

प्रेरितहस्तका काम

लूकाले अर्को किताप लेख्छन्

१ प्रिय थियोफिल्स, मैले मेरो प्रथम पुस्तकमा, येशूले जे-जे गर्नु भयो र सिकाउनु भयो पत्येक कुरो लेखौं ऐले येशूको सम्पूर्ण जीवन बारे लेखें, प्रारम्भदेविय उहाँ स्वर्ग तिर उचालिनु भए सम्म। यो घटना हुनु अघि उहाँद्वारा चुनिएका प्रेरितहस्तसित* उहाँले बातचित गर्नु भयो। प्रेरितहस्तले के गर्नु पर्छ भन्ने कुरा पवित्र आत्माको* सहयोग लिएर उहाँले बताउनुभयो। यी सबै घटनाहरू येशूको मृत्यु पछि भयो, अनि उहाँले आफ्ना प्रेरितहस्तलाई आफू जिउँदो रहेको शक्तिशाली प्रमाणहस्तले प्रमाण गर्नु भयो। येशू मृत्युबाट बौरी उठे पछि प्रेरितहस्तले उहाँलाई चालीस दिनको अवधिमा धेरै पल्ट देखे। उहाँले तिमीहस्तसँग परमेश्वरको राज्यको विषयमा बताउनु भयो। **२** एक समय जब येशू तिनीहस्तसँग खाई रहनु भएको थियो, उहाँले तिनीहस्तलाई यस्तशलेम नछोइने कुरा भन्नुभयो। उहाँले भन्नुभयो, “पिताले तिमीहस्तका लागि प्रतिज्ञा गर्नु भएकोले, जुन मैले तिमीहस्तलाई पहिल्यै भनिसकेको छु। त्यो प्रतिज्ञा प्राप्त गर्नलाई तिमीहस्तले यस्तशलेममा पर्खिनु पर्छ। **३** यूहन्नाले मानिसहस्तलाई पानीसित बप्तिस्मा* दिए, तर थोरै दिनमा तिमीहस्तले पवित्र आत्माद्वारा बप्तिस्मा लिने छौं।”

येशूको स्वगरीहण

*प्रेरितहस्त जम्मा भए। तिनीहस्तले येशूलाई सोधे,

प्रेरितहस्त येशूले आफ्नो खास सहायक चुनु भएको मानिसहस्त। **पवित्र आत्मा** परमेश्वरको आत्मा, येशूको आत्मा अनि आरामदायक पनि भनिन्छ। परमेश्वर औ ख्यातिभित मिलेर संसारमा मानिसहस्त मार्फ उनले परमेश्वरको काम गर्न्छ।

बप्तिस्मा एउटा ग्रीक शब्द जसको अर्थ कुनै व्यक्ति जीजलाई पानीमा हल्का डुवाउनु अथवा चौब्बु।

“प्रभु के यो इन्नाएललाई राज्य फेरि फिर्ता दिने तपाईंको समय यसी हो?”

*येशूले तिनीहस्तलाई भन्नुभयो, “पिता मात्र एक हुनुहुन्छ जसको मिति र समयहरू निर्णय गर्ने अधिकार छ।” तिमीहस्त यी कुराहस्त बारे जान सक्तैनै। **४** तर पवित्र आत्मा तिमीहस्त आउनु हुनेछ अनि तिमीहस्तले शक्ति पाउने छौ। तिमीहस्त मानिसहस्तमा मेरो साक्षी हुनेछौ। पहिले तिमीहस्त यस्तशलेमका मानिसहस्तको निमित्त साक्षी हुनेछौ। तब तिमीहस्तले यहूदियामा, सामरियामा अनि संसारका प्रत्येक ठाउँका मानिसहस्तलाई बताउने छौं।”

*येशूले प्रेरितहस्तलाई ती कुराहस्त भनिसके पछि उहाँमाथि आकाश सम्म उचालिनु भयो। प्रेरितहस्तले हेर्दै हेर्दै येशू बादलभित्र पस्नु भयो अनि तिनीहस्तले उहाँलाई देख सकेन्। **५** येशू टाढा गइहरनु भएको थियो अनि प्रेरितहस्तले आकाश तर्फ हेरिहेका थिए। अचानक दुइजना मानिसहस्त सेतो बस्त्र धारण गरेर तिनीहस्तका छेउमा उभिए। **६** ती दुइजना मानिसहस्तले प्रेरितहस्तलाई भने, “गालीलका मानिसहस्त, तिमीहस्त यहाँ किन आकाशतर्फ हेर्दै उभिहेकाछौ? तिमीहस्तले येशूलाई तिमीहस्त देखि स्वर्गआरोहण भएको देख्यौ। जसरी तिमीहस्तले उहाँलाई जानु भएको देख्यौ ल्यसरी नै उहाँ फर्को आउनु हुनेछ।”

एक नयाँ प्रेरित चुनिए

***७** न्यसपछि प्रेरितहस्त जैनुप वर्वतदेखी यस्तशलेम तिरलागे। यो वर्वत यस्तशलेम देखिय प्राय आधा मार्फिल टाङ्गो छ। **८** प्रेरितहस्त शहाभित्र पसे। तिनीहस्त त्यही ठाउँमा गए जहाँ तिनीहस्त बसेका थिए; यो कोठा माथिल्लो तलामा थियो। प्रेरितहस्त थिए: पनुस, यूहन्ना, याकूब, अन्द्रियास, फिलिप, थोमा, बर्थुलमै, मत्ती, याकूब अन्द्रियास, फिलिप, थोमा, बर्थुलमै, मत्ती, याकूब

(अल्फयसको छोरो) र शिमोन (कनानी*) र यहूदा (याकूबको छोरो)।

*प्रेरितहरू एक साथ थिए। एकै उद्देश्यको लागि तिनीहरूले लगातार प्रार्थना गरिरहेका थिए। केही नारीहरू, र मरियम येशूको आमा, अनि उनका भाइहरू पनि त्यहाँ प्रेरितहरूसँग थिए।

१^०केही दिन पश्चात् त्यहाँ विश्वास गर्नेहरूको सभा भइरहेको थियो। सभामा भान्डे एक सय बीस जना मानिसहरू थिए। पत्रुस उभए र भने, १६-१७“भाइहरू हो, दाऊदको माध्यम पवित्र आत्माले केही घटनाहरू घटनेछन् भनी धर्मसास्त्रमा भनेका थिए। उनी यहूदाको विषयमा बात गरिरहेका थिए जो हाम्रा दलका एक जना थिए। यहूदाले हामीसित सेवा गरेका थिए अनि ती मानिसहरूका मार्ग दर्शक भए जसले येशूलाई पके�।”

१०^१यहूदालाई पैसा दिएर त्यसो गर्न खटाइएको थियो। आफो दुष्ट कामको पैसाले एउटा जमीन किन्यो। तर यहूदा उँधो मुर्टो भएर पछारियो, त्यसको शरीर खुल्ला भएर फुट्यो, सबै आन्द्रा भुँडीहरू निस्किए। १०^२यो घटनाबाट सम्पूर्ण यस्तेलमका जनसाधारणले शिक्षा पाए। त्यसै कारणले गर्दा त्यो खेतको नाउँ मानिसहरूले हकल्दमा राख्ये। तिनीहरूको भाषामा हकल्दमाको अर्थ, “रातको खेद” हुण्ड।

१०^३पत्रुसले भने, “भजनसंग्रहमा यहूदाको विषयमा यस्तो लेखिएको छ:

‘उसको घर जनहीन होस्। कोही पनि त्यहाँ नबसुन।’ भजनसंग्रह ६६:२५

अनि यस्तो पनि लेखियो:

‘त्यसको काम अरु कसैले लैजाओस।’ भजनसंग्रह १०६:८

२१-२३^४यसर्थ अब अर्को मान्छे हामीसँग सम्मिलित होस र येशूको पुनरुत्थान हुनुभएको साक्षी बनोस। यो मान्छे हाम्रो टोलीको हुनुपर्छ जो प्रभु येशूको जीवनकाल भरि हामीसँग रहेको हुनु पर्दछ। यो मान्छे यूहन्नाले

कनानी कनानीहरू एक यहूदी राजनीतिक दलका थिए। जसले अहिंसाद्वारा पनि रोमीहरूबाट इस्राएल स्वतन्त्र गराउने चेष्टा गरिरहेको थिए।

मानिसहरूलाई बप्तिस्मा दिएको दिनदेखि येशूको स्वर्ग आरोहण भएको दिनसम्म हामीसँग रहेको हुनुपर्छ।”

*प्रेरितहरूले दुइजना मान्छेहरू टोलीको समक्ष राख्ये। एकजना योसेफ बर्णवास थिए। जसलाई जस्तस पनि भनिन्थ्यो। अर्को मानिस मतियास थियो। २४-२५प्रेरितहरूले प्रार्थना गरे, “प्रभु, तपाईंले सबैको मनका कुराहरू जानु हुन्छ। हामीलाई देखाउनु होस यी दुइजना मध्ये कसलाई यो काम गराउन तपैंले छानु भएको छ। यहूदाले छाडे अनि तिनी वास्तवमा कहाँका थिए त्यहाँ गए। प्रभु, हामीलाई देखाउनुहोस् कि कुन मान्छेले एक प्रेरितको स्थान लिनु पर्ने हो।” २६प्रेरितहरूले दुइजनाबाट एकजना छानलाई चिट्ठा गरे। चिट्ठामा मतियासको नाउँ पस्यो। यसेकारणले अन्य एधारजना प्रेरितहरू सहित उपनि एक प्रेरित हुन पुगो।

पवित्र आत्माको आगमन

२ जब पेन्तिकोसको* दिन आदिपुग्यो, प्रेरितहरू सबै एकै ठाउँमा जम्मा भएका थिए। *अचानक स्वर्गबाट जोडिले हुरी वतास चले जस्तै एउटा आवाजले तिनीहरू जुनकोठामा बसिरहेका थिए सम्पूर्ण प्रकारले ढाकिदियो। *तिनीहरूले आगोका ज्वालाहरू जस्तो देखे। ती ज्वालाहरू विभाजित भएर प्रत्येक व्यक्ति माथि बस्यो। *तिनीहरू सबै पवित्र आत्माले परिपूर्ण भए र तिनीहरूले विभिन्न भाषाहरूमा बोल्नथाले। पवित्र आत्माले तिनीहरूलाई त्यसो गर्न शक्ति प्रदान गर्नुभयो।

*त्यसबेला यस्तेलममा केही धार्मिक यहूदीहरू बस्थे। तिनीहरू संसारको प्रत्येक राष्ट्रबाट आएका थिए। *तिनीहरू धेरै जसो आवाज सुने पछि आए। प्रेरितहरूले आआप्ना भाषामा बोलेको सुनेर तिनीहरू छछक परे। *३१ सबै यहूदीहरू यसमा आश्चर्य चकित भए। तिनीहरूले बुझेन् कि कसरी प्रेरितहरू यस्तो गर्न सक्षम भए। तिनीहरूले भने, “हेर! यी मानिसहरू जो बोलिरहेका छन् तिनीहरू सबै गालीलबाट आएका हुन्।” तर हामी तिनीहरूले बोलेका शब्दहरू हाम्रो आपौ भाषामा सुनिरहेका छौ। यो कसरी सम्भव भयो? हामी विभिन्न ठाउँहरूबाट आएका हाँ: ४पार्थीया, मेदीया, एलाम, मेसोपोटामिया, यहूदिया, कपोदिसिया, पोन्टस, एशिया, १०फ्रिगिया,

पेन्तिकोस यहूदीहरूको गहुँ फसल उठाउने उत्सव। यो निस्तार भन्दा पचासदिन पछि आँउथ्यो।

प्यामिफलिया, मिस्रदेश, साईरिस छेउको लिखिया, रोम १^० क्रेति र अरबीयाबाट। हामी कतिपय जन्मजात यहूदीहरू हों अनि अरु कसैलाई यहूदी धर्मा परिकर्त्तन गरिएको छ। हामी ती विभिन्न देशहरूबाट आएका हैं। तर हामी ती मानिसहरूलाई हाम्रो आफै भाषामा सुन्न सक्छौ। हामी तिनीहरूले परमेश्वरको विषयमा भनेका सबै महान कुराहरू बुझन सक्छौ।” ११ मानिसहरू सबै आश्चर्य चकित र अलमल्ल भए। तिनीहरूले आपसमा प्रश्न गरे, “यसको मतलब के हुन सक्थ्यो?” १२ तर अन्य मानिसहरू तिनीहरू माथि हाँसिरहेका थिए। ती मानिसहरूले सोचे कि प्रेरितहरूले खुब दाखरस्स पिए अनि माते।

परमुको मानिसहरूलाई सम्बोधन

१३ त्यसपछि पत्रुस अन्य एधार जना प्रेरितहरूसित उभिए। सबै जनसमुदायले सुन्ने गरेर उनले जोइसँग कराएर भने। उनले भने, “मेरा यहूदी दाजु भाइहरू र यस्रुश्लेमका बासिन्दाहरू, मलाई ध्यान दिएर सुन! म तिमीहरूले जानु पर्ने आवश्यक कुराहरू भन्न लागेको छु।” १४ यी मानिसहरू तिमीहरूले सोचे जस्तै मतेका छैनन्। अहिले बिहानको भर्खर नौ मात्र बजेको छ। १५ आज यहाँ भइरहेका कुरा अगमवक्ता योएलले भनेका हुन्:

१६ ‘परमेश्वरले भन्नु हुन्छः

अन्तिम दिनहरूमा सबै मानिसहरूमाथि मेरो आत्मा खन्याईर्दिनेछु, तिम्रा छोरा अनि छोरीहरूले अगमवाणी गर्नेछन्। तिम्रा जवान मानिसहरूले दर्शनहरू देखेछन्। तिम्रा बढामा मानिसहरूले विशेष दर्शनहरू देखेछन्।

१७ त्यसबेला, म मेरो आत्मा खनाउनेछु, मेरो सेवकहरू, पुरुष र स्त्रीहरूमाथि, अनि तिमीहरूले अगमवाणी गर्नेछन्।

१८ म छक्क पर्दो चीजहरू माथि आकाशमा देखाउनेछु, तल पृथ्वीमा, म प्रमाणहरू दिनेछु त्यहाँ रात, आगो, र घन धुँवा हुनेछ।

१९ घाम अन्धकारमय भई बद्लिने छ अनि जुन रात सहर रक्तिम हुनेछ तब महान र महिमामयी प्रभुको दिन आउनेछ।

२० अनि होरेक व्यक्ति ज-जसले प्रभु माथि विश्वास गर्नेछ बचाइनेछ।’

योएल २:२८-३२

२४ “मेरो यहूदी दाजु-भाइहरू, यी शब्दहरूमा ध्यान देऊ: नासरतको बासिन्दा येशू विशिष्ट मानिस हुनुहुन्थ्यो। परमेश्वरले यो स्पष्ट रूपमा तिमीहरूलाई देखाउनु भयो। परमेश्वरले येशूको माध्यमद्वारा शक्तिशाली अनि आश्चर्यजनक कुराहरू गरेर यसलाई प्रमाण गर्नुभयो। तिमीहरू सबै जनाले यी कुराहरू देखेका छौ।” २५ येशूलाई तिमीहरूमा सुम्पिएको थियो अनि तिमीहरूले उहाँलाई मास्यौ। ती मानिसहरूका सहायता लिएर जोसित परमेश्वरको नियम छैन तिमीहरूले येशूलाई क्रूसमा किला ठोक्कौ। तर परमेश्वरलाई यी सबै घटना हुने थियो भनेर थाहा थियो। यो परमेश्वरकै योजना थियो। परमेश्वरले यो योजना धेरै अधि बनाउनु भएको थियो। २६ येशूले मृत्युको पीडा खानु पर्यो, तर परमेश्वरले उहाँलाई मृत्युबाट छुटकारा दिनुभयो। मृत्युले येशूलाई समाल्ल सकेन। परमेश्वरले येशूलाई मृत्युबाट ल्याउनु भयो। २७ दाऊदले येशूको विषयमा यस्तो भनेका थिए:

‘संधे मैले प्रभुलाई सम्मुख देखें मलाई बचाउन उहाँ भेरो दाहिनेति हुनु हुच्छ।’

२८ यसैले मेरो हृदय आनन्दित छ र मेरो मुखले आनन्दसित बोल्दछ। मेरो शरीर पनि आशामा बैच्छेछ,

२९ किनभने तपाईंले मेरो प्राणलाई पातालमा छोडनु हुने छैन। तिमीहरूले आपना एक पवित्रलाई चिह्नमा कुहुनु दिने छैनौ।

३० तिमीहरूले मलाई कसरी बाँच्न सिकायौ तिमीहरू मेरो छेउमा आउने छौ अनि मलाई आनन्दले भरिदिने छौ।’

भजनसंग्रह १६:८-११

३१ “मेरा दाजु-भाइहरू, म तिमीहरूलाई पूर्ण रूपले हाम्रा पूर्वां दाऊदको विषयमा भन्न सक्छु। उहाँ मर्नु भयो र गाडियो। उहाँको चिह्नम अभ यस्तो हामीसँग छ।” ३२ दाऊद एक अगमवक्ता थिए अनि परमेश्वरले भन्नु भएका कुराहरू जान्दथे। परमेश्वरले दाऊदलाई वचन दिनु भएको थियो कि उनकै परिवारबाट कुनै एकजनालाई दाऊद जस्तै राजा बनाउने छु। ३३ यस्तो घटना हुन अगावै दाऊदलाई यो कुरा थाहा थियो। यसैकारण येशूको पुनरुत्थानको विषयमा दाऊदले भने:

‘उहाँलाई नरकमा छाडिएको थिएन। उहाँको शरीर चिह्नमा सङेन।’

३^{थो} उनै येशु हुन जसलाई परमेश्वरले मृत्युबाट बौराए, हामी सबै त्यस सत्यको साक्षी छौं। ३३^{यसकारण} परमेश्वरले उनको दाहिने पटि येशूलाई उठाए। परमेश्वरले उहाँलाई पवित्र आत्मा दिनु भयो, जो उहाँले दिनु प्रतिज्ञा गर्नु भएको थियो। अनि उहाँले त्यो पवित्र आत्मा खनाए जो तिमीहरूले अहिले देख्छौं अनि सुन्छौ। ३४^{दाऊद स्वर्गमा गएका छैनन्।} यो त येशु हुनुहुन्थ्यो जो स्वर्ग जानुभयो। दाऊद आफैले भने:

‘प्रभुले मेरो प्रभुलाई भन्नु भयो: मेरो दाहिने तर्फ बस,
३५ जबसम्म तिमा शत्रुहरू तिम्रो पाइताला मुनि राखिद्दन’

भजनसंग्रह ११०:१

३६^{यसैले सबै यहूदी मानिसहरूले यो सत्यलाई जान्नु पर्छ:} परमेश्वरले येशूलाई प्रभु र खीष्ट बनाउनु भयो। उहाँ त्यही मानिस हुनुहुन्थ्यो जसलाई तिमीहरूले कूसमा किला ठोक्यौ।”

३७^{जब मानिसहरूले त्यो सुने तिनीहरू अत्यन्त दुखीत भए।} तिनीहरूले पत्रुस र अन्य प्रेरितहरूलाई सोधे, “हे भाइहरू हो, हामीले के गर्नु पर्ने?”

३८^{पत्रुसले तिनीहरूलाई भने,} “तिमीहरूका हृदयहरू अनि जीवनहरू परिवर्तन गर, तब तिमीहरू प्रत्येकलाई येशु खीष्टको नाउँमा बप्तिस्मा हाँ। तब तिमीहरूका पापहरूलाई क्षमा दिनेछ र तिमीहरूले पवित्र-आत्माको उपहार पाउने छौं। ३९^{यो प्रतिज्ञा तिमीहरूको लागि अनि तिमीहरूको बालकहरूको लागि अनि ती सबै मानिसहरूका लागि पनि हो जो टाढामा छन्।} यो ती प्रत्येक मानिसहरूका लागि हो जसलाई प्रभु हाम्रा परमेश्वरले आफैमा बोलाउनु हुन्छ।”

४०^{पत्रुसले तिनीहरूलाई यी अनि अनेक शब्दहरूद्वारा चेतावनी पनि दिए,} “उनीहरूलाई आग्रह गरे कि स्वयं तिमीहरूले यी दुष्ट सन्तानहरूबाट जोगाऊ।” ४१^{तब ती मानिसहरू जसले पत्रुसका सन्देश माने,} बप्तिस्मा लिए। त्यस दिनमा भक्टि तीन हजार जिति मानिसहरू विश्वासीहरूको भुण्डमा थापिए। ४२^{ती विश्वासीहरू लगातार आपसमा भेटघाट गरिरहे।} तिनीहरूले आप्मा समय प्रेरितहरूले दिएका शिक्षा सिक्कनमा प्रयोग

गरे। तिनीहरू एकअर्कामा साफेदार भए। तिनीहरू एक साथ खाँदै थिए अनि एक साथ प्रार्थना गर्दै थिए।

विश्वासीहरूको बांडाई

४^{प्रेरितहरूले धेरै शक्तिपूर्ण र आश्चर्यपूर्ण कामहरू गरे।} अनि प्रत्येक मान्छेले आश्चर्य मिश्रित भय अनुभव गरे। ४५^{सबै विश्वासीहरू सँगै बसे।} सबै कुराहरू आपसमा बाँडनुँड गरे। ४६^{विश्वासीहरूले आप्मो जमीनहरू र आप्मो जे जाति सम्पत्तिहरू थिए,} सबै बेचे अनि बेचेर पाएको पैसा हरेक व्यक्तिको आवश्यकताको अनुपातमा बाँडे। ४७^{तिनीहरू प्रत्येक दिन मन्दिरको प्राङ्गणमा भेटथे।} तिनीहरू सबैको एउटै उद्देश्य थियो। तिनीहरू आनन्दित भएर औ इमान्दारी हृदय लिएर आप्मा घरमा सँगै रोटी टुक्राए अनि खाए। ४८^{तिनीहरूले परमेश्वरको प्रशंसा गरे अनि सबै मानिसहरूले उनीहरूलाई मन पराउँथे।} अधिक भन्दा अधिक मानिसहरूले संरक्षण पाए र प्रभुले तिनीहरूलाई विश्वासीहरूको हूलमा सम्मिलित गरे।

पत्रुसले एक लङ्घडो मान्छेलाई निको पार्छै

३^{एकदिन पत्रुस र यूहन्ना मन्दिर गए।} त्यतिबेला ३^{अपराह्नको तीन बजेको थियो।} यो दैनिक प्रार्थना गर्ने बेला थियो। जैब तिनीहरू मन्दिर प्राङ्गण तिर गइरहेका थिए, त्यहाँ एकजना मानिस थियो। जीवनभरि नै त्यो मान्छे लङ्घडो थियो। उ हिंझ सकैन थियो, यसैले केही साथीहरूले उसलाई बोक्ने गर्थे र प्रत्येक दिन मन्दिरमा ल्याउने गर्थे। तिनीहरूले त्यो लङ्घडो मान्छेलाई मन्दिर बाहिर एउटा ढोकाको मध्ये छेउमा राखे जसलाई सुन्दर-द्वारा भनिन्थ्यो। त्यहाँ त्यस मान्छेले मन्दिर जाने मान्छेहरूसँग पैसा माने गर्थ्यो। ३^{त्यसदिन त्यो मान्छेले पत्रुस र यूहन्नालाई मन्दिरको प्राङ्गणभित्र गइरहेको देख्यो।} उसले तिनीहरूसंग पैसा मायो। ४^{पत्रुस र यूहन्नाले त्यस लङ्घडो मान्छेलाई एक टक लाएर हेरे अनि पत्रुसले भने, “हामीलाई हेर!”} ५^{त्यस मान्छेले तिनीहरूबाट केही पाउने आशाले तिनीहरूलाई ध्यान लगाएर हेर्यो।} ६^{तर पत्रुसले भने, “मसँग कुनै सुन अथवा चाँदी छैन, तर मसँग जे छ त्यो तिमीलाई दिनेछु।} नासरतको येशु खीष्टको शक्तिले-जुरुरूक्ष उठ र हिँझ।”

७^{त्यसपछि पत्रुसले त्यस मान्छेलो दाहिने हात पक्रेर उठाए अनि अचानक उसको खुट्टा अनि गोली गाँठाहरू}

तगड़ा भयो।^६ त्यो मान्छे उप्रियो र जुरुक्क खडा उभियो र हिंडून थाल्यो। त्यो मन्दिरको प्राङ्गणभित्र तिनीहरू सँगै गयो। त्यो हिंडौ, उङ्फै, परमेश्वरको स्तुति गाइरहेको थियो।^{७-१०} सबै मानिसहरूले उसलाई चिने। मानिसहरूले चिने कि त्यो मान्छे लङ्गडो थियो र उ प्रत्येक दिन मन्दिरको सुन्दरद्वारको सामु बसेर पैसा मागदथ्यो। अब तिनीहरूले त्यही मान्छेलाई हिंडौ र प्रभुको स्तुति गाउँदै गरेको देखे। मानिसहरू छक्क परे। तिनीहरूले यो कसरी हुन सक्यो भनेर बुझन सकेनन्।

पत्रुस मानिसहरू सँग बोल्दै

^१त्यो मानिसले पत्रुस र यूहन्नालाई लगातर समाति रह्यो। सबै मानिसहरू चिकित भएका थिए कारण त्यो लङ्गडो मान्छे निको भएको थियो। तिनीहरू पत्रुस र यूहन्ना भएको मुलेमानको दलानमा दारुरे।^२ जब पत्रुसले यस्तो देखे, उनले मानिसहरूलाई भने, “मेरा यहूदी दाजु-भाइहरू हो! तिनीहरू किन यस्मा अचार्य मानिसहेका छौ?” तिनीहरूले हामीलाई यस्तो प्रकारले हेरिसहेकाहौ कि मानौं, हामीले हाम्रो शक्ति र भक्तिले त्यो मान्छेलाई हिंडूने सामर्थ बनायो।^३ होइन! यो परमेश्वरले गर्नु भएको हो! उहाँ अब्राहामका परमेश्वर, इसहाकका परमेश्वर र याकूबका परमेश्वर हुनुहुन्छ। उहाँले उहाँका खास सेवक येशूलाई गौरवित तुलाउनु भयो जसलाई तिनीहरूले मार्न भनी सुम्पियौ। पिलातसले येशूलाई मुक्त गरिदिने निर्णय गरेका थिए। तर तिनीहरूले येशूलाई हामी चाहैदैनो भन्यौ।^४ येशू पवित्र र असल हुनुहुन्यो, तर तिनीहरूले भन्यौ तिनीहरू उनलाई चाहैदैनो। तिनीहरूले येशूको सट्टामा ज्यानमारालाई छोडी माथ्यो।^५ अनि तिनीहरूले एक यस्तो व्यक्तिलाई माथ्याँ जो जीवन श्रोत हुनुहुन्छ! तर परमेश्वरले उहाँलाई मृत्युबाट बौराउनु भयो। हामी ल्यस्को साक्षी छौं- हामीले आफै औँखाले देखेका हाँ।^६ येशूमा विश्वास रहेकै कारण यो व्यक्ति अहिले निको भयो। यस्तो हुन गएको कारण चाहिँ हामी येशूको शक्तिमा पूर्ण विश्वास राख्दछौ। येशूमा विश्वास भएको कारणले यो व्यक्ति निको भएको छ। तिनीहरूले उसलाई देख्छौ अनि तिनीहरूले उसलाई चिन्छौ।

^७मेरा दाजु-भाइहरू, तिनीहरूले येशूलाई के के गस्यौ, म जान्दू। तिनीहरूले आफैले बुझेनौ तिनीहरू

के गरिसहेका थियो, तिनीहरूका नेताहरूले पनि बुझेनन्।^८ परमेश्वरले सबै अगमवक्ताहरूको माध्यमद्वारा भनिसक्नु भएको थियो कि खीष्ट पीडित हुनेछन् र मर्मेछन्। मैले तिनीहरूलाई भनेको छु कसरी परमेश्वरले यी कुराहरू पूर्ण गर्नुभयो।^९ यसैले तिनीहरूले आपना हृदयहरू र जीवन परिकर्तन गर्नै पर्छ! परमेश्वर तर्फ फर्क अनि उहाँले तिनीहरूको पापहरूलाई क्षमा दिनुहुन्छ।^{१०} त्यसपछि प्रभुले तिनीहरूलाई आत्मिक विश्रामको समय दिनुहुनेछ। उहाँले येशूलाई पठाउनुहोँ, जसलाई उहाँले तिनीहरूका निन्दि खीष्टको रूपमा चुनु भएको छ।^{११} तर येशू ल्यसबेला सम्म स्वर्गमा बस्नै पर्छ, जब सम्म हरेक थोक फेरि व्यवस्थित हुदैन। परमेश्वरले यस समयको विषयमा धेरै पहिल्यै उहाँको पवित्र अगमवक्ताद्वारा भनिसक्नु भएको थियो।^{१२} मोशाले भन्नुभयो, ‘प्रभु तिनीहरूका परमेश्वरले तिनीहरूलाई एकजना अगमवक्ता दिनुहुनेछ। त्यो अगमवक्ता तिनीहरूका आफै सम्प्रदायबाट आउनेछन्।’ उ म जस्तै हुनेछ। ती अगमवक्ताले भनेका सबै कुराहरू तिनीहरूले पालन गर्नुपर्नेछ।^{१३} यदि कुनै व्यक्तिले त्यो अगमवक्ताको भनाई पालन गरेन भने उसलाई परमेश्वरको मानिसहरूबाट अलग्या गरिनु पर्छ अनि ध्वंश पासिनु पर्छ।*^{१४} येशूमूल र सबै अन्य अगमवक्ताहरू जो उनी पछि आए परमेश्वरको निन्दि बोले अनि तिनीहरूले यो सम्यको बोस्मा भने।^{१५} तिनीहरूले अगमवक्ताहरूले जे भने ती ग्रहण गरिसकेका छौ। तिनीहरूले परमेश्वर अनि तिनीहरूका पुर्खाहरू माझ भएको सम्भौता स्वीकार गरिसकेकाछौ। प्रभुले तिनीहरूका पिता अब्राहामलाई भन्नुभयो, ‘पृथ्वीमा भएको सबै राष्ट्रहरू तिनीहरूका सन्ततिद्वारा धन्य हुनेछ।’*^{१६} परमेश्वरले उहाँका खास सेवक पठाउनु भयो। उहाँले उनलाई पहिले तिनीहरू कहाँ नै पठाउनु भयो। तिनीहरू प्रत्येकलाई दुष्ट पथबाट हटाएर आशीष दिनुलाई परमेश्वरले येशूलाई पठाउनु भयो।”

यहूदी सभा समक्ष पत्रुस र यूहन्ना

१ जब पत्रुस र यूहन्ना मानिसहरूसंग बोलिरहेका थिए, केही मानिसहरू तिनीहरूकहाँ आए। तिनीहरू यहूदी पूजाहारीहरू मन्दिरको देखरेख गर्नेहरूको कप्तान र

*प्रभु तिनीहरूका ... पासिनु पर्छ व्यवस्था १८:१५, १६।

पृथ्वीमा ... हुनेछ उत्पत्ति २२:१८; २६:२४।

केही सतुकीहरू* थिए। ^२पत्रुस र यूहन्नाले जे जति कुराहरू मानिसहरूलाई सिकाए त्यसकारणले तिनीहरू रिसाइसकेका थिए। ती दुइ प्रेरितहरूले भन्दै थिए मानिसहरू मृत्युबाट जाग्नेछन्। येशूको उदाहरण दिएर तिनीहरूले यो सिकाए। ^३यहूदी अगुवाहरूले पत्रुस र यूहन्नालाई पके अनि जेलमा थुनामा राखे। रात परिसकेको थियो, यसले तिनीहरूले पत्रुस र यूहन्नालाई अर्को दिन सम्म जेलमा राखे। ^४तर धेरै मानिसहरू जजसले पत्रुस र यूहन्नाको समाचार सुनेका थिए, तिनीहरू विश्वासी बनिए। यसर्थ अहिले त्यहाँ प्रायः पाँच हजार पुरुषहरू विश्वासीहरूको हूलमा थिए।

^५अर्को दिन यहूदी अगुवाहरू, बढा यहूदी अगुवाहरू र शास्त्रीहरू यस्तुलाएमा भेट्न भए। ^६हन्नास प्रधान पूजाहारी केफास, यूहन्ना र अलेकजाण्डरहरू त्यहाँ थिए। सबै मानिसहरू जो प्रधान पूजाहारी चुनिने एक परिवारका थिए, त्यहाँ थिए। ^७तिनीहरूले पत्रुस र यूहन्नालाई सबैजना समक्ष उभयाए। यहूदी अगुवाहरूले तिनीहरूलाई धेरै पल्ट सोधे, “यस लङ्घडो मान्छेलाई तिनीहरूले कसरी ठीक पास्यौ? के शक्तिले तिनीहरूले यो काम गरास्यौ? कसको अधिकार लिएर तिनीहरूले यसो गरास्यौ?”

“तब पवित्र आन्माले पत्रुस परिपूर्ण भयो। उनले तिनीहरूलाई भने, “मानिसहरूका अगुवाहरू र बूढा अगुवाहरू: ^८तिमीहरूले यस्ता असल काम गरेको विषयमा अहिले हामीलाई प्रश्न गरिरहेछौं कि यो लङ्घडो मान्छे कसरी निको भयो? ^९तिमीहरू सबै, यहूदी मानिसहरूले जानोस कि यो लङ्घडो मान्छे नासरतका येशू ख्रीष्टको शकिद्वारा निको भएको हो! जसलाई तिनीहरूले क्रूसमा किला ठोक्यौ। परमेश्वरले उहाँलाई मृत्युबाट जीवनमा बौराउनु भयो। यो मानिस लङ्घडो थियो, तर अब ठीक छ। उ तिमीहरू सामु उभिन सामर्थ छ येशूको शक्तिले गर्दा! ^{१०}येशू हुनुहुन्छ

‘यो दुंगालाई तिमी डक्मीहरूले कुनै महत्व नै दिएनौ तर यो दुंगा मूल-दुंगा हुनगएको छ।’

भजनसंग्रह ११८:२२

सतुकीहरू एक प्रमुख यहूदी धार्मिक गुट, तिनीहरूले खाली पुरानो नियमको प्रथम पाँचवटा पुस्तकहरूलाई मात्र मनेका छन्। तिनीहरूको विश्वासमा मानिसहरू मृत्यु पछि फेरि जन्मनेन्।

^१येशू मात्र एक त्यस्तो हुनुहुन्छ जो मानिसहरूलाई बचाउन योग्य हुनु हुन्छ। उहाँको नाँउ मात्र यो संसारका मानिसहरूलाई दिइएको एक शक्ति हो, जसद्वारा हामीलाई बचाइन सकिन्छ।”

^२यहूदी अगुवाहरूले जाने कि पत्रुस र यूहन्नामा कुनै त्यसो खास प्रशिक्षण र शिक्षा छैन रहेछ भनेर। तर अगुवाहरूले पत्रुस र यूहन्ना निःसाथ बोलेका पनि देखेका थिए। यसले तिनीहरू छक्क परेका थिए। त्यसपछि मात्र तिनीहरूले पत्रुस र यूहन्ना येशूसँगै रहन्थे भनेर थाहा पाए। ^३त्यो लङ्घडो मान्छे दुई प्रेरितहरूको छेउमा बसेका देखे। तिनीहरूले त्यो मान्छे निको भएको थियो। यसैकारणले तिनीहरूले ती प्रेरितहरूले भनेको विरुद्ध केही उत्तर दिन सकेनन्। ^४यहूदी अगुवाहरूले तिनीहरूलाई महासभाबाट बाहिर जान भने। त्यसपछि ती यहूदी नेताहरू आपसमा अब के गर्नु पर्ने भने कुरामा बहश गरे। ^५तिनीहरूले भने, “हामीहरूले ती प्रेरितहरूसित के गर्नु पर्दै? यस्तुलेमका प्रलेक मानिसहरूले जान्दछन् कि तिनीहरूले ठूलो आश्चर्यकर्म गरेकाछन्। यो छर्लङ्ग छ। हामी यसलाई सत्य होइन भनेर भन सकैनौ। ^६तर हामीहरू तिनीहरूलाई येशूको विषयमा मानिसहरूलाई अझ धेरै नबताउनु भनेर धम्काउँ। तब यो विषय मानिसहरू बीच अफै फैलिने छैन।”

^७यसर्थ यहूदी अगुवाहरूले पत्रुस र यूहन्नालाई फेरि भित्र बोलाए। तिनीहरूले तिनीहरूलाई कुनै कुरा मानिसहरूलाई येशूको नाउँमा नियकाउनु भनी आदेश गरे। ^८तर पत्रुस अनि यूहन्नाले उत्तर दिए, “परमेश्वर समक्ष के सही छ? तिमीलाई सुन्नु कि परमेश्वरलाई? तिमीहरू आफै निर्णय गर।” ^९हामी चुपचाप बस्न सकैनौ। हामीले जे-जे सुन्नौ र देख्यौ हामीले ति मानिसलाई भन्नु पर्दा।” ^{१०-११}यहूदी अगुवाहरूले तिनीहरूलाई दण्ड दिने कुनै त्यस्तो आधार पाएनन किनभने जे भएको थियो त्यसमा सबै मानिसहरू परमेश्वरको प्रशंसा गरिरहेका थिए। यो चमत्कार नै परमेश्वरबाट प्रमाण थियो। जुन मानिस निको परियो तिनी चालीस वर्षभन्दा ज्यादा उमेर पुगेका थिए! यसैकारणले यहूदी अगुवाहरूले ती प्रेरितहरूलाई घरिघरि चेतावनी दिए अनि तिनीहरूलाई पठाइ दिए।

पत्रुस र यूहन्ना विश्वासीहरू कहाँ फर्किए

^१पत्रुस र यूहन्नाले यहूदी अगुवाहरूका सभा छोडे

अनि आपा हूलतिर गए। तिनीहस्ले आपा हूललाई मुख्य पूजाहरीहरू अनि बूढ़ा यहूदी अगुवाहस्ले केके भनेका थिए सबै बताई दिए। २५ जब विश्वासीहस्ले यो सुने, तिनीहस्ले सबैले परमेश्वरलाई एउटै हृदयले प्रार्थना गरे। तिनीहस्ले प्रार्थना गरे, “प्रभु, तपाईं नै एक हुनु हुन्छ जसले पृथ्वी, अकाश, समुद्र र तिनीहस्ता भएका प्रत्येक वस्तु यस पृथ्वीमा बनाउन भयो। २६ हाम्रा पिता दाऊद तपाईंको सेवक हुनुहुन्थ्यो। पवित्र आत्माद्वारा उनले यी शब्दहरू लेखे:

‘किन संसारका मानिसहरू परमेश्वरको विरुद्ध योजनाहरू तयार पार्छन? यी सबै आशाहीन छन्।

२६ पृथ्वीका राजाहरू, शासकहरू परमप्रभु र उहाँका खोष्ट विरुद्ध लडाई लइन एक ठाउंमा भेला भए।’

भजनसंग्रह २:१-२

२७ यी कुराहरू सौचि नै घटेका थिए जब हेरोद, पन्तियस पिलातस, जातिहरू अनि यहूदीहरू येशूको जो तिमीहस्लका पवित्र सेवक हुनु हुन्छ, जसलाई तिमीहस्ले खोष्ट हुनुको लागि नियुक्त दियो विरुद्धमा यरूशलेममा ‘एकनित भयौ।’ २८ यी सबै मानिसहरू तपाईंले तपाईंको शक्ति अनि ज्ञानले योजना गरेका सबै कर्म गर्नु एकनित भए। २९ अनि, अब, सुनुहोस परमप्रभु! तिनीहस्ले के भनीरहेछन्। तिनीहस्ले हामीलाई डर देखाउने कोशिश गरीरहेछन्। परमप्रभु, हामी तपाईंको सेवकहरू हौ। हामीलाई ती कुराहरू भन्नलाई सहयोग गर्नुहोस जुन तपाईं हामी द्वारा साहसरङ्गा भेषको चाहनु हुन्छ। ३० प्रमाणहरू दिएर अनि तपाईंको पवित्र सेवक येशूको नौँद्वारा चमत्कारहरू गरेर ती रोगी व्यक्तिहस्लाई निको पारी तपाईंको शक्ति देखाउनु होस।’

३१ विश्वासीहस्लका प्रार्थना पछि, तिनीहस्ल जहाँ जुन ठाउंमा भेला भएका थिए ल्यो ठाउँ हल्लियो। तिनीहस्ल पवित्र आत्माले पूर्ण भए, र तिनीहस्ले परमेश्वरको सन्देश साहससाथ भने।

विश्वासीहस्लको अंश

३२ विश्वासीहस्ल हृदय अनि आत्मामा एक भएका थिए। ल्यस टोलीमा भएका कसैले पनि आपा चीजहस्लाई

आपो भनेनन्। बरु सट्टुमा, तिनीहस्लसित प्रत्येक भएका थोकमा साखेदार भए। ३३ प्रभु येशूको मृत्युबाट पुनरुत्थान भएको बारेमा प्रेरितहस्ले दूलो शक्तिसंग साक्षी दिए। अनि परमेश्वरले सबै विश्वासीहस्लाई धेरै आशीर्वाद दिनुभयो। ३४ तिनीहस्ले चाहेका सबै वस्तुहरू प्राप्त गरे। जजसका आपा जमीन र घरहरू थिए पैसाको निम्ति बेची दिए। ३५ तिनीहस्ले बिक्रीबाट पाएको पैसा प्रेरितहस्लाई दिए। ल्यसपछि हेरेकलाई उसको आवश्यकता अनुसार दिइए।

३६ विश्वासीहस्ल मध्ये एकजनाको नाउँ यसुफ थियो। प्रेरितहस्ले तिनलाई बणाबास भन्दथे। ‘बणाबास’ नाउँको अर्थ हुन्छ “व्यक्ति जसले अरुलाई सहयोग गर्दा।” उनी साइप्रस देशका एकजना लेवी* थिए। ३७ यसुफको आपनै खेत थियो। ल्यो उनले बेची दिए अनि उसले बिक्रीबाट पाएको पैसा प्रेरितहस्लाई दिए।

हननिया र सफीरा

४८ हननिया नाउँ भएको एक मानिस थिए। उसकी ‘स्वास्तीको नाउँ सफीरा थियो। हननियाले केही सम्पति बेचे। ५९ तर उनले बेचेर पाएको पैसाको केही अंश मात्र प्रेरितहस्लाई दिए। उसले बेचेको पैसाको केही अंश आपो लागि राख्यो। उनकी स्वास्तीलाई ल्यो कुरा थाहा थियो तर उ पनि सहमत थिई। ५९ प्रसुले भने, “हननिया, तिमीले किन आपो हृदय शैतानलाई नियन्त्रण गर्नु दियौ? तिमीले पवित्र आत्मालाई धोका दिने प्रयास गर्थ्यौ। तिमीले तिप्रो जमीन बेच्यौ, तर आपनै लागि तिमीले किन बेचेको पैसाबाट केही अंश राख्यौ? ६० जमीन बेच्न अगाडी, ल्यो तिप्रो थियो। अनि ल्यो बेची सकेपछि पनि, तिमी ल्यो पैसा तिमीले चाहेको कुरामा चलाउन सक्थ्यौ। यस्तो नराम्रो काम गर्ने विचार तिप्रो मनमा किन आयो? तिमीले परमेश्वरलाई ढाँच्यौ हामी माझेलाई होइन।” ६१ “जब हननियाले ल्यस्तो सुने, उ लझ्यो र मरिहाल्यो। केही युवाहरू आए अनि उसको शरीर ढाकिदिए। ल्यसपछि ल्यसलाई बाहिर निकालेर गाइदिए। अनि प्रत्येक मानिसले ल्यस्तो घटनाको विषयमा सुनेपछि भयभीत बने।

लेवी लेवीहरू लेवी सम्हूका मानिसहरू थिए जसले यहूदी पूजाहरीलाई मन्दिरमा सघाउँथे।

^४प्रायः तीन घण्टा पछि तिनकी स्वास्नी सफीरा भित्र आई। उसलाई आप्नो लोगने प्रति त्यस्तो घटना घटन गएको थाहा थिएन। ^५पनुसले उसलाई भन्नो, “जमीन बेचेर तिमीले कति पैसा पायौ, मलाई भन। यति पैसामै तिमीले जमीन बेच्छौ?”

सफीराले उत्तर दिइ, “हो, हामीले जमीन बेचेर पाएको पैसा त्याति नै हो।” ^६पनुसले भन्नो, “किन तिमी र तिग्रो लोगने प्रभुको आत्मा जाँच्न सहमत भयो? सुन! तिमीले ती पदचापहरू सुन्नौ? यी ती मानिसहरूका हुन जो भर्खर तिग्रो लोगेनेलाई दफन गेरे दैलोमा आइपुगोका छन्। तिनीहरूले तिमीलाई पनि त्यसै गरी बोकेर बाहिर लानेछन्।” ^७त्याति नै बेला सफीरा उसको खुट्टामा लडी र प्राण त्यागि। ती युवाहरू आए अनि उसलाई मरिसकेको भेट्टाए। तिनीहरूले उसलाई त्यस्ती नै बाहिर लगे अनि उसलाई उसको लोगेनेकै छेउमा गाइदिए। ^८जम्मै विश्वासीहरू र अन्य मानिसहरूले ती घटनाहरू सुनेपछि सबै भयग्रस्त भए।

प्रभुका प्रमाणहरू

^९प्रेरितहरूले मानिसहरू माझ अनेक चमत्कारहरू अनि आश्चर्यमय कार्यहरू गरे। प्रेरितहरू एकैसाथ सुलेमानको दलनामा थिए। तिनीहरू सबैको एउटै उद्देश्य थियो। ^{१०}कसैले पनि प्रेरितहरूसँग सामेल हुने आँट गरेनन् तर सबै मानिसहरूले प्रेरितहरूको विषयमा राम्रै कुरा गरे। ^{११}अनि धेरै मानिसहरू, डुवै पुरुषहरू र नारीहरूले प्रभुमा विश्वास गरे अनि विश्वासीहरूको टोलीमा सामेल गरिए। ^{१२}अतः तिनीहरूले बिमारी मानिसहरूलाई गल्लीहरूमा ल्याए। पनुस आईहेकाछन् भन्ने मानिसहरूले सुनेका थिए। यसैले तिनीहरूले बिमारीहरूलाई ओच्चान अनि चट्टाइहरूमा राख्दे। किनभने तिनीहरूले सोचे यदि पनुसको छाया सम्म पनि बिमारीहरूमा पर्यो भने ती बिमारीहरूलाई निको हुन यथेष्ट हुनेछ। ^{१३}मानिसहरू यरूशलेम वरिपरि को शहरहरूबाट आएका थिए। तिनीहरूले बिमारीहरू र साथै तिनीहरूलाई पनि ल्याए जसलाई दुष्ट आत्माहरूले सताएको थियो। तिनीहरू सबै निको भए।

यहूदीहरूले प्रेरितहरूलाई रोक्ने प्रयास

^{१४}प्रधान पूजाहारी र उनका साथीहरू (ल्यस टोलीलाई सदुकीहरू भनिन्थ्यो) इर्झाले भरिए। ^{१५}तिनीहरूले

प्रेरितहरूलाई पक्के अनि जेलमा थुने। ^{१६}तर राती प्रभुको दूतले जेलको दैलोहरू खोलिदिए अनि तिनीहरूलाई बाहिर ल्याए अनि भने, ^{१७}“जाऊ र मन्दिरमा उभिन् अनि मानिसहरूलाई यो नयाँ जीवनको विषयमा प्रत्येक कुरा वर्णन गरा।” ^{१८}जब प्रेरितहरूले यो सुने, तिनीहरू मन्दिरमा विहानै गए अनि सिकाउन शुरू गरे।

प्रमुख पूजाहारी र उनका साथीहरू आई पुगे। तिनीहरूले यहूदी मानिसका समस्त अगुवाहरू सहित सभाघरको सभा ढाके। तिनीहरूले प्रेरितहरूलाई कैदखानाबाट ल्याउन भनी केही मानिसहरू पठाए। ^{१९}जब तिनीहरू जेल गंए तिनीहरूले प्रेरितहरूलाई पाउन सकेनन्। तब तिनीहरू फर्केर आए अनि यस विषयमा यहूदी अगुवाहरूलाई बताए। ^{२०}तिनीहरूले भने, “जेल बन्द र सुरक्षित रूपले ताल्चा मारेको थियो। प्रहरीहरू दैलोमा उभिहेका थिए। तर जब हामीले दैलो खोल्यौ, जेल खाली थियो।” ^{२१}मन्दिरका प्रहरीका कप्तान र मुख्य पूजाहारीहरूले त्यो सुने। तिनीहरू अन्योलमा परे। तिनीहरू यसबारेमा अश्चर्यचित भए अनि भने, “यसको परिणाम अब के हुने हो?” ^{२२}तब अर्को माछे आयो र तिनीहरूलाई भन्नो, “ध्यान दिनुहोस! जसलाई तपाईंहरूले जेलमा हाल्नुभएको थियो तिनीहरू मन्दिरको प्राङ्गणमा उभिहेका छन्। तिनीहरूले मानिसहरूलाई शिक्षा दिइहेका छन्।” ^{२३}ल्यसपछि कप्तान र उनका मान्छेहरू बाहिर निक्के अनि प्रेरितहरूलाई पक्के अनि तिनीहरूलाई ल्याए। तर सिपाहीहरूले तिनीहरूलाई बलजप्ती गरेनन्, किनभने तिनीहरू जनतासँग डराउथे। सिपाहीहरू डराए किनभने मानिसहरू क्रोधित हुनेछन् अनि तिनीहरूलाई ढुङ्गा हान्ने छन्।

^{२४}सिपाहीहरूले प्रेरितहरूलाई यहूदी सभामा ल्याए अनि यहूदी अगुवाहरू समक्ष उभ्याए। प्रधान पूजाहारीले सोध खोज गरे। ^{२५}उनले भने, “यस मानिसको विषयमा मानिसहरूलाई कहिले पनि केही नसिकाउनु भनी हामीले तिमीहरूलाई कडा आदेश दिएका थियाँ। तर हेर, तिमीहरूले के गरेका छौं। तिमीहरूले यरूशलेम नै तिमीहरूको शिक्षाले भरिदियो। तिमीहरूले यस मानिसको मृत्युको जिम्मेवार हामीलाई ठहर्खाउने कोशिश गरिरहेछाँ।”

^{२६}पनुस र अन्य प्रेरितहरूले जवाब दिए, “हामीले मानिसहरूलाई भदा परमेश्वरलाई मान्यु पर्छ। ^{२७}तिमीहरूले येशूलाई मास्यौ। तिमीहरूले उहाँलाई कूणसमा भुण्ड्यायौ।

તર પરમેશ્વરલે જો હાંગ્રા પુર્ખાહરૂકા પરમેશ્વર હુન ઉહૌલાઈ મૃત્યુબાટ બૌરાતનું ભયો। ^{૩૪}યશ્શૂલાઈ પરમેશ્વરલે અગ્રવા અનિ મુક્તિ દાતાકો રૂપમા આપના દાહિને તર્ફ ઉઠાતનું ભયો। પરમેશ્વરલે યસો ગર્નુભયો તાકિ સવૈ યહૂદીહરૂલે આપના હૃદય ર જીવન પરિવર્તન ગર્ન સકુન અનિ પાપહરૂકા નિસ્તિ ઉહૌંબાટ ક્ષમા પ્રાપ્ત ગર્ન સકુન। ^{૩૫}હામી યી કુરાકા સાક્ષી છૈ। અનિ પવિત્ર આત્મા પનિ જો પરમેશ્વરલે તિનીહરૂલાઈ દિનુભએકો થિયો જસલે ઉહૌંકો આજ્ઞા પાલન ગરે, યી કુરાહરૂકો લાગિ સાક્ષી છ્ણ્ણ!

^{૩૬}હૃદ્દી નેતાહરૂ યી કુરા સુનેપણી રીસલે ચુર ભએ। તિનીહરૂલે પ્રેરિતહરૂલાઈ માર્ન ચાહન્થે। ^{૩૭}ફરસીહરૂ* મધ્યે એકજના ત્યસ સભામા જુરુંક ઉઠે, ઉસકો નાઉં ગમલિએલ થિયો। ઉની શાસ્ત્રી થિએ ર સવૈ જનતાલે ઉનલાઈ ઇજ્ગત ગર્યેને। તિનલે માનિસહરૂલાઈ કેહી ક્ષણકો લાગિ પ્રેરિતહરૂલાઈ સભાગૃહબાટ બાહિર લેંજન ભને। ^{૩૮}ત્યસપણી ઉનલે તિનીહરૂલાઈ ભને, “ઇસાએલકા માનિસહરૂ હો, યી માનિસહરૂ પ્રતિ તપાઈહરૂલે જે ગર્ને યોજના ગર્નુ હુંદેલ લ્યસમા સાવધાન હુનુ હોસે। ^{૩૯}યાદ ગર કેહી સમય અધિ કે ભએકો થિયો જવ થ્યૂદાસ પ્રકટ ભયો? તિનલે આફૂ મુખ્ય માનિસ ભએકો દાવી ગરે। ભણ્ડાઈ ચાર સય માનિસહરૂલે ઉનલાઈ સાથ દિએ। તર ઉસલાઈ મારિયો। ઉસકો અમુયાયીહરૂ છરપણ્ટ ભએ અનિ આન્દોલન ત્યસૈ શેષ ભયો। ^{૪૦}ત્યસપણી ગાલીલવાસી યહૂદા નાઉં ભએકો એકજના માનિસ આએ। યો જનગણનકો સમય થિયો। ઉસલે કેહી માનિસહરૂલાઈ આફૂપણી લાગન પનિ લગાએ ર અગ્વાઈ ગયો। ઉ પનિ મારિયો। અનિ તિનકા પણી લાગનેહરૂ છરપણ્ટ ભએ। ^{૪૧}યસર્થ અબ મ તિમીહરૂલાઈ ભનિહરેણુ: તી માનિસહરૂબાટ ટાડા રહૌં। તિનીહરૂલાઈ એક્લૈ છાડીદેઊ। યદિ તિનીહરૂકો યોજના માનિસહરૂબાટ અથવા જે તિનીહરૂલે ગરિશેકા છન ત્યો માનિસહરૂબાટ હો ભને યો અસફલ હુનેછે। ^{૪૨}તર યદિ યો પરમેશ્વરબાટ ભએકો હો ભને, તબ તિમીહરૂલે તિનીહરૂલાઈ રોક્નું સક્ને છૈનોં। તિમીહરૂકો લડાઈ પરમેશ્વર સ્વયંકો વિરુદ્ધ કો લડાઈ ભએર સમાપ્ત હોલા।”

ગમલિએલે ભનેકો કુરામા યહૂદી અગ્વાહરૂ સહમત ભએ। ^{૪૩}તિનીહરૂલે પ્રેરિતહરૂલાઈ ફેરિ બોલાએ। તિનીહરૂલે

ફરસીહરૂ ફરસીકો અર્થ “અલગ ગરિશેકો વ્યક્તિ”। ફરસીહરૂ યહૂદીહરૂકો એક દલ થિયો। ખ્યાણ્ટકો સમયમા યહૂદીહરૂમા તિનીહરૂકો શક્તિ ર પ્રભાવ ટૂલો થિયો।

તિનીહરૂલાઈ કુટ-પિટ ગરે અનિ યેશૂકો વિષયમા માનિસહરૂલાઈ કેહી અભ અરૂ નવતાઉનું ભનેનું ત્યસપણી તિનીહરૂલે તિનીહરૂલાઈ છાડી દિએ। ^{૪૪}પ્રેરિતહરૂ ત્યો સભા છાડેર ગએ। યેશૂકો નાઉંમા યસરી અપમાનિત પાઇનું યોગ્ય ભાએકોમા ઉનીહરૂ ખુશી ભએ। ^{૪૫}તિનીહરૂલે માનિસહરૂલાઈ શિક્ષા દિન છાડેનું, અનિ યેશૂ ને ખ્યાણ્ટ હુનું હુંચ ભને સુસમાચાર માનિસહરૂલાઈ ભન્ન છાડેનું। તિનીહરૂલે પ્રત્યેક દિન મન્દિરમા, ઘર-ઘરમા ત્યસરી નૈં પ્રવાર ગરે।

વિશેષ કામકો લાગિ સાતજના ચુનિએ

૬ ધેરે ભન્દા ધેરે માનિસહરૂ યેશૂકો ચેલા હુન થાલે। તર ત્યાં અવધિમા, ગ્રીક-ભાષી ચેલાહરૂલે યહૂદી ભાષી ચેલાહરૂકો વિરુદ્ધ નાલિસ ગરે। તિનીહરૂલે દાવી ગરે કે તિનીહરૂકા વિધવાહરૂલાઈ દૈનિક વિતરણમા ઠીક ભાગ પાઇરહેકા છૈનનું। ^{૪૬}યસર્થ બાહજના પ્રેરિતહરૂલે તી સવૈ સમૂહકા ચેલાહરૂલાઈ એક સાથ બોલાએ ર તિનીહરૂલાઈ ભને, “હામીલે આહાર વિતરણમા સહાયતા ગર્નકા નિસ્તિ પરમેશ્વરકો વચન સિકાઉને કામ લટ્યાએકા છૈ તર યો હાંગ્રો નિસ્તિ ઉચિત હોઇનું। ^{૪૭}યસેલે દાજુ-ભાઇહરૂ હો, તિમીહરૂબાટે સાત જના માનિસહરૂ ચુનું। તિનીહરૂ સવૈ પુરુષ જાતિ હુનુપર્ણ જસકો બારેમા માનિસહરૂલે તી અસલ છન્ન ભનોસ। તિનીહરૂ જો ચુનિન્છનું જ્ઞાન અનિ પવિત્ર-આત્માલે પરિપૂર્ણ ભાએકો હુનુપર્ણ હામી તિનીહરૂલાઈ યો કામ ગર્ન નિયુક્ત ગર્ને છૈ। ^{૪૮}યસપ્રકારલે હામી હાંગ્રો સમય પ્રાર્થના ગર્નમા ર પરમેશ્વરકો વચન પ્રચાર ગર્નમા લગાઉન સમર્થ હુનેછૈ।”

“ચેલાહરૂકા જમ્મે ટોલીલે લ્યસ્તો વિચાર મન પરાએ। તબ તિનીહરૂલે યી સાતજના માનિસહરૂ છાને: સ્ત્રીફનસ (વિશ્વાસપૂર્ણ ર પવિત્ર આત્માલે પરિપૂર્ણ ભાએકો માનિસ) ફિલિપ, પ્રખુરસ, નિકનોર, તીમોન, પર્મિનસ ર નિકોલસ એન્ટિઓકકો, જો પહિલે યહૂદી ભાએકા થિએ। ^{૪૯}ત્યસપણી તિનીહરૂલે યિનીહરૂલાઈ લગે અનિ પ્રેરિતહરૂક્હો ઉપસ્થિત ગરાએ। તિનીહરૂલે પ્રાર્થના ગરે અનિ આપના હાતહરૂ તી માનિસહરૂમાથિ રાખે।

“પરમેશ્વરકો વચન ધેરે માનિસહરૂક્હો પુર્દૈ થિયો। યરુશલેમમા ચેલાહરૂકો સંભય બદ્દૈ ગઝરહેકો થિયો। ધેરે યહૂદી પૂજાહારીહરૂ પનિ યસ વિશ્વાસકા ચેલા બને।

स्तिफनसको विरुद्ध यहूदीहरू

स्तिफनस एक अनुग्रही अनि शक्तिशाली व्यक्तिले मानिसहरू माझ आश्चर्यमय कुराहरू अनि चमत्कार गरे। ^८ तर कतिपय यहूदीहरू आए अनि स्तिफनसँग तर्क गरे। यी यहूदीहरू स्वाधीन सभाघरबाट आएका थिए। यी यहूदीहरू साइरिनीबाट आएका थिए। अलेजेंटिङ्या अनि सिलिसिया अनि एशियाका थिए। तिनीहरूले स्तिफनसँग बहस गरे। ^९ तर आत्माले स्तिफनलाई बुद्धिमानीसँग बोल्न सघाइरहेको थियो। यसर्थ यहूदीहरूले तिनी सित बहस गर्न सकेनन्। ^{१०} तब उनीहरूले केही मानिसहरूलाई छुम दिएर बोल्न लगाए, “हामीले मोशा र परमेश्वरका विषयमा स्तिफनसले धर्म निन्दा गरेको सुनेका छौ।” ^{११} यसो गरेर तिनीहरूले मानिसहरू, अग्रज यहूदी अगुवाहरू र शास्त्रीहरूलाई उक्साए (चम्काए)। तिनीहरू कूद्द भए अनि तिनीहरू आए अनि स्तिफनसलाई समाते अनि तिनीहरूले उनलाई यहूदी सभाघरसा यहूदीहरूका सभामा उपस्थित गराए। ^{१२} तिनीहरूले केही भूटा साक्षीहरूले भने, “यस मान्छेले सदैव यो पवित्र स्थान अनि मोशाको नियम विरुद्ध बोल्छ।” ^{१३} नासरतका येशूले यो ठाड़ धंखा पर्नेछ अनि मोशाले हामीलाई दिनुभएको दस्तुरहरू बदल्नेछ भनी यो मानिसले भनेको सुनेका छौ।” ^{१४} सभामा बसीरहेका सबै मानिसहरूले स्तिफनसलाई आँखा गाडेर हेरे। उनको अनुहार स्वर्गदूतको जस्तो देखिन्थ्यो, हरेकले त्यो देख्यो।

स्तिफनसको भाषण

७ प्रधान पूजाहारीले स्तिफनसलाई भने, “के यी कुराहरू सत्य हुन्?” स्तिफनसले उत्तर दिए, “मेरा यहूदी पिताहरू र वाजु-भाइहरू, मलाई ध्यानसित सुन। हाम्रा पुर्खा अब्राहाम समक्ष महिमामय परमेश्वर प्रकट हुनुभयो। अब्राहाम ल्यसबेला मेसोपोटामियामा थिए। यो उहाँ हारानमा रहनु भन्दा पहिलेको कुरा हो।” ^{१५} परमेश्वरले अब्राहामलाई भन्नुभयो, ‘तिम्रो देश र त्यहाँका तिम्रा मानिसहरूलाई छोड अनि त्यो देशमा जाऊ, म तिमीलाई देखाउने हु।’* ^{१६} यसैले अब्राहामले क्यालिङ्या छोडे अनि हारानमा बस्न गए। अब्राहामको पिताको मृत्युपछि उनलाई परमेश्वरले यो ठाउँमा पठाउनु भयो, जहाँ

अहिले तिमी बस्छौ। ^{१७} तर उहाँले अब्राहामलाई त्यो जमीनको कुनै ढुका आफ्नो बनाउनु दिनुभएन, खाली यसको एक फुट मात्र पनि दिनुभएन। तर तिनले प्रतिज्ञा गरे कि भविष्यमा त्यो जमीन उसको अनि उसको उत्तराधिकारीको हुनेछ। यद्यपि त्यस बेला अब्राहामको कुनै सन्तान थिएन। ^{१८} परमेश्वरले उनलाई भन्नुभयो, ‘तिम्रो सन्तानहरूले यो ठाड़ छोडनु पर्नेछ अनि परदेशीको रूपमा अर्को ठाउँमा बस्नु पर्नेछ। त्यहाँका मानिसहरूले तिनीहरूलाई दास बनाउने छन् र चार सय वर्षसम्म कुव्ववहार गरेर राख्नेछन्।’ ^{१९} तर म त्यो राष्ट्रलाई दण्ड दिनेछु जुन राष्ट्रले तिनीहरूलाई दास बनाउनेछन्।* ^{२०} परमेश्वरले पनि भन्नुभयो, ‘तब तिम्रा मानिसहरू त्यस देशबाट निस्की आउनेछन् अनि तिनीहरूले यस ठाउँमा मलाई आराधना गर्नेछन्।’* ^{२१} परमेश्वरले अब्राहामसँग एक करार बाँध्नुभयो; यस करारको संकेत खत्तना थियो। यसर्थ जब अब्राहामको छोरो भयो, उनले त्यो आठ दिनको पुगादा खत्तना गरिदिए। उनको छोरोको नाड़ इसहाक थियो। पछि उसले आफ्नो छोरो याकूबको पनि खत्तना गरे। पछि याकूबले आफ्ना छोराहरूलाई त्यसै गरे। ती छोराहरू पछि बाहजना पिताहरू भए।

^{२२} “त्यसपछि ती पिताहरू योसेफसँग डाह गर्ने भए। योसेफलाई मिश्रदेशमा दास बनाउन बेचे। तर योसेफसँग परमेश्वर हुनुहुन्थ्यो। ^{२३} योसेफले धेरै दुःख-कष्टहरू सामना गर्नु पर्यो, तर परमेश्वरले उनलाई ती सबै दुःख-कष्टहरूबाट बचाउनु भयो। फिरऊन मिश्रदेशका राजा थिए। उहाँले योसेफलाई मन पराउनु भयो अनि आदर पनि गर्नु भयो किनभने योसेफमा परमेश्वरबाट पाएको ज्ञान थियो। उसले युसुफलाई मिश्र देशका राज्यपाल बनाए अनि तिनलाई उहाँको घरका सम्पूर्ण मानिसहरू माथि शासन गर्ने अधिकार दिए। ^{२४} तर सम्पूर्ण मिश्रदेश र कनानमा अनिकाल लागेको थियो। यसले मानिसहरूलाई अत्यन्त यातना भोगायो। हाम्रा पिताहरूले खाने-कुरा केही पाउन सकेनन्। ^{२५} तर याकूबले त्यहाँ मिश्रदेशको गोदामहरूमा अन्नको राश छ भनेर थाहा पाए। अतः उनले हाम्रा पिताहरूलाई त्यहाँ पठाए। तिनीहरूको त्यो प्रथम मिश्रदेश यात्रा थियो। ^{२६} पछिबाट तिनीहरू त्यहाँ दोस्रोपल्ट गए। ल्यसबेला योसेफले आप्ना

‘तिम्रो देश ... देखाउने हु’ उत्पति १५:१३-१४।

‘तब तिम्रा ... गर्नेछन्’ उत्पति १५:१४; प्रस्थान ३:१२।

भाइहरूलाई ऊ को हो बतायो। अनि फिरऊनले योसेफको परिवारको विषयमा जान्न पायो। १४ तब योसेफले उनका पिता याकूबलाई मिश्रदेशमा निमन्त्रण गर्न केही मानिसहरू पठाए। उनले जम्मै आफन्तहरू पनि निम्त्याए (जम्मा पचहतर जना मानिसहरू)। १५ अतः याकूब मिश्रदेश आए। याकूब र हाम्रा पिताहरू नमस्त्रुले सम्म त्यहाँ बसे। १६ त्यसपछि तिनीहरूका शरीरहरू शकेममा पठाइयो अनि तिनीहरूलाई चिहानमा राखियो। यो त्यही चिहान हो जुन अब्राहामले शकेममा हमोरका छोराहरूबाट चाँचि दिए किनेको थियो।

१७ मिश्रदेशमा यहूदीहरूका संख्या बढेर गयो। त्यहाँ अधिक भन्दा अधिक हाम्रा मान्छेहरू उपस्थित थिए। परमेश्वरले अब्राहामलाई दिनु भएको वचन पूरा हुने समय नजिक आइरहेकोथाए। १८ त्यसपछि एक अर्को राजाले मिश्रदेशमा शासन गर्न थाल्यो। उसले यसुफको विषयमा केही पनि जानेन। १९ त्यस राजाले हाम्रो मानिसहरूलाई हानी पुर्याउन धूर्त तरिकाहरू प्रयोग गर्यो। उसले तिनीहरूको भर्बर जन्मेका नानीहरू मरोस भनी बाहिर राख्न बाध्य गरायो। २० यो त्यसबेलाको कुरा हो जब बालक मोशा जन्मेको थियो। त्यो एउटा खुबै सुन्दर अनि परमेश्वरलाई खुशी पार्ने बालक थियो। उसलाई तीन महीनसम्म आफ्नो पिताको घरमा पाले। २१ जब तिनीहरूले मोशालाई बाहिर निकाले, फिरऊनकी छोरीले तिनलाई आपै छोरो सहर स्याहार सुसार गरिन। २२ मिश्रदेशवासीहरूले तिनलाई तिनीहरूले जानेको प्रत्येक विषयको प्रशिक्षण दिए। तिनी वचन अनि कर्ममा ढृढ भए।

२३ जब मोशा चालीस वर्षका भए, उनको आफ्ना यहूदी दाजु-भाइहरूलाई भेट्ने निण्य लिए। २४ मोशाले एक यहूदीलाई मिश्रदेशवासीले नराम्रो व्यवहार गरेको देखे। यसर्थ तिनी त्यो यहूदीको रक्षा गर्न गए अनि त्यो मिश्रदेशीलाई मारे जसले यहूदीमाथि कुञ्जवहार गरिरहेको थियो। २५ परमेश्वरले उनलाई उनीहरूकै बचाउको लागि प्रयोग गरिरहनु भएको तिनको यहूदी भाइहरूले बुझलान भन्ने मोशाले सोचे। तर तिनीहरूले त्यो बुझेनन्। २६ अर्को दिन मोशाले दुइ यहूदीहरूलाई आपसमा भगडा गरेको देखे। उनले तिनीहरूलाई शान्त गराउन खोजे। उनले भने, 'ए मानिस हो! तिमीहरू दाजु-भाइहरू हो!' किन तिमीहरू एकाअर्का प्रति नराम्रो व्यवहार गरिरहेछौ?' २७ जुन मान्छेले अर्को मान्छेसित कुञ्जवहार गर्दैथ्यो

त्यसले मोशालाई घचेठ्यो अनि भन्नो, 'कसले तिमीलाई हाम्रो शासक अनि न्यायधिश बनायो? २८ जसरी तिमीले हिजो मिश्रदेशवासीलाई मास्यौ त्यसरी नै मलाई माडौ?' * २९ जब मोशाले त्यस्तो सुने तिनले मिश्रदेश छोडे। उनी मिद्यानको देशमा नौला व्यक्ति जस्तै बस्न थाले अनि त्यहीं उनका दुइ छोराहरू भए।

३० चालीस वर्षपछि मोशा सीनैं पर्वतको मस्तुकमा थिए। बलिरहेको पोथाको ज्वालामा एकजना स्वर्गद्वार तिनको अघाडि देखापरे। ३१ जब मोशाले यस्तो देखे, उनी अचम्भित थए। जब उनी नियाले हेर्न नजिक गए, मोशाले प्रभुको आवाजले भन्दै गरेको सुने। ३२ प्रभुले उनलाई भन्नुभयो, 'म तिमा पिताहरूको परमेश्वर, अब्राहामका परमेश्वर, इसहाकका परमेश्वर, याकूबका परमेश्वर हुँ।' * मोशा डरले काम्न थाले। उसलाई त्यस बल्दै गरेको पोथामा हेर्न साहस भएन। ३३ प्रभुले उनलाई भन्नुभयो, 'तिमा जुताहरू खोल, किनभने जुन ताउँमा तिमी उभिरहेकाछौ त्यो पवित्र भईँ हो।' ३४ मैले मेरा मानिसहरूलाई मिश्रदेशमा अल्यन्तै कष्ट पाइरहेको देखौं। मैले तिनीहरूको विलाप सुने। म तिनीहरूलाई बचाउन तल भरो। अब आऊ, म तिमीलाई मिश्रदेश पठाउँँ।' *

३५ यो मोशा त्यही व्यक्ति थियो जसलाई यहूदीहरूले चौहिनै भनेका थिए। तिनीहरूले उनलाई भनेका थिए, 'कसले तिमीलाई हाम्रो शासक र न्यायधिश बनायो?' * त्यही मानिसहरूलाई परमेश्वरले शासक र उद्धारकको रूपमा पठाउनु भएको थियो। परमेश्वरले मोशालाई स्वर्गद्वारको माथ्यम पठाउनु भएको थियो जो जल्दै गरेको पोथामा उनी अधि देखापरेको थियो। ३६ तब मोशाले मानिसहरूका अगुवाई गरे। उनले आश्चर्यमय कुराहरू अनि चमत्कारहरू मिश्रदेशमा लाल सागरमा अनि मस्तुकमा चालीस वर्ष सम्म गरे। ३७ उनी त्यही मोशा थिए जसले यहूदीहरूलाई भनेका थिए, 'परमेश्वरले तिमीहरूको लागि तिमीहरूकै माझबाट एक अगमवक्ता पठाउनु हुनेछ।' उनी म जस्तै नै हुनेछन्।' * ३८ उनी त्यही

'कसले ... मलाई माडौ?' प्रस्थान २:१४।

'म तिमा ... हुँ' प्रस्थान ३:६।

'तिमा जुताहरू ... पठाउँँ' प्रस्थान ३:५-१०।

'कसले ... बनायो?' प्रस्थान २:१४।

'परमेश्वरले ... हुनेछन्' व्यवस्था १०:१५।

मोशा हुन जो यहूदीहस्तकै जमघटमा एकत्रित भएर मरूभूमिमा सँगै थिए। तिनी त्यो स्वर्गदूतसँग जो सीनै पर्वतमा तिनीसित बोले अनि हाम्रा पिताहस्तसँग थिए। मोशाले परमेश्वरबाट समाचारहरू प्राप्त गरे जेले जीवन दिन्छ। मोशाले हामीलाई ती समाचारहरू दिए।

३६ “तर हाम्रा पिताहस्तले मोशाका आज्ञा पालन गर्न चाहेनन्। तिनलाई स्वीकार गरेनन्। अनि तिनीहस्तले मिस्त्रिदेश फर्की जाने इच्छा गरे। ३० हाम्रा पिताहस्तले हास्तलाई भने, ‘मोशाले हामीलाई मिस्त्रिदेश बाहिरा निकालेर ल्याए। तर उसलाई के भयो हामी जान्दैनौ। हाम्रो निम्नि केही देवताहरू सृष्टि गरिदेऊ जो हाम्रो अधि जानेछन् अनि हामीलाई अगुवाइ गर्नेछन्।’* ४४ धस्कारणले मानिसहस्तले बाणी जस्तो देखिने एउटा मूर्ति बनाए। त्यसपछि तिनीहस्तले त्यसलाई बलिहरू चढाए। मानिसहस्त आपनै हातले त्यस्तो चीज बनाए भनेर अत्यन्त खुशी थिए। ४५ तर परमेश्वर तिनीहस्तबाट टाङ्गा जानुभयो अनि तिनीहस्तलाई आकाशको भूटो देवताहस्तको पूजा गर्न छाडिदिनु भयो। अगमवक्ताहस्तका पुस्तकमा लेखिए जस्तै यो घट्टो:

‘तिमी यहूदीहस्तले चालीस वर्षसम्म यो मरूभूमिमा मेरा निम्नि पशु-बलि अनि भेटीहस्त अर्पण गरेनौ।’
४३ तिमीहस्तले तिमीहस्त सित मोलेकको तम्बू अनि तिप्रो देवता रिफमका तारा ल्यायौ।

तिनीहस्त मूर्तिहस्त थिए जो तिमीहस्तले पुजनलाई बनायौ। ती मूर्तिहस्त थिए जसलाई आराधनाको निम्नि बनाइएको थियो। यस्कारण म तिमीहस्तलाई बेबिलोन देखिने क्वै टाङ्गा पठाउने छु।’

अमोस ५:२५-२७

४४ “हाम्रा पिताहस्तसँग मरूभूमिमा “पवित्र मण्डप” थियो। कसरी तम्बू बनाउन मोशालाई परमेश्वरले बताउनु भयो। तिनले परमेश्वरले देखाउनु भएको योजना अनुसार बनाए। ४५ तब यहोशूले हाम्रा पिताहस्तलाई अरू राष्ट्रहस्तको जमीन हत्याउनुमा अगुवाइ गरे। हाम्रा मानिस जमीन भित्र पसे अनि परमेश्वरले अन्य राष्ट्रहस्तलाई बाहिर खेदनु भयो। जब हाम्रा मानिसहस्त त्यस नथाँ जमीनमा

गए, तिनीहस्तले आफूसित ल्याही मण्डप लगेर गए। हाम्रा मानिसहस्तले त्यो मण्डप आपना पिताहस्तबाट प्राप्त गरेका थिए, अनि तिनीहस्तले त्यसलाई दाऊदको समय सम्म जोगाएर राखे। ४६ परमेश्वर दाऊदसँग अत्यन्त खुशी हुनुभयो। दाऊदले परमेश्वरलाई याकूबको परमेश्वरको निम्नि भवन निर्माण गर्न दिनुहोस भनी परमेश्वरलाई आग्रह गरे। ४७ तर सुलेमान जसले उहाँको लागि भवन निर्माण गरे।

४८ “तर मानिसको हातले बनाएको भवनहस्तमा सर्वश्रेष्ठ परमेश्वर बस्नु हुन्न। जस्तो अगमवक्ताले भन्छन्;

‘प्रभुले भन्नु हुन्छ स्वर्ग मेरो सिंहासन हो।

४९ पृथ्वी त्यो ठाडैं हो जहाँ मेरा खुट्टाहरू आराम गर्दछ। कस्तो प्रकारको घर तिमी मेरो लागि बनाउन सक्छै? मैले आराम गर्न सक्ने स्थान ल्याहाँ कहाँ छ?

५० के मेरा हातहस्तले यी सबै कुराहस्त बनाएको होइन?”

वश्यैया ६६:१-२

५१ तब स्तिफनसले भने, “तिमी अट्टेरी यहूदी अगुवाहस्त! तिमीहस्तले आपना हृदय परमेश्वरलाई दिएका छैनौ! तिमीहस्तले उहाँलाई कहिल्यै सुनेनौ! पवित्र-आत्माले तिमीहस्तलाई जे भन्छ, त्यो तिमीहस्तले सधै विरोध गर्दै। तिम्रा पुर्खाहस्तले त्यसै गरे अनि तिमीहस्त उनीहस्त जस्तै छैं। ५२ तिमीहस्तका पुर्खाहस्तले नसताएका कुनै अगमवक्ता होलान? ती अगमवक्ताहस्तले एक धार्मिक आउनु हुनेछ भनेर पहिल्यै भनिसकेका थिए। तर तिमीहस्तका पुर्खाहस्तले तिनीहस्तलाई मारे। अनि अहिले तिमीहस्तले एक धार्मिक व्यक्ति प्रति विश्वासघात गर्दै अनि उहाँलाई मार्याई। ५३ तिमीहस्त ल्याही मानिसहस्त हाँ जसले स्वर्गका द्राहस्तले दिएको मोशाको नियमलाई ग्रहण गर्दै तर तिमीहस्तले पालन गरेनौ।”

स्तिफनस मारियो

५४ जब यहूदी नेताहस्तले यी कुरा सुने तिनीहस्त रीसले चूर भए अनि उनको विरुद्ध दाहा किटन थाले। ५५ तर स्तिफनस पवित्र-आत्माले परिपूर्ण थिए। स्तिफनसले उँभो आकाश तिर हेरे। उनले परमेश्वरको महिमा देखे। उनले येश्वलाई परमेश्वरको दाहिने तर्फ उभिरहेको

देख्यो। ५६स्तिफनसले भने, “हेर! मैले स्वर्ग खुल्ला अनि मानिसको पुत्र परमेश्वरको दाहिने तर्फ उभिरहेको देख्छु।”

५७तुरून्तै समस्त यहूदी अगुवाहरू एकसाथ ठूलो स्वरमा चिच्चाए। तिनीहरूले आप्ना हातले कान बन्द गरे। तिनीहरू सबै एकसाथ स्तिफनस तिर दौडे। ५८तिनीहरूले उनलाई शहर बाहिर पफ्टैंकि अनि ढुंगा हान्न थाले। ती मानिसहरू जजसले स्तिफनसको विस्तृद्ध भूटो कुरा गरेकाथिए तिनीहरूले आप्ना पोशाक खोलेर शाऊल नाउँको एक युवकलाई दिए। ५९अनि ल्यसपछि तिनीहरूले स्तिफनस माथि ढुंगा हान्न शुरू गरे। तर स्तिफनस प्रार्थना गरिहेका थिए। उनले भने, “प्रभु येषू, मेरो आत्मा ग्रहण गर्नुहोस!” ६०तब उनी खूँडा टेके अनि जोडले चिच्चाए, “प्रभु, यिनीहरूलाई यो पापको निमित्त दोष नदिनुहोस! यति भनिसके पछि स्तिफनसले देह त्याग गरे।

C शाऊलले स्तिफनसलाई मार्न आफ्नो सहमती दिए।

विश्वासीहरूलाई सतावट

२३केही भक्त जम्हरूले स्तिफनसलाई गाडे। तिनीहरूले उनको निमित्त शोक गरे। त्यही दिन देखि यहूदीहरूले यरूशलेममा विश्वासीहरूलाई खुबै यातना दिन थाले। शावलले पनि मण्डली ध्वंश गर्ने प्रयास गरिहेका थिए। उ तिनीहरूको घरमा गए। उसले पुरुष र स्त्रीहरूलाई समाते, तान्दै बाहिर निकाले अनि जेलमा थुने। सम्पूर्ण विश्वासीहरूले यरूशलेम छोडेर गए। त्यहाँ प्रेरितहरू मात्र बसे। विश्वासीहरू यहूदीया र सामरिया भरि फैलिएका थिए। *विश्वासीहरू जो चारैतिर छरिएका थिए, जहाँ तिनीहरू गए, परमेश्वरको सुसमाचार मानिसहरूलाई सुनाए।

फिलिप्ले सामरियामा प्रचार गर्दै

५६फिलिप सामरिया शहरमा गए अनि खुँड्योको विषयमा प्रचार गरे। *मानिसहरूले त्यहाँ फिलिपले चमत्कारहरू गरेका सुने अनि देखे। फिलिपले भनेको कुराहरू मानिसहरूको भीडले एक मनले ध्वान लगाएर सुने। ५७धेरै जसो मानिसहरू दुष्ट आत्माहरूले भेटाएका थिए। तर दुष्ट आत्माहरू जोडले चिच्चाएर मानिसहरूबाट बाहिर निस्के। पक्षाधात लागेको र लङ्घडो मानिसहरू

निको भए। *त्यही कारणले गर्दा त्यस शहरमा मानिसहरू अस्त्यन्त आनन्दित थिए।

*तर त्यस शहरमा शिमोन नाउँ गरेको एकजना मानिस थिए। फिलिप त्यहाँ आउन भन्दा अघि तिनी जादू गर्दै थिए अनि सामरियाका मानिसहरूलाई चकित पारेका थिए। शिमोनले घमण्ड साथ आफूलाई महान-व्यक्ति दावी गर्थे। *निम्नस्तरका देखि अति प्रमुख व्यक्तिहरूले शिमोन प्रति खूबै ध्यान दिए। तिनीहरूले भने, “यस मानिसकोमा ईश्वरीय शक्ति छ त्यसैलाई ‘महान शक्ति’ भनिन्छ!” *शिमोनले आप्ना जादू-कलाद्वारा मानिसहरूलाई धेरै समयदेखि प्रभावित पारेका थिए अनि तिनीहरू उनका भक्त भएका थिए। *तर फिलिपले मानिसहरूलाई परमेश्वरको राज्यको विषयमा सुसमाचार एंव येषू ख्वीष्टको नाउँको विषयमा बताइदिए। पुरुष-स्त्रीहरू जसले विश्वास गरे तिनीहरूले बप्तिस्मा लिए। *शिमोन स्वरूपले विश्वास गरे अनि बप्तिस्मा लियो। फिलिप एकदम नजिकमा बसे। उनले फिलिपले गरेका चमत्कारहरू अनि महान कार्यहरू देखे। शिमोन छक्क परे।

*प्रेरितहरू अभ्यसम्य यरूशलेमा नै थिए। तिनीहरूले सामरियाका मानिसहरूले परमेश्वरको वचनलाई स्वीकार गरे भने बरेमा सुने। यसैकारणले तिनीहरूले पत्रुस र यूहन्नालाई सामरिया पठाए। *जब तिनीहरू सामरिया पुगे, तिनीहरूले सामरियाका विश्वासीहरूले पवित्र-आत्मा पाओस, भनेर प्रार्थना गरे। *ती मानिसहरू प्रभुवेशको नाउँमा बप्तिस्मा भएका थिए, तर पवित्र-आत्मा तिनीहरू कसैमाथि पनि आईपुगेको थिएन। यही कारणले गर्दा पत्रुस र यूहन्नाले प्रार्थना गरे। *७तब ती प्रचारकहरूले तिनीहरूका हात मानिसहरूमा राखी दिए अनि तब तिनीहरूले पवित्र-आत्मा प्राप्त गरे।

*प्रेरितहरूले तिनीहरूमाथि हात राखिदिँदा मानिसहरूलाई पवित्र आत्मा दिँदैको शिमोनले देखे। अतः शिमोनले प्रेरितहरूलाई पैसा दिँदै। *शिमोनले भने, “यो शक्ति मलाई पनि दिनुहोस ताकि जब मैले कसै माथि हात राख्दा उसले पवित्र आत्मा प्राप्त गरोस।”

*८पत्रुसले तिनलाई भने, “तिमी र तिम्रो पैसा दुवै नष्ट भई जाओस! किनभने तिमीले सोच्यौ कि तिमीले प्रभुको उपहार पैसाले किन सक्छौ। *९यस काममा हामीसँग अंश ग्रहण गर्न सक्तैनौ। किनभने तिम्रो हृदय परमेश्वर समक्ष सही छैन। *१०तिम्रो हृदय बदल अनि यी

कुकामहरू देखि टाडा भई हाल। प्रभुलाई प्रार्थना गर। हुनसक्छ तिम्रो यस्तो सोंचाइलाई उहाँले क्षमा गरिदिनु हुन्छ। ३५किनभने तिमी कटु इर्था अनि पापको अधीनमा भएको म देख्दछु।”

३६शिमोनले जबाब दिए, “तिमीहरूले मेरो लागि प्रभुलाई प्रार्थना गरिदिक। प्रार्थना गरिदिक कि तिमीहरूले भनेका कुनै पनि कुरा म माथि नघटेस्।”

३७त्यसपछि, ती दुइ प्रेरितहरूले आफ्नो साक्षी दिए अनि परमप्रभुको सन्देश सुनाए। अनि त्यसपछि तिनीहरू यरुशलेम फर्के। तिनीहरू जाँदा हुँदी सामरीयाका धेरै शहरहरू भएर गए अनि जता-जता पस्वै गए त्यतातिर मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गरे।

एथियोपियावासीलाई फिलिपले शिक्षा दिए

३८परमेश्वरको एक दूले फिलिपलाई भन्यो, “भट्ट तयार हो र दक्षिणतर्फ जाऊ। यस्तश्लेम देखि गाजातर्फ जाने बाटो जाऊ- त्यो बाटो मरुभूमि भएर जान्छ।”

३९अतः फिलिप तयार भए अनि गए। बाटोमा उनले एकजना एथियोपियावासी मान्छेलाई देखे जो नयुसक थिए। उनी एथियोपिया देशकी रानी कन्दकीको ठूलो अधिकारी थिए। उनी रानीका जम्मै पैसा-रूपियाँका जिम्मेवार थिए। त्यो मानिस आराधना गर्न यरुशलेम गएका थिए। ३९अहिले उ आप्नो रथमा बसेर घर तर्फ गईरहेका थिए। तिनी अगमवक्ता यशेयाको पुस्तक पढिरहेका थिए। ३९आत्माले फिलिपलाई भने, “त्यस रथमा जाऊ र त्यसको छेउमा बस।” ३०तब फिलिप रथको छेउमा दायरे अनि त्यो मान्छेले पढी रहेको सुने। उसले यशेया अगमवक्ताको पुस्तक पढीरहेको थियो। फिलिपले उसलाई भने, “के तिमीले पढेको कुरा बुझैदै?”

३१त्यस मानिसले भन्यो, “म कसरी बुझ्न सक्छु? मलाई त्यस्तो मान्छेको खाँचो छ जसले व्याख्या मलाई गरिदिन सक्छ।” त्यसपछि उसले फिलिपलाई चढेर उसको छेउमा आएर बस्नु निमन्त्रण गस्यो। ३२उसले पढ्दै गरेको धर्म शास्त्रको अंश यस्तो थियो:

“जसरी भेडा काटिन लगिन्छ भेडाको पाठा कत्रनेको चुपचाप सामु उभिन्छ, त्यसरी नै उनी हो।

३३ उनको उपहास गरियो अनि उनका अधिकारहरू खोसिए। पृथ्वीमा उनको जीवन समाप्त भयो

अनि उनको सन्तानहरूको विषयमा भन्नु को समर्थ हुनेछ?”

यशेया ५३:७-८

३५त्यस अधिकारीले फिलिपलाई भने, “दया गरेर मलाई भन्नुहोस अगमवक्ताले कसको विषयमा भनेका हुन्? उनले आफै विषयमा कि अन्य कसैको विषयमा भनेका हुन?” ३५फिलिपले बताउन थाले। उनले त्यही धर्मशास्त्रको अंशबाट शुरू गरे अनि येशूको विषयमा सुसमाचार उसलाई भने।

३६उनीहरू बाटोमा गइरहेको बेला तिनीहरू पानी भएको ठाउँमा पुगो। अधिकारीले भन्यो, “हेर! यहाँ पानी छ! कसले मलाई बित्स्मा हुन देखि रोकन सक्छ?”

३७* ३७त्यसपछि अफिसरले रथ थाम भनेर आदेश गस्यो। दुवै फिलिप र अधिकारी पानी भए तिर ओढाउलिए अनि फिलिपले तिनलाई बित्स्मा गरिदिए। ३८जब तिनीहरू पानी बाहिर आए प्रभुको आत्मा फिलिपबाट खोसियो अधिकारीले उनलाई फेरि कहिल्यै पनि देखेन। अधिकारी आप्नो घरको बाटो लागो। उनी खुशी थिए। ३९तर फिलिप अशदोदको शहरमा देखा परे। उनी सिजरियाको शहर तिर गईरहेका थिए। अशदोद देखि सिजरिया जाँदा बाटोमा पर्ने प्रत्येक शहरमा उनले सुसमाचार प्रचार गरे।

शावलको जीवन परिकर्त्ता

३१ त्यसैबेला शावलले यरुशलेममा परमप्रभुका अनुयायीहरूलाई अफै डर देखाउँदै अनि तिनीहरूलाई मर्ने प्रयास गरिहेको थियो। यसैले तिनी प्रधान पूजाहारी कहाँ गए। ३२शावलले प्रधान पूजाहारीलाई दमीशकमा सभाघरहरूलाई खीष्टका मारा पहिल्याउनेहरू खोजीनिकाले उनलाई अधिकार दिई चिट्टीहरू लेखी दिनुहोस भने। उसले यदि कुनै पुरुष वा स्त्री विश्वासीहरू भेट्टाए भने तिनीहरूलाई पक्रेर यरुशलेम फर्काई ल्याउनेछ।

३३तब शावल दमीशक गए। जब उ शहरको नजीक पुग्यो, अचानक आकाशबाट प्रज्वलित ज्योति उनको

पद ३७ प्रकाशको केही पछिल्ले प्रतिलिपिहरूमा पद ३७ थिएँ: “फिलिपले उत्तर दिए, ‘यदि तिमी तिम्रो सम्पूर्ण हृदयले विश्वास गर्नी भने, तिमी गर्न सक्छौ।’ अधिकारीले भने, ‘म विश्वास गर्नु कि येशू खीष्ट परमेश्वरके पुत्र हुनु हुन्छ।’”

ચારેતિર ચમ્કયો। ^૧શાવલ ભૂંમા લડે। ઉસલે એટા આવાજ ઉસેસેંગ બોલીરહેકો સુને, “શાવલ, શાવલ! તિમી મલાઈ કિન સતાઈરહેઠો?”

^૨શાવલલે ભન્યો, “તપાઈ કો હુનુંછ પ્રભુ?”

ત્યો આવાજલે જવાબ દિયો, “મ યેશૂ હું। જસલાઈ તિમી દુઃખ દિવરહેઠો। ^૩ઉઠ અનિ શહર તર્ફ જાઓ। ત્યહું કસુલે તિમીલાઈ કે ગરું પર્ણ બતાઈ દિને છો।”

^૪શાવલસેંગ યાત્રા ગરીહેકા માનિસહરૂ ત્યહું ઠિંડૈ ઉભિએ। તી માનિસહરૂલે આવાજ સુને તર કતૈ પનિ કોહી પનિ દેખેનનું। ^૫શાવલ ભૂંમાબાટ ઉઠે। ઉસકો આંખા ખોલ્યો તર કેહી દેખન સકેન। અતઃ શાવલસેંગ આએકા માનિસહરૂલે ઉનકો હાત પત્રેર તિનલાઈ દર્મીશકસમ્મ લગે। ^૬તીનદિન સમ્મ શાકુલલે નદેખન સક્યો, ન ખાયો ન પિયો।

^૭દર્મીશકમા યેશૂકા એક ચેલા થિએ। ઉનકો નાઉં હનનિયા થિયો। પ્રભુને હનનિયાસેંગ સપનામા ભન્યુભયો, “હનનિયા!”

હનનિયાલે ઉત્તર દિયો, “મ યાહું છુ, પ્રભુ!”

^૮પ્રભુને હનનિયાલાઈ ભન્યુભયો, “ઉઠ અનિ ‘સોઝો ગલ્લી’ ભન્ને ગલ્લીતિર જાઓ। યહૂદાકો ઘર પત્તા લગાડો। દાર્સસ ભન્ને ઠાઉંકા શાવલ નાઉં ભએકો માંછેલાઈ ખોજ। ત અહિલે ત્યહું પ્રાર્થના ગરિરહેણ।

^૯શાવલલે દર્શન દેખ્યો। આપો સપનામા ઉસલે હનનિયા ભન્ને માંછે આફુ ભારેતિર આયો ર તિનકા હાતહરૂ આફુ માથિ રાખ્યિદિયો। જસદારા ઉસલે ફેરિ દેખન સકૂનું।”

^{૧૦}તૌર હનનિયાલે ઉત્તર દિયો, “પ્રભુ ધેરે જનાલે મલાઈ યસ માનિસકો વિષયમા ભનિસકેનો છો। તિનીહરૂલે ભને યસ માનિસલે યરૂશલેમમા તપાઈંકા પવિત્ર માનિસહરૂલાઈ કટકિ સત્તાએકો છો। ^{૧૧}અહિલે ઊ દર્મીશકમા આઝુંગોકો છો મુખ્ય પૂજાહારીહરૂલે તંપાઈમા વિશ્વાસ ગર્ને માનિસહરૂ સબૈલાઈ પક્રનું ભનેર ઉસલાઈ અધિકાર દિએકો છો।”

^{૧૨}તૌર પ્રભુને હનનિયાલાઈ ભન્યુભયો, “જાઊ! મૈલે શાવલલાઈ મેરો વિષયમા રાજાહરૂલાઈ, યહૂદીહરૂલાઈ ર અન્ય જાતિહરૂલાઈ બતાઉનુકો નિમિત એક પાત્રકો રૂપમા ચુનેકો છુ। ^{૧૩}મ ઉસલાઈ સરૈ કુરા દેખાઉનેલુ જસલે ગર્દા મેરો નાઉંકો લગિ ઉસલે કષ્ટ ભોગ્યુ પર્છુ!”

^{૧૪}તઃ હનનિયા ત્યહુંબાટ યહૂદાકા ઘરતર્ફ લાયો। ઉસલે આપો હાત શાવલમા રાખે અનિ ભને, “શાવલ, મેરો ભાડ, પ્રભુ યેશૂ જો તિમી આઉંદા બાટોમા દેખાપર્ણ

ભયો ઉહુંલે મલાઈ તિપ્રોમા પઠાઉનું ભએકો છ તાકિ તિમીલે ફેરિ દેખન સક ર પવિત્ર આત્માદ્વારા તિમી ભરિપૂર્ણ હોકા!” ^{૧૫}તુસ્નૈ, માછાકો કલ્લાહરૂ જસ્તો કેહી ઉસકો આંખાબાટ ખસ્યો। શાવલ ફેરિ દેખન સકને ભયો! ત ઉઠે ર બપ્તિસ્મા લિએ। ^{૧૬}ત્યસપછિ ઉસલે અલિકતિ ભોજન ગરે ર શરીરમા પુન શક્તિ પ્રાપ્ત ગરે।

શાવલલે દર્મીશકમા પ્રચાર ગર્ભસ્થ

શાવલ કેહી દિનસમ્મ યેશૂકા ચેલાહરૂસેંગ દર્મીશકમા બસે। ^{૧૭}ચાંડે ઉસલે યહૂદીહરૂકા સભાઘરહરૂમા યેશૂકો વિષયમા પ્રચાર ગર્ને થાલે। ઉનલે માનિસહરૂલાઈ ભને, “યેશૂ પરમેશ્વરકા પુત્ર હુનુંછ!”

^{૧૮}સરૈ માનિસહરૂ શાવલકો ત્યસ્તો કુરા સુને છ્યક્ક પરે। તિનીહરૂલે ભને, “યો ત્યાહી માંછે હોઝન જો યરૂશલેમમા થિયો અનિ યહી નાઉંમા વિશ્વાસ ગર્ને માનિસહરૂલાઈ નષ્ટ ગર્ને પ્રયાસ ગર્દે થિયો? કે ત યહું યેશૂકા અનુયાયીહરૂલાઈ પકન અનિ તિનીહરૂલાઈ યરૂશલેમમા મુખ્ય પૂજાહારીહરૂકાહુંછે લાન આએકો હોઝન?”

^{૧૯}તૌર શાવલ ભન ભન પ્રભાવશાલી ભાડ અનિ યેશૂ ને ર્ખીષ્ટ હુનુંછ ભરી સિદ્ધ ગર્દે દર્મીશકમા બરસે યહૂદીહરૂલાઈ અલ્મલ્લ પારિદિએ।

શાવલ યહૂદીહરૂબાટ બંચિ

^{૨૦}ધેરે દિન પછિ યહૂદીહરૂલે શાવલલાઈ માર્ને યોજનાહરૂ બનાએ। ^{૨૧}યો યહૂદીહરૂલે રાત-દિન શાહરકો ઢોકામા શાવલલાઈ દુકિરહેકા થિએ। તિનીહરૂ ઉનલાઈ માર્ન ચાન્યે। તર શાવલલે તિનીહરૂકા યોજના જાનિ સકેકા થિએ। ^{૨૨}એક રાત ઉનકા કેહી વિશ્વાસીહરૂલે ત્યસ શહરબાટ ભાગન ઉનલાઈ મદ્દત ગરે। તિનીહરૂલે શાવલલાઈ એટા ટોકરી ભિત્ત હાલે અનિ નગર પર્ખાલિકો એટા પ્વાલબાટ છિશાએર તલ ભારે।

શાવલ યરૂશલેમમા

^{૨૩}ત્યસપછિ શાકુલ યરૂશલેમતિર ગાએ। ઉનલે વિશ્વાસીહરૂકો ભૂણ્ડમા સમિલિત હુન કોશિશ ગરે તર તિનીહરૂ ઉનીબાટ ડાણે। કિનભને શાવલ સાંચિ નૈ યેશૂકા ચેલા હુન ભનેર વિશ્વાસ ગરેસનું। ^{૨૪}તર બર્ણાબસલે ઉનલાઈ સ્વીકાર ગરે અનિ પ્રેરિતહરૂ કહું લ્યાએ અનિ કસરી શાવલલે દર્મીશકકો બાટોમા પ્રભુલાઈ દેખેકા થિએ અનિ કસરી પ્રભુ ઉનીસિત બોલ્નું ભયો સો

तिनीहरूलाई वर्णन गरे। अनि उसले शाऊलले कुनै डरबिना येशूको विषयमा दमीशकमा कसरी प्रचार गरे सो पनि भने।

^{२५}अनि त्यसकाराण शाऊल विश्वासीहरूसँगै बसे। उनी जतातै निर्भय भएर यस्तालेममा प्रभुको प्रचार गर्दै हिडे। ^{२६}शावल प्रायः ती यहूदीहरूसँग वार्तालाप गर्थे जसले ग्रीक भाषा जान्दथे। तिनीहरूसँग उनले तर्क-वितर्क पनि गरे। तर उनीहरूले शाऊललाई मार्ने प्रयास गरे। ^{२७}जब चेलाहरूले त्यो कुरा थाहा पाए कि तिनीहरूले शाऊललाई सिजिरिया भन्ने शहरमा लगे। त्यहाँ देखि तिनीहरूले उनलाई टार्सस शहरमा पठाए।

^{२८}त्यसरी चारैतर यहूदीया, गालील र सामरियाका मण्डलीहरूमा शान्ति छायो। विश्वासीहरूको समुदाय पराक्रमी भए किनकि तिनीहरू प्रभुको डरमा बसेका थिए अनि पक्कित्र आत्माले उत्साहित तुल्याएका थिए। त्यसैले गर्दा विश्वासीहरूको संख्यामा बृद्धि हुन थाल्यो।

पत्रुस लिङ्गमा र जोपामा

^{३१}पत्रुसले यस्तालेम वरिपारिका सम्पूर्ण शहरहरू यात्रा गरे। तिनले ती विश्वासीहरूलाई भेटघाट गरे जो लिङ्गमा बस्थे। ^{३२}लिङ्गमा तिनको एकजना आठ वर्ष देखि पक्षघात बिमारले ग्रस्त भएको एनियास भन्ने मान्छेसँग भेट भयो। एनियास आप्मो विछ्यौनावाट चल्न सकैन थियो। ^{३३}पत्रुसले तिनलाई भने, “एनियास, येशू ख्रीष्टले तिमीलाई निको पार्नु हुन्छ, उठ अनि तिमो विछ्यौना मिलाऊ।” एनियास तत्काल जुरुक्क उठ्यो। ^{३४}लिङ्गमा अनि शारोनमा सबै मानिसहरूले उसलाई देखे अनि प्रभु येशू तर्क फर्किए।”

^{३५}जोपामा भन्ने शहरमा येशूका एकजना चेली थिई। उनको नाउँ तविता थियो। उनको ग्रीक नाउँ डोरकस् थियो जसको अर्थ हो “हरिणी”। तिनले मानिसहरूका लागि सदैव असल कामहरू गरेकी थिईन अनि खाँचो परेकाहरूलाई सधैं पैसा दिन्थिन। ^{३६}पत्रुस लिङ्गमा भएको बेला तविता बिमार भई अनि मरी। तिनीहरूले उनको शरीर धोई-पछालेर माथिल्लो तल्लामा राखीदिए। ^{३७}जोपामा भएका चेलाहरूले पत्रुस लिङ्गमा थियो भन्ने सुने। लिङ्गमा जोपाको छेउमा थियो। यसर्थ तिनीहरूले पत्रुस कहैं दुइजना मान्छेहरू पठाए। तिनीहरूले उनलाई बिन्ती गरे, “दया गरेर हामी भएको ठाउँमा छिटो आउनुहोस!” ^{३८}पत्रुस तयार भए अनि तिनीहरूसँग

लागे। जब तिनी आइपुगे तिनीहरूले तिनलाई माथिल्लो कोठामा लगे। सबै विधवाहरू पत्रुसका बरिपरि रुँदै उभिए। तिनीहरू रोई-कराइ अनि विलाप गरिरहेका थिए। तविता जीउँदो हुँदाखेरी बनाएकी कोटहरू साथै अन्य पोषाकहरू तिनीहरूले देखाए। ^{३९}पत्रुसले ती सबैजनालाई बाहिर जान भनेर पठाए। उनले युँडा टेके अनि प्रार्थना गरे। त्यसपछि तिनी तवीताको मृतशरीरपट्टि फकिए र भने, “तवीता जुरुक्क उठ!” उनले आँखाहरू खोलिन्। जब तिनले पत्रुसलाई दर्खिन तिनी थप्पक ठाडो बसिन्। ^{४०}पत्रुसले तिनलाई हतको साहरा दिएर उठाए। त्यसपछि उनले विश्वासीहरूलाई डाके, विद्युतीहरूलाई कोठाभिन बोलाए। तिनले तविता जीउँदो भएकी तिनीहरूलाई देखाए। ^{४१}जोपाका चारैतरका मानिसहरूले त्यो घटनाको विषयमा सुने। धेरैजना प्रभु पट्टि लगे। ^{४२}पत्रुस जोपामा धेरै दिनसम्म बसे। उनी शिमोन नाउँको छालाको काम गर्ने कर्मासँग बसे।

पत्रुस र कर्नालियस

१० सिजिरिया भन्ने शहरमा कर्नालियस नाउँ भएको एकजना मानिस थिए। उनी रोमन एकाईका पल्टनका एक जना कप्तान थिए जसलाई “इटालियन” भनिन्थ्यो। ^१कर्नालियस एक धार्मिक मानिस थिए। उनी र अन्य मानिसहरू जो उनकै घरमा बस्थे सत्य सँचो परमेश्वरलाई आराधना गर्थे। उनले गरीबहरूलाई यथाशक्य पैसा-रूपिया दिन्थे। कर्नालियसले नित्य परमेश्वरको प्रार्थना गर्थे। ^२एक पल्ट अपराह्न तीन बजेतिर, कर्नालियसले स्पष्ट एक दर्शन देखे। त्यहाँतिनले एक स्वर्गदूत आपूर्ति र “कर्नालियस!” भन्दै आइरहेको देखे।

^३कर्नालियसले स्वर्गदूलाई डराएर हेरे अनि भने, “तपाईं के चाहनु हुन्छ, प्रभु?”

स्वर्गदूलाई भने, “परमेश्वरले तिमो प्रार्थना सुन्नु भयो। अनि गरीब, दुःखीहरूप्रति गरेको दान देख्नु भयो। परमेश्वरले तिमो सम्भन्ना गर्नु हुँैछ। ^४केही मानिसहरू जोपा शहरमा पठाऊ। शिमोनलाई फकर्इ ल्याउन तिमो केही मानिसहरू पठाऊ जसलाई पत्रुस पनि भनिन्छ। ^५शिमोन जुन मान्छेकोमा बस्दैछ उसको नाउँ पनि शिमोन नै हो। उ छालाको काम गर्ने हो। उसको घर समुद्रको नजिकमा थियो।” ^६कर्नालियससँग बोल्ने स्वर्गदूत गयो। कर्नालियसले आफ्ना दुइजना नोकरहरू र एकजना सिपाहीलाई बोलाए। त्यो सिपाही धार्मिक प्रवृत्तिका

व्यक्ति थिए। तिनी कर्नीलियसको व्यक्तिगत सहयोगी थियो।^१ कर्नीलियसले ती तीनैजनालाई राम्ररी गरेर कुरा सम्भायो। त्यसपछि तिनीहरूलाई जोपा पठाईदिए।

^२अको दिन ती तीनैजना यात्रा गरिरहे अनि जोपा शहर नजीक आईपुगे। त्यसबेला पत्रुस छत माथि प्रार्थना गर्न भनी गए। त्यो मध्याह्नको बेला थियो। ^३पत्रुस भोको थिए। तिनी खान चाहथ्यो। तिनीहरूले भोजन तयार गरीरहेको बेला दर्शन देखे। ^४उनले आकाश खुल्ला देखे अनि ठूलो लुगाको टुक्रा जस्तो केही तल खसीहेथ्यो। त्यो ठूलो लुगा त्यसका चार कुना द्वारा अडिएको थियो अनि भूँझा भरिएको थियो। ^५प्रत्येक किसिमका प्राणी ल्यहाँ थिए- हिङ्ने प्राणीहरू, धस्निने प्राणीहरू, अनि हावामा उड्ने चरा-चुरुचुकीहरू। ^६त्यसपछि एक आवाजले पत्रुसलाई भन्नो, “उठ पत्रुस, कुनैपनि एउटा सजीव प्राणी मारेर खाऊ।”

^७तर पत्रुसले भने, “म त्यस्तो कहिल्यै गर्नै छैन, प्रभु! मैले त्यस्तो कुनै पनि अशुद्ध र अपवित्र खाना खाएको छैन।”

^८तर आवाजले उसलाई दोस्रो पल्ट भन्नो, “परमेश्वरले ती सबै कुराहरू शुद्ध भएको घोषणा गर्नु भएको छ। यसर्थ तिमी त्यसलाई ‘अपवित्र’ नसोचाच!” ^९यस्तो घटना तीनपल्ट भयो। त्यसपछि सबै चीजहरू आकाशतिरै फक्काएर लग्यो।

^{१०}यस्तो दर्शनिको मतलब के होला भनेर पत्रुस छक्क परिहे।

यसबेला कर्नीलियसले पठाएका मान्छेहरूले शिमोनको घर पता लगाए। तिनीहरू दैलोमा उभिरहेका थिए। ^{११}तिनीहरूले जोड्ने बोलाए अनि सोधे, “के शिमोन पत्रुस यहाँ बस्दैछ?”

^{१२}पत्रुस त्यही दर्शनको विषयमा सोचिरहेका थिए। तर आत्माले उनलाई भन्नुभयो, “हेर! तीन जना मान्छेहरूले तिमीलाई खोजिरहेछ। ^{१३}उठ अनि तल्लो तल्लामा जाऊ। ती मानिसहरूसँग अप्तेरो नमानी जाऊ। मैले तिनीहरूलाई तिमी कहाँ पठाएको हुँ।” ^{१४}तब पत्रुस ती मानिसहरू भएकहाँ तल्लो तल्लामा ओलें। उनले भने, “तिमीहरूले खोजीरहेको मानिस म हुँ। तिमीहरू किन यहाँ आयाँ?”

^{१५}ती मानिसहरूले भने, “कर्नीलियस एक सैनिक अफिसर हुन्। उनी धार्मिक प्रवृत्तिका मानिस हुन्; उनी परमेश्वरको आराधना गर्दछ। सम्पूर्ण यहूदीहरूले उहाँलाई

सम्मान गर्दछन्। एक पवित्र स्वर्गदूतले उहाँको घरमा तपाईंलाई निमन्त्रणा गर्नु भन्नु भएथ्यो ताकि उहाँले तपाईंबाट केही सन्देशहरू सुन्न सकुना।” ^{१६}पत्रुसले तिनीहरूलाई भित्र आउने र आज राती केवल त्यही बस्ने आग्रह गरे।

अकोदिन पत्रुस तयार भएर ती तीनैजना मानिसहरूसँग गए। केही जोपाका चेलाहरू पनि पत्रुस सँग गए। ^{१७}अकोदिन तिनीहरू सिजरिया भन्ने शहरमा आईपुगे। कर्नीलियसले तिनीहरूलाई पर्खीरहेका थिए। उनले पहिल्यैबाट आफ्ना सन्तानहरू र आप्नो साथीहरूलाई घरमा भेला गरिसकेका थिए। ^{१८}जब पत्रुस घर भित्र पसे, कर्नीलियसले उनीसँग भेट गरे अनि पत्रुसको पाउमा निहुरिए श्रद्धा गरे। ^{१९}तर पत्रुसले उनलाई उठ्ने आग्रह गरे। पत्रुसले भने, “उठ! म केवल तिमी जस्तै मान्छे हुँ।” ^{२०}पत्रुस कर्नीलियससँग वार्तालाप गर्दै भित्र पसे अनि ल्यहाँ बढ़ी मात्रमा मानिसहरू भेला भएका देखे। ^{२१}उनले तिनीहरूलाई भने, “तिमीहरूले जान्दछौं कि यहूदी भएर अरू वंशका मानिसहरूसँग यसरी संगत गर्नु अथवा मानिसहरूकोमा जानु यहूदीहरूको व्यवस्थाको विशुद्ध हो। तर परमेश्वरले मलाई देखाई सक्नु भएको छ कि मैले कसैलाई ‘अपवित्र’ अथवा ‘अशुद्ध’ भनेर भन्नु हुँदैन। ^{२२}त्यसैकारणले म यहाँ कुनै आक्षेप चिनै आएँ। अब मलाई भन्नु के कारणले मलाई यसरी बोलाएको हो।”

^{२३}कर्नीलियसले भने, “चार दिन अधि, त्यसबेला म घरमा प्रार्थना गरीरहेको थिए। त्यो अपराह्न तीन बजेको थियो। त्यही समयमा भएको हो। अचानक एकजना स्वर्गदूत चम्किलो लुगा लगाएर मेरो सामुन्ने उभिए। ^{२४}तिनले भने, “कर्नीलियस! परमेश्वरले तिमी प्रार्थना सुन्न भयो अनि गरीब-दुखीहरूलाई तिमीले दान दिएको देख्नु भयो। परमेश्वरले तिमीलाई याद गर्नु हुँच। ^{२५}त्यसैले शहर जोपामा मान्छेहरू पठाऊ र शिमोनलाई यहाँ आउने निवेदन गर जसलाई पत्रुस पनि भनिन्छ। पत्रुसलाई आउने आग्रह गर। उनी शिमोन छालाको कर्माको घरमा बसेका छन्। उसको घर समुद्रको छेउमा छ।” ^{२६}यसकारण मैले तैपाईंलाई तुरन्त लिएर आउन भनि मान्छे पठाए। तपाईं आइन्दु नै हाम्रो लागि राम्रो भयो। यहाँ हामी अब परमेश्वर समक्ष छौं ती सबै कुराहरू सुन्नलाई जो प्रभुले भन्नु भनी तैपाईंलाई आदेश दिनु भएको छ।”

कर्नालियसको घरमा पनुसको भाषण

^{३५}पनुसले बोल्न शुरू गरे, “अब मैले सचौचै बुझ्छु कि परमेश्वरको निम्ति सबै मानिसहरू एक समान हुन्। ^{३५}अनि हरेक राष्ट्रमा परमेश्वरले त्यसलाई स्वीकार गर्नुहुन्छ, जसले उहाँको आराधना गर्दै अनि जे सही छ त्यो गर्छ। ^{३६}परमेश्वर यहूदीहरूसँग बोल्नु भएको छ। परमेश्वरले येशू ख्रीष्टको जो सबै मानिसका परमप्रभु हुनुहुन्छ जसको माध्यमद्वारा शान्तिको सुसमाचार उनीहरूका लागि पठाउनु भयो। ^{३७}यहूदीया भरि के भयो भन्ने कुरा तिमीहरूलाई थाहा होला। यो गालीलमा यूहन्नाले बप्तिस्माको बारेमा मानिसहरूलाई प्रचार गरे पछि शुरू भएको हो। ^{३८}तिमी नासरतका येशूको विषयमा जान्दछौं। परमेश्वरले उहाँलाई पवित्र-आत्मा र शक्ति प्रदान’ गरेर ख्रीष्ट बनाउनु भयो। येशू चारैतर मानिसहरूका लागि राम्रो काम गर्दै जानुभयो अनि प्रेतात्मा वा दुष्टात्मा लागेका मानिसहरूलाई उहाँले निको पानुभयो। यसले परमेश्वर येशूको साथमा भएको प्रमाण दिँदै। ^{३९}हामीले उहाँले यहूदीया र यस्तशलेममा गर्नु भएका सम्पूर्ण कार्यहरू देख्दैँ। हामी लो देखिरहेका छौं। त्यसको साक्षी बनिरहेछौं। तर तिनीहरूले उहाँलाई काठले बनाएको कूसमामा भुण्डचाएर मारे। ^{४०}तर, उहाँको मृत्यु भएको रीत दिन पछि परमेश्वरले उहाँलाई बौराउनु भयो अनि मानिसहरूलाई छल्क्क येशूलाई देखाइदिनु भयो। ^{४१}तर येशूलाई सबै मानिसहरूले देखन सकेनन्। जनसलाई परमेश्वरले साक्षीको रूपमा छानु भएको थियो तिनीहरूले मात्र येशूको दर्शन पाए। हामी ती साक्षीहरू हाँ उहाँ मृत्युबाट बौरै पछि हामीले येशूसँगै खानपिना गर्याँ। ^{४२}थेशूले हामीलाई प्रचार गर्नु अनि मानिसहरूलाई भनुभयो कि उहाँलाई मात्र परमेश्वरले जीउँदो मानिसहरू अनि मृतहरूको पनि न्याय गर्नका निम्ति छानु भएको हो। ^{४३}प्रत्येक मानिस जसले येशू माथि विश्वास गर्दछ येशूको नाउँमा उसले पापहरू माफ पाउनेछ। सम्पूर्ण अगमकाहरूले उनको सत्यता सावित गरे।”

अ-यहूदीहरूसँग पवित्र-आत्मा

^{४४}पनुस बोलिरहेको बेला सन्देश सुन्ने ती सबै मानिसहरूमा पवित्र आत्मा उत्तरु भयो। ^{४५}यहूदी विश्वासीहरू जो पनुससँग त्यहाँ आएका थिए तिनीहरू छक्क परे किनकी अ-यहूदीहरूमा पनि पवित्र-आत्माको उपहार बर्षिएको थियो। ^{४६}यहूदीहरूले ती अ-यहूदीहरूले

विभिन्न भाषाहरू बोलेका र परमेश्वरको स्तुति गरेको सुने। त्यसपछि पनुसले भने, “^{४७}के कसले पानीलाई रोकम सक्छ जसद्वारा यी मानिसहरूलाई बप्तिस्मा गर्नबाट रोकम सकिन्छ? तिनीहरूले पनि हामीहरूले जस्तै पवित्र आत्मा प्राप्त गरेका छन्!” ^{४८}तब पनुसले कर्नालियस, उनका सन्तानहरू अनि साथीहरूलाई येशू ख्रीष्टको नाउँमा बप्तिस्मा दिने आज्ञा दिए। तब मानिसहरूले पनुसलाई केही दिनसम्म त्यही बसीदिने बिन्ती गरे।

पनुस यस्तशलेम फर्क्कन्छ

^{४९} यहूदीयामा प्रेरितहरू र दाजु-भाइहरूले अ-यहूदीहरूले पनि परमेश्वरको शिक्षालाई स्वीकार गरेको थाहा पाए। त्तर जब पनुस यस्तशलेम फर्किए कतिपय यहूदी विश्वासीहरूले उनीसँग त्यस विषयमा बहस गरे। ^{५०}तिनीहरूले भने, “तपाईं ती अ-यहूदीहरूका घर जानुभयो। तपाईंले त्यस्ता मानिसहरूसँग बसर भोजन सम्पर्क गर्नुभयो।”

^{५१}पनुसले तिनीहरूलाई सम्पूर्ण कथा विस्तार गरेर बताए। ^{५२}उनले भने, “म जोप्या शहरमा थिएँ। मैले प्रार्थना गरीरहेको बेला मैले एउटा दर्शन पाएँ। त्यस दर्शनमा मैले ठूलो लुगा जस्तो केही आकाशबाट तल ओर्लिरहेको देख्दै। त्यसलाई त्यसको सबै चारै कोणबाट समातिएको थियो। त्यो म भएकोमा आयो। ^{५३}जब मैले भित्र हेरें मैले त्यहाँ चारखुट्टे स्थलचर पशुहरू जंगली जनावर, घघ्नने सर्प जातिय प्राणि अनि आकाशका चराचुरुङ्गीहरू देख्दै। ^{५४}तब मैले एक आवाजले मलाई भनिरहेको सुने, ‘उठ पनुस! कुनै पनि जीवित प्राणी मार र खाऊ।’ ^{५५}तर मैले भने, ‘म कदापि त्यसो गर्ने छैन, प्रभु! मैले त्यस्तो कुनै चीज खाएको छैन जुन अपवित्र अथवा अशुद्ध हो।’ ^{५६}तर आकाशबाट आएको आवाजले फेरि भन्नो, ‘परमेश्वरले योषणा गर्नुभयो कि यी सबै चीजहरू शुद्ध छन। यसर्थे तिमी तिनीहरूलाई अपवित्र नसोच।’ ^{५७}यस्तो तीनपल्ट भयो। त्यसपछि सम्पूर्ण थोक आकाश तिरै लिगियो। ^{५८}त्यसै समयमा म बसिरहेको त्यस घरमा तीनजना मानिसहरू आए। ती तीनजना मान्छेहरूलाई सिजरिया शहरबाट मेरो निम्ति पठाइएका थिए। ^{५९}आत्माले मलाई नहिच्क्कचाइ कन जाऊ भनुभयो। यी छ: जना दाजु-भाइहरू पनि मस्सैंग गए। हामी कर्नालियसको घरमा गयौँ। ^{६०}कर्नालियसले घरमा उभरहेको स्वर्गदूतलाई देखेको कुरा गरे। स्वर्गदूतले उनलाई भने,

‘કેહી માનિસહરુ જોપાતિર પઠાડ અનિ શિશોન પત્રુસલાઈ આઉનુ ભને નિમન્ત્રણ ગર.’ ૧૫ ઉનલે તિમીહરૂલાઈ તી કુરા ભનેછન્ જસલે તિમીલાઈ અનિ તિગ્રા ઘરમા બને સવૈ માનિસહરૂલાઈ બચાઉને છન.’ ૧૫ જબ મૈલે ભાષણ શુરુ ગરે, પવિત્ર આત્મા તિનીહરૂમા લ્યસરીનૈ આઉનુ ભયો જસરી પ્રારસ્થમા હામી કહ્યો આઉનુભએકો થિયો. ૧૬ તબ મલાઈ પ્રભુ યેશુકો વચ્ચનકો સમ્ભના ભયો. પ્રભુલે ભનુભએકો થિયો, ‘યુનનાલે માનિસહરૂલાઈ પાનિલે બપ્તિસ્મા ગરે, તર તિમી પવિત્ર આત્માદ્વારા બપ્તિસ્મા હુનેછૌ.’ ૧૭ પ્રભુલે તી માનિસહરૂલાઈ લ્યાહી ઉપહાર દિનુ ભયો જુન હામીલાઈ દિનુભએકો થિયો જસલે પરમપ્રભુ યેશુ ખ્રીસ્ટ માથિ વિશ્વાસ ગરે. તબ મ કો હું પરમેશ્વરકો કામ બન્દ ગર્યે?’

‘૧૮ જબ યહૂદી વિશ્વાસીહરૂલે યી કુરાહ્રૂ સુને, તિનીહરૂલે તર્ક ગર્ન છાડે. તિનીહરૂલે પરમેશ્વરકો પ્રશંસા ગરે ર ભને, “તબ પરમેશ્વરલે અ-યહૂદીહરૂલાઈ પનિ હૃદય પરિવર્તન ગર્યે અનિ હાસ્તો જસ્તે જીવન પ્રાપ્ત ગર્યે અનુમતિ દિનુ ભયો.”

એન્ટિઓક તર્ફ સુસમાચાર

૧૯ તિફનસ મારિએ પછિ ખેડો શુરુ ગરિએકો કારણલે વિશ્વાસીહરુ ચારે તર્ફ છાપણ ભએ. કતિપય વિશ્વાસીહરૂ ફોનિસિયા, સાઇપ્રસ ર એન્ટિઓક જસ્તા ટાડાટાડા ઠાઉંહરૂમા ગાએ. તર તિનીહરૂલે યહૂદીહરૂલાઈ માત્ર સુસમાચાર ભને. ૨૦ કતિપય તી વિશ્વાસીહરુ સાઇપ્રસ ર સાઇનેકીના નાગરિકહરુ થિએ. જબ તી માનિસહરુ એન્ટિઓક આઈપુંગે, તિનીહરુ ગ્રીકહરૂસાંગ પનિ બોલન લાગે અનિ તિનીહરૂલાઈ પ્રભુ યેશુકો વિષયમા સુસમાચાર ભને. ૨૧ પ્રભુકો શક્તિ તિનીહરૂસાંગ થિયો. અનિ દૂલો સંખ્યામા માનિસહરૂલે પરમપ્રભુલાઈ વિશ્વાસ ગર્ન અનિ અનુસરણ ગર્ન લાગે.

૨૨ એન્ટિઓકમા નાયું વિશ્વાસીહરુ ભાએકા સમાચારહરુ યરૂશલેમકો મણલીમા પુયો. યસૈલે તિનીહરૂલે બર્ણાબાસલાઈ એન્ટિઓકમા પઠાએ. ૨૩-૨૪ બર્ણાબાસ એક અસલ વ્યક્તિ થિએ. ત પવિત્ર-આત્મા ર વિશ્વાસલે પરિપૂર્ણ થિયો. જબ ઉની લ્યાહી આઈપુંગે પછિ બર્ણાબાસલે એન્ટિઓકકા માનિસહરૂમા પરમેશ્વરલે અલ્યન્ત અધિક આશીર્વાદ દિએકો દેખે. યસલે ઉનલાઈ અલ્યન્ત ખુશી બનાયો. ઉનલે લ્યાહીની સમ્પૂર્ણ વિશ્વાસીહરૂલાઈ પ્રોત્સાહન દિયો. ઉનલે તિનીહરૂલાઈ ભને, “આપના વિશ્વાસહરુ કહિલ્યે નહરાકો. સાંચે પરમપ્રભુકો આજ્ઞા ભિત્રી હૃદયલે

પાલન ગર.” અધિક ભન્દા અધિક માનિસહરુ પરમ પ્રભુકા વિશ્વાસીહરુ ભએ.

૨૫ ત્યસપછિ, બર્ણાબાસ ટાર્સસ ભન્ને શહરતર્ફ લાગે. ઉની શાવલલાઈ ખોજીરહેકા થિએ. ૨૬ શાવલલાઈ જબ ઉનલે ભેટ્ટાએ, બર્ણાબાસલે તિનલાઈ એન્ટિઓક લાગે. શાવલ ર બર્ણાબાસ લ્યાહી પુરા એક વર્ષ બસે. તિનીહરૂલે લ્યાહી મણલીકા સભાહરૂમા ભાગ લિએ અનિ ધૈરે માનિસહરૂલાઈ શિક્ષા દિએ. પ્રથમપલ્ટ એન્ટિઓકમા વિશ્વાસીહરૂલાઈ “ખ્રીષ્ટિનહરુ” ભનિએ.

૨૭ યસ સમયમા કેહી અગમવક્તાહરુ યરૂશલેમબાટ એન્ટિઓક તિર ગાએ. ૨૮ તિનીહરુ મધ્યે એકજના અગાબસ થિયો. એન્ટિઓકમા અગાબસ ઉભિએ અનિ પવિત્ર-આત્માકો માર્ફત અગમવાળી ગરે, “સમ્પૂર્ણ સંસારભરિ મહા અનિકાલ હુનેછ!” (યો સમાટ કલૌડિયસકો સમયમા ઘણ્યો). ૨૯ ચેલાહરૂલે યહૂદીયામા બસને આપના દાજૂભાઈ ર દિદીબાહનીહરૂલાઈ સહાયતા પઠાડુને નિર્ણય ગરે. પ્રલેકલે આપ્લો જતિ સકિન્ચ દિને નિર્ણય લિએ. ૩૦ તિનીહરૂલે પૈસા બટુલે ર બર્ણાબાસ ર શાવલલાઈ દિએ. તિનીહરૂલે તી પૈસા યહૂદીયાકા અગ્રજહરૂલાઈ દિએ.

હેરોદ અગ્રિપાલે મણલીલાઈ સત્તાએ

૩૧ લ્યતિ નૈ બેલા (લ્યાહી સમયમૈ) રાજા હેરોદલે મણલીકા કતિપય માનિસહરૂલાઈ સત્તાન થાલે. હેરોદલે યાકૂબલાઈ તરવારલે માર્નું ભન્ને હુક્મ ગરે. યાકૂબ યુનનાકા ભાઈ થિએ. હેરોદલે દેરેખે કિ યહૂદીહરૂલે ત્યો મન પરાએ. યસકારણ ઉની અધિ ગાએ અનિ પત્રુસલાઈ પનિ પક્રે. યો ઘટના યહૂદીહરૂકો નિસ્તાર ચાડકો* સમયમા ઘટેકો થિયો. ૩૧ હેરોદલે પત્રુસલાઈ પક્રે જેલમા થુનામા રાખે. સોહ-જના સિપાહીહરૂલે પત્રુસલાઈ કડા નજરમા રાખે. હેરોદલે પત્રુસલાઈ નિસ્તારચાડકો પછિ જનતા સમક્ષ લ્યાઉને યોજના ગરે. ૩૨ યસૈલે ઉનલે પત્રુસલાઈ જેલમા રાખે. તર મણલીલે પત્રુસકો લાગિ પરમેશ્વરલાઈ લગાતર પ્રાર્થના ગરીરહે.

પત્રુસલે જેલ છોડદણું

૩૩ પત્રુસ દુઇજના સિપાહીહરૂકા માફમા સુતીરહેકા થિએ. ઉનલાઈ દુઇટા સાઇન્લાલે બોંધિએકો થિયો. અરુ

નિસ્તાર ચાડ યહૂદીહરૂકો મહત્વપૂર્ણ દિન. મોશાકો સમયમા પરમેશ્વરલે તિનીહરૂલાઈ મિશ્રમા દાસત્વબાટ મુક ગરાનું ભાએકો સમ્બન્ધનામા યો દિન પ્રલેક વર્ષ વિશેષ ખાના ખાન્દનું.

सिपाहीहरू कैदखानाको ढोकामा पहरा दिवरहेका थिए। यो रातको समय थियो। हेरोदले पत्रुसलाई भोलिपल्ट जनतासमक्ष ल्याउन सोंचीरहेथ्यो। ^५अचानक परमप्रभुको स्वर्गदूत त्यहाँ उभयो। कोठाभरि प्रकाश चम्कियो।

स्वर्गदूतले पत्रुसलाई एकपट्टि स्पर्श गरेर उनलाई व्यँझाए। दूतले भने, “चौंडा, उठ!” साङ्घालहरू पत्रुसका हातहरूबाट सुलिए। ^६स्वर्गदूतले पत्रुसलाई भने, “तयार हौ, तिम्रा जुताहरू लगाऊ!” पत्रुसले त्यसै गरे। दूतले भन्यो, “तिम्रा वस्त्र लगाऊ र मेरो पछि लागा।” ^७तब स्वर्गदूत त्यहाँबाट निस्किए र पत्रुस पनि उनैको पछि लागे। पत्रुसले जानेन कि स्वर्गदूतले जे गरिरहेका थिए त्यो साँचो थियो। उसले सोच्यो कि उसले दर्शन देखिरहेछन्।

^८पत्रुस र स्वर्गदूत पहिले त्यसपछि दोस्तो पहरे चौकीहरू भएर निस्किए। तब तिनीहरू फलामको द्वारा भए तिर पुगे जसले तिनीहरूलाई शहदेखि छुव्याएको थियो। त्यो प्रवेशद्वार तिनीहरूको निम्ति आफै खुलियो। त्यस द्वार भएर तिनीहरू बाहिर निस्के र एक खण्डको दूरी पार गरेर गए। त्यसपछि अचानक स्वर्गदूत अलिप्यो।

^९तब पत्रुसले के भएको थियो भनेर थाहा पाएँ अनि आफैलाई भने, “अब मैले थाहा पाएँ कि यो वास्तवमा सत्य रहेछ। परमप्रभुले आप्मा स्वर्गदूत पठाउनु भयो अनि मलाई हेरोदबाट बचाउनु भयो। यद्यौहरूले ममाथि केही अप्रिय घटना हुन्छ भनी सोचे होलान्। तर मलाई प्रभुले ती सबै कष्ट (विपत) हरूबाट मुक्त पार्नु भयो।”

^{१०}त्यसको विषयमा जाने पछि पत्रुस मरियमको घरतर्फ लागे। मरियम यूहन्नाकी आप्मा थिइन्। यूहन्नालाई मर्कूस पनि भनिन्थ्यो। धेरै मानिसहरू त्यहाँ जम्मा भएका थिए। तिनीहरू सबैले प्रार्थना गरीरहेका थिए। ^{११}पत्रुसले बाहिरबाट दैलो ढकढकाए। रोदा नाउँ गरेकी केटी ढोका खोल्न भनी गई। ^{१२}रोदाले पत्रुसको आवाज चिनी र खुशी भई। खुशीले गर्दा उसले ढोका खोल्न सम्म भुली। उनी भित्र गई र जम्मा भएका भुण्डलाई भनी, “पत्रुस ढोकामा हुनुहुन्छ!” ^{१३}तिनीहरूले रोदालाई भने, “तैं पागल होस्!” तर उसले यो साँचो हो भनी रही। ती भुण्डले भने, “यो पत्रुसको स्वर्गदूत हुनुपर्छ।”

^{१४}तर पत्रुसले दैलो ढकढकाई रहे। जब चेलाहरूले ढोका उघारे तब उनीहरूले पत्रुसलाई देखे। तिनीहरू उनलाई देखेर छक्क परे। ^{१५}पत्रुसले हातको ईशारा गरेर

तिनीहरूलाई चुपचाप बस्नु भने। उनले, कसरी परमप्रभुले उनलाई जेलबाट मुक्त गराईदिनु भयो, वर्णन गरे। उनले भने, “याकूब र अन्य दाजु-भाइहरूलाई पनि बताई दिनु।” पछिबाट पत्रुस अर्को ठाँउ तर्फ लागे।

^{१६}अर्कोदिन सिपाहीहरू असालिए। तिनीहरू छक्क पर्दै थिए पत्रुसलाई के भएको हुन सक्यो? पत्रुम यसरी हराएकोमा तिनीहरू अन्योलमा परे। ^{१७}राजा हेरोदले पत्रुसलाई चारैतिर खोज तलाश गरे तर उसलाई पाउन सकेनन्। तब हेरोदले सिपाहीहरूलाई सोध्योज गर्न थाले। पता नलाग्दा सिपाहीहरूलाई नै मार्ने हुक्म दिए।

हेरोद अग्रिपाको मृत्यु

पछि हेरोद यद्यौहायाबाट सिजिरिया शहर तर्फ लागे र केही समयको लागि त्यही बसे। ^{१८}हेरोद टायर र सायडनवासीहरूसँग अत्यन्त रिसाएका थिए। यसर्थ तिनीहरू एक समूहको रूपमा हेरोद कहाँ आए। तिनीहरूले हेरोदका निजी सेवक बलस्तको सहयोग प्राप्त गरे अनि हेरोदलाई शान्तिको लागि बिन्ती गरे। किनभने तिनीहरूले राजा हेरोदको देशबाट नै भोजन प्राप्त गर्दै थिए।

^{१९}हेरोदले तिनीहरूसँग एकदिन भेट्ने ठीक गरे। त्यस दिन हेरोदले मुन्द्र शाही-पोषाक लगाएका थिए। उनी राजसिंहासनमा बसे अनि मानिसहरूलाई सम्बोधन गरे। ^{२०}मानिसहरू चिच्चाए, “यो त परमेश्वरको आवाज हो मान्छेको होइन!” ^{२१}हेरोदले यस्तो प्रशंसा ग्रहण गरे अनि प्रभुको महिमालाई मान्यता दिएन। यसैले परमप्रभुका दूतले उनलाई रोगी तुल्याए। उसलाई भित्र भित्र कीराले खायो अनि मरे।

^{२२}परमेश्वरको सन्देश चारैतर्फ फिँजिरहेथ्यो अनि अधिक भन्दा अधिक मानिसहरूलाई पूर्ण प्रभाव पायो। विश्वासीहरूका भुण्डहरू धेरै गुणा बढेर जान लायो।

^{२३}बण्डाबास र शावलले यस्तो ग्रहण गरेर सिद्धाए पछि एन्टिओक फर्के। तिनीहरूका साथमा याकूब मर्कूस पनि थियो।

बण्डाबास र शावलले खास काम प्रदान गरे

^{२४}एन्टिओकको मण्डलीमा केही अगमवक्ताहरू र शिक्षकहरू थिए। तिनीहरू बण्डाबास, सिमिओन (उसलाई पनि भनिन्थ्यो) लुसियस (साइरिनीवासी) मनेन (हेरोद राजासँगै हुकिएको थियो) र शावल थिए। ^{२५}ती

मानिसहरू सबैले प्रभुको सेवा गरिरहेका थिए अनि उपवास लिएका थिए। पवित्र आत्माले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “खास कामको लागि मलाई बर्णावास र शावल देऊ। मैले तिनीहरूलाई त्यो काम गर्नलाई छानेको छु”।

तैब तिनीहरूले उपवास र प्रार्थना गरे, तिनीहरूले बर्णावास र शावल माथि आफ्नो हात राखे अनि बाहिर पठाए।

साइप्रसमा बर्णावास र शावल

बर्णावास र शावललाई पवित्र आत्माले पठाउनु भएको थियो। तिनीहरू सिल्युसियामा शहरतर्फ गए। तिनीहरू सिल्युसियाबाट जलयात्रा गर्दै साइप्रस पुगे।

जब तिनीहरू सलामिस भन्ने ठाउँमा पुगे, त्यँहा यहूदीहरूका सभाघरहरूमा तिनीहरूले परमेश्वरको समाचारको प्रचार गरे। यहून्ना मर्कूस पनि सहयोगीको रूपमा तिनीहरूसँगै थिए।

तिनीहरूले सम्पूर्ण टापु पार गरेर पाफोस भन्ने शहरमा आईयुगो। तिनीहरूले ल्याँ एक यहूदी जादूवाला भेटे। उसको नाउँ बारयेशू थियो। उनी एक भूटो अगमवक्ता थिए। बारयेशू संधै नै सर्गियस पौलस प्रशासक सिंह बस्दथ्यो। सर्गियस पौलस एक बुद्धिमानी व्यक्ति थिए। उनले बर्णावास र शावललाई बोलाए। उनी परमेश्वरको सन्देश सुन्न चाहन्थे। तर जादूगर इलुमास बर्णावास र शावलको विरोधमा थियो। ग्रीक भाषामा येशूलाई इलुमास भनिन्छ। इलुमासले प्रशासकलाई येशू माथि विश्वास गर्न देखी रोकन चाहन्थे। तर शावल पवित्र आत्माले पूर्ण भएका थिए। पावल (शावलको अर्को नाउँ) ले इलुमासलाई हेरे। अनि भने, “तै शैतानको छोरो! तै सबै सही कुराको शत्रु होस्। तैमा शैतानी छक्कापञ्चा मात्र छ। के तैले सधै परमप्रभुको सत्यहरूलाई भूटहरूमा परिणत गर्न छोडैनस।” अब प्रभुले तँलाई छुनु हुनेछ अनि तुरन्तै तै अन्धा हुनेछस्। केही समय सम्पलाई तै केही देख न सक्ने छैनस् घामको किरणसम्म पनि।

तुरन्तै इलुमास माथि धुम अनि अन्धकार भर्ख्यो। त वरिपरि धुम्यो, अनि हात समातेर उसको मार्ग देखाउनलाई मानिसहरू खोज्यो। जब प्रशासक सर्गियस पावलले यो देखे, उनले विश्वास गरे। प्रभुको शिक्षाको विषयमा उनी आश्चर्य चकित भए।

पावल र बर्णावासले साइप्रस छाडे

पावल र उनीसँग भएका मानिसहरू पाफोसबाट जहाजमा गए। तिनीहरू प्याम्फिलियाको एक शहर पर्यामा आई पुगे। तर यहून्ना मर्कूसले तिनीहरूलाई छाडे, उनी यस्तलेममा फर्के। तिनीहरूले आफ्ना यात्रा जारी राखे अनि पर्गा देखि पिसिदिया शहरको एन्टिओकतिर गए। शबाथको समयमा, तिनीहरू यहूदीहरूका सभाघर भित्र गए र बसे। मोशाका नियमहरू र अगमवक्ताहरूको पुस्तकहरू पाठ गरिए। त्यसपछि सभाघरको कर्मचारीहरूले पावल र बर्णावासलाई एक समाचार पठाए। यो समाचारमा भनिएको थियो: “बन्धुहरू, यदि तैपाईंहरू केही हुन्छ, जो मानिसहरूका निम्नित लाभदायक छ भने, कृपया भन्नुहोस्!”

पावल उभिए। उनले आफ्नो हात उठाए र भने, “मेरा यहूदी दाजु-भाइहरू एवं अन्य जनसमूह जसले साँचो प्रभुलाई श्रद्धा गर्दछ, कृपया मेरो कुरालाई ध्यान सित सुनि देओ।” इस्ताएल्का परमेश्वरले हाम्रा पिताहरू छानु भयो। प्रभुले जब तिनीहरू मिश्रदेशमा परदेशी भएर बसेको बेला परमेश्वरले तिनीहरूलाई सफल हुनका निम्नि सहयोग गर्नुभएको थियो। परमेश्वरले तिनीहरूलाई मिश्रदेशबाट आफ्ना महान शक्तिद्वारा निकाली ल्याउनु भयो। अनि परमेश्वरले उनीहरूको व्यवहार त्यस मरुभूमिमा चालीस वर्ष सम्म सहनु भयो। परमेश्वरले कनान देशमा सातवटा राष्ट्रहरूलाई पूर्ण नष्ट पार्नु भयो। उहाँले ती जमीनहरू केवल उहाँको मानिसहरूलाई दिनुभयो। यी सम्पूर्ण दयाभाग लगभग ४५० वर्षको अवधि सम्म थियो।

त्यसपछि, परमेश्वरले अगमवक्ता शामूएलको अवधिसम्म तिनीहरूलाई न्यायकर्ताहरू दिनुभयो। तब मानिसहरूले राजाको माग गरे। परमेश्वरले कूसका छोरो शावललाई दिनुभयो। शावल बिन्यामीन कुलका थिए। उनले उनी चालीस वर्षसम्म राजा भएर राज गरे। शावललाई हराउनु भएपछि परमेश्वरले दाऊदलाई तिनीहरूका राजा बनाउनु भयो। परमेश्वरले दाऊदलको विषयमा यसो भन्नु भयो: ‘यस्तीको छोरा दाऊद एउटा व्यक्ति हो जसले मैले सोचे जस्तो सोच्छ। मैले चाहे अनुसार सबै कामहरू उसले गर्नेछ।’ परमेश्वरले आफ्नो वचन अनुसार दाऊदको एक सन्तानलाई एक मुकिदाताको रूपमा इस्ताएलमा पठाउनु भयो। त्यो वंश येशू हुनुहुन्छ। येशू आउन अघि यहून्नाले सबै

यहूदीहरूमा प्रचार गरे। यूहन्नाले तिनीहरूलाई भने तिमीहरू स्वयं परिणत हुन चाहन्छौ भनी देखाउनका निम्नि बनिस्मा लेका। २५यूहन्नाले आपो काम सिद्धाउने बेलामा भने, 'म को हुँ भनेर तिमीहरू ठाँचौ? म ख्रीष्ट होइन। तर उहाँ म पछि आउनु हुनेछ। म उहाँको जुता फुकाल्ने सम्मको योग्यको छैन।'

२६'मेरा दाजु-भाइहरू, अब्राहाम परिवारका नानीहरू अनि तिमी धर्मभीरु अ-यहूदीहरू, ध्यान दिएर मेरो कुरा सुन। यो मुकिको समाचार हामी कहाँ पठाइसकेको छ। २७यस्तशलेमका निवासीहरू अनि तिनीहरूका अगुवाहरूले येशू स्वयं नै मुकिदाता हुन् भनेर जान्दै जानेनन। अगमवक्ताहरूले येशूको विषयमा लेखेका शब्दहरू हरेक शबाथका दिनमा मानिसहरू प्रति पढिन्छ तर तिनीहरूले ती बुझेनन। यहूदीहरूले येशूलाई निन्दा गरे। तर अगमवक्ताहरूले भनेको शब्दहरू पूर्ण भयो। २८तिनीहरूले येशू किन मर्नु पर्छ भने ल्यस्तो कुनै खास कारण भेटाएनन्, तर तिनीहरूले उहाँलाई मार्न भनी पिलातस सित माग गरे। २९यी यहूदीहरूले येशूको विषयमा के हुनेवाला थियो, धर्मशास्त्रमा लेखिएका सबै पुरा गरे। तब तिनीहरूले येशूलाई क्रूसबाट भारे अनि विहानमा हाले। ३०तर परमेश्वरले उहाँलाई मृत्युबाट बौरी उठाउनु भयो। ३१यस घटनापछि, धेरै दिन, मानिसहरू जो-जो येशूसँग गालिलीदेखि यस्तशलेमसम्म साथ गएका थिए उनीहरूले उनलाई देखे। अहिले ती मानिसहरूनै उहाँको अरू मानिसहरूको निम्नि साक्षी हुन। ३२हामा पूर्जहरूलाई दिएको प्रतिज्ञाको बारेमा सुसमाचार हामी तिमीहरूलाई भन्छौ। ३३हामी तिनीहरूका बालकहरू हाँ अनि परमेश्वरले यो प्रतिज्ञा हामा निम्नि येशूलाई मृत्युबाट बौराइ उठाउनु भएर पूरा गर्नु भएको छ। हामीले भजनसंग्रहमा पनि यो कुरा पढिन्छौ:

'तिमीहरू मेरा पुत्र हूँ। आज म तिमीहरूका पिता भए'

भजनसंग्रह २:७

३४परमेश्वरले येशूलाई मृत्युबाट बौराउनु भयो। येशू फेरि कहिल्यै पनि विहानभित्र पस्नु हुनेछैन न त धुलो नै हुनुहुनेछ। तब परमेश्वरले भन्नुभयो:

'म तिमीहरूलाई पवित्र र सत्य प्रतिज्ञाहरू दिनेछु जुन मैले दाऊदलाई दिएँ।'

यशेया ५५:३

३५तर अर्को ठाउँमा परमेश्वरले भन्नुहुन्छ:

'तिम्रो पवित्र एकको शरीरलाई विहानमा कुहुन दिने छैन।'

भजनसंग्रह १६:१०

३६दाऊदले आफ्नो अवधि भरि परमेश्वरको इच्छा अनुसार सेवा गरे। त्यसपछि दाऊदलको मृत्यु भयो अनि उनका आपै पिताहरूसँग दफन गरियो। अनि उसको शरीर विहानमा सड्यो। ३७तर 'एक' जसलाई परमेश्वरले मृत्युबाट बौराउनु भयो उहाँको शरीर विहानमा कुहेन।

३८-३९दाजु-भाइहरू तिमीहरूले यो बुझ्नुपर्छ: उहाँको मार्फत तिमीहरूलाई तिमीहरूको पापहरूको निम्नि क्षमा प्रदान गरिएको छ। अनि हरेक व्यक्ति जसले उहाँमा विश्वास गर्दै ती सबै कुराहरूबाट मुक्त गरिन्छ जसको निम्नि मोशाको व्यवस्थाले तिमीलाई मुक्त गर्न सकेन।

४०अगमवक्ताहरूले केही घटना घटनेछ भनेर भने होशियार! सावधन! यस्तो घटनाहरू आपूर्मा घटन नदेऊ। अगमवक्ताले भने:

४१ 'जसले शंका गर्दैन्, सुन! तिमीहरू छक्क पर्न सक्छौ, तर मेरो नजरेखि टाढा हो अनि तुर्नै मर किनभने तिमीहरूको अवधिमा म केही गर्नेछु जुन तिमीहरू विश्वास गर्न छैनौ। यदि कसैले तिमीलाई त्यसको वर्णन दिँदा पनि तिमीहरूले विश्वास गर्नेछैनौ।'

हबकूक १:५

४२पावल र बण्डिबासले सभाघर छोडेर गईरहेको बेला मानिसहरूले फेरि अर्को विश्रामको दिनमा आउनुहोस् भने अनि यी कुराहरूबाट अभ अधिक भन्नुहोस भनी तिनीहरूलाई बिन्ती गरे। ४३सभा सिद्धिए पछि धेरै यहूदीहरूले अनि धेरै मानिसहरू जो यहूदी धर्ममा परिणत भएका थिए अनि सत्य परमेश्वरको आराधना गर्दथिए, तिनीहरूको पछि गए। पावल अनि बण्डिबास तिनीहरूसित बोले अनि परमेश्वरको अनुग्रह पाइरहनु उत्साह दिए।

४४अर्को विश्रामको दिनमा, शाहरका प्रायः जम्मा मानिसहरू प्रभुको वक्तन सुन्नलाई एकत्रित भए। ४५जब यहूदीहरूले ती मानिसहरूलाई त्यहाँ देखे तिनीहरूमा

खूबै डाह उत्पन्न भयो। तिनीहस्तले नरामा शब्दहरू भने अनि पावलसँग तर्क वितर्क गरे। ५६ तर पावल र बण्णाबासले निर भए बोले। “परमेश्वरको सन्देश पहिला तिमी यहूदीहस्तलाई भन्न आवश्यक थियो। तर तिनीहस्तले सुन्न अस्वीकार गर्ख्यौ। तिनीहस्त आफैले आफूलाई अनन्त जीवनको निष्ठि अयोग्य ठान्यौ अब हामी अन्य जातिहस्त तर्फ फर्कने छौं। ५७ यही नै परमप्रभुले हामीलाई गर्नु भनी आदेश गर्नु भएको छ। परमप्रभुले भने:

‘मैले तिनीहस्तलाई अन्य जातिको लागि ज्योति बनाएको छु, ताकि तिनीहस्तले मुक्तिको मार्ग सारा संसारमा देखाउन सक्छौ।’

यशैया ४६:६

५८ जब अ-यहूदीहस्तले पावलले त्यसो भनेको सुने तिनीहस्त खुशी भए। तिनीहस्तले प्रभुको सन्देशलाई सम्मान दिए। अनि कतिपय मनिसहस्तले त्यो सन्देशमा विश्वास गरे। तिनीहस्त त्यही मनिसहस्त थिए जसलाई अनन्त जीवनको लागि छानिएका थिए।

५९ अनि प्रभुको सन्देशले सारा क्षेत्रभरि प्रचार पाइहेथ्यो। ६० तर यहूदीहस्तले शहरका कतिपय मुख्य नारीहस्त जो सत्य परमेश्वरको आराधना गरिरहेका थिए, अनि मुख्य पुरुषहस्तलाई पावल र बण्णाबासको विरुद्ध उस्काए। ती मानिसहस्तले पावल र बण्णाबासलाई सताउने काम शुरू गरे अनि तिनीहस्तलाई शहरबाट बाहिर निकाले। ६१ यसै कारणले पावल र बण्णाबासले तिनीहस्तको विरुद्ध आफ्ना खुट्टाका धुलाहस्त टक्कटकाए। त्यसपछि तिनीहस्त आइकोनियम भन्ने शहरतर्फ लागे। ६२ तर एन्टिओकमा भएका चेलाहस्त आनन्दित र पवित्र आत्माले परिपूर्ण थिए।

पावल र बण्णाबास आइकोनियमा

१४ पावल र बण्णाबास आइकोनियम शहरमा गए। तिनीहस्त यहूदीहस्तका सभाघर मित्र पसे (उनीहस्तले प्रत्येक शहरमा गरे जस्तै) तिनीहस्तले यस्तो प्रकारले बोले कि धेरै यहूदीहस्त अनि अ-यहूदीहस्तले उनीहस्तले भनेका कुरामा विश्वास गरे। १५ तर केही यहूदीहस्तले विश्वास गरेनन्। ती यहूदीहस्तले अ-यहूदीहस्तलाई उकसाए अनि विश्वासीहस्तको विरुद्ध कुभावना सृष्टि गरे। १६ तब

पावल र बण्णाबास आइकोनियममा लामो समय सम्म बसे र प्रभुको विषयमा निर र्भई प्रचार गरे। तिनीहस्तले परमेश्वरको दयाको प्रचार गरे। अनि प्रभुले तिनीहस्तलाई चमत्कारहस्त र आश्चर्यमय कुराहस्त गर्ने शक्ति दिनु भएर तिनीहस्तका सन्देश प्रमाणित गर्नुभयो। १७ कतिपय मनिसहस्त यहूदीहस्तका पक्षमा थिए, जब अन्य मनिसहस्त पावल र बण्णाबासको पक्षमा थिए। यसरी त्यो शहरका मनिसहस्त दुइ भागमा बाँधिए।

१८ कतिपय अ-यहूदीहस्त, कतिपय यहूदीहस्त अनि यहूदीहस्तका अगुवाहस्तले पावल र बण्णाबासलाई हानि पुरुखाउने प्रयास गरे। तिनीहस्तले उनीहस्तलाई दुंगाले हिर्काएर मार्न चाहन्थे। १९ जब पावल र बण्णाबासले त्यस्तो षड्यन्त्रहस्त थाहा पाए तब तिनीहस्तले त्यो शहर छोडे अनि लाइकाओनियाका लिस्त्रा अनि डर्वी शहरहस्त अनि त्यसका वरिपरिका क्षेत्रहस्त तर्फ गए। २० तिनीहस्तले त्यहाँ पनि सुसमाचार प्रचार गरे।

पावल लिस्त्रा र डर्वीमा

२१ लिस्त्रामा एकजना लङ्गडो मनिस थियो। उ जन्मै देखि लङ्गडो थियो अनि कहिले पनि हिँडिको थिएन। २२ उस्ले पावलले भनेका कुराहस्त सुन्नो। पावलले उस्लाई सोँझै हेरे अनि यो थाहा पाए कि उसमा जाति हुन्छ भन्ने प्रशस्त विश्वास थियो। २३ यसर्थ पावल जोडले चिच्चाए, “आप्मो खुट्टामा उभी!” त्यो मान्छे उप्रियो र वरिपरि हिँडन थाल्यो। २४ जब पावलले जे गरे त्यो मनिसहस्तले देखे तिनीहस्त लाइकाओनिया भाषामा चिच्चाए। तिनीहस्तले भने, “देवताहस्त मनिसहस्त जस्तै भएका छन् अनि तिनीहस्त हामी कहाँ आएका छन्!” २५ मनिसहस्तले बण्णाबासलाई “जिउस”* र पावललाई “हर्मेस”* भन्न लागे किनभने उनी प्रमुख वक्ता थिए। २६ जिउसको मन्दिर शहरको नजिकमा थियो। त्यस मन्दिरका पूजाहारीले नगरका द्वारहस्तमा केही सौँढिहस्त अनि फूलका मालाहस्त ल्याए। त्यो पूजाहारी र त्यहाँका बन्ने मनिसहस्तले पावल र बण्णाबास प्रति बलि अर्पण गर्न चहान्थे।

२७ तर जब ती प्रेरितहस्त पावल र बण्णाबासले त्यस्तो कुरा थाह पाए, तिनीहस्तले तिनीहस्तको आपै लुगाहस्त

जिउस ग्रीकका मुख्य देवता।

हर्मेस अर्को देवता ग्रीकका। विश्वास छ अन्य देवताहस्तका स्वरूपिता।

च्याते।* मानिसहरू तिर दौड़े अनि चिच्याएः १५^३ हे मानिसहरू हो! तिमीहरूले किन यसो गरिरहेछौ? हामी देवताहरू होइनौ! हामी तिमीहरू जस्तै मानिसहरू मात्र हो! हामी तिमीहरूलाई सुसमाचार भन्न आयौ ताकि तिमीहरू यस्ता बेकारका कुराहरूबाट हट्न सक्छौ अनि जीवित परमेश्वर तर्फ फर्कन्छौ। उहाँ नै 'एक' हुनुहुन्छ जसले आकाश, पृथ्वी, समुद्र अनि यिनीहरूमा भएका हरेक थोक बनाउनु भयो। १६^४ बितेका दिनहरूमा उहाँले सबै जातिहरूलाई आफ्नो इच्छा अनुसार बाँच्न दिनुभयो। १७^५ तर ईश्वरले गर्नु भएको कार्यले परमेश्वरको वास्तविकताको प्रमाण गर्यो। उहाँले तिमीहरूका लागि असल कामहरू गर्नुभयो। उहाँले तिमीहरूलाई आकाशबाट वर्षा दिनुभयो। उहाँले ठीक समयमा नै तिमीहरूलाई फसल दिनु भयो। उहाँले तिमीहरूलाई प्रशस्त आहार दिनुभयो र साथै तिमीहरूका हृदय आनन्दले परिपूर्ण पारिन्दु भयो।” १८^६ पावल र बण्डिबासले तिमीहरूलाई ती कुराहरू भने। तरै पनि तिमीहरूले ती भीइलाई तिमीहरू प्रति बलिहरू अर्पण गर्न नदिनुलाई निकै संघर्ष गर्नु पथ्यो।

१९^७ त्यसपछि एन्टिओक र आइकोनियमबाट केही यहूदीहरू आए। तिमीहरूले पावल र बण्डिबासको विरुद्ध मानिसहरूलाई भडकाए अनि त्यसैकाराण्ठे तिमीहरूले पावल माथि ढुंगा हिक्काए र शहरदेखि बाहिर तानी निकाले। मानिसहरूले पावललाई मारियो भनी सोचे। २०^८ येशूका चेलाहरू (विश्वासीहरू) पावलको वरिपरि जम्मा भए। अनि उनी उठे र शहरतिर फर्किए। अर्कोदिन उनी र बण्डिबासले त्यो शहर छाडे अनि दर्भी तिर लागे।

एन्टिओक तिर फर्किए

२१^९ पावल र बण्डिबासले दर्भीमा सुसमाचार प्रचार गरे। धेरै मानिसहरू येशूका चेला भए। पावल र बण्डिबास लिस्ता, आइकोनियम र एन्टिओक शहर तिर फर्किए। २२^{१०} ती शहरहरूमा तिमीहरूले चेलाहरूलाई अतिमिकरूपले पराकर्मी तुल्याए। तिमीहरूले उनीहरूलाई विश्वासमा ढूँढ रहन सहायता गरे। तिमीहरूले भने, “हामी परमेश्वरको राज्यमा अनेक यातनाद्वारा प्रवेश गर्नु पर्छ।” २३^{११} तिमीहरूले हरेक मण्डलीको निम्नि अग्रजहरू नियुक्त गरे। तिमीहरूले

ती अग्रजहरूका निम्नि उपवास र प्रार्थना गरे। ती अग्रजहरूले प्रभुमा आफ्ना विश्वास सुम्पे अनि यसैकाराण्ठे पावल र बण्डिबासले तिमीहरूलाई उहाँको देखरेखमा छाडे।

२४ पावल र बण्डिबास पिसिदिया देश भएर गए। त्यसपछि तिमीहरू प्यामफिलिया भन्ने देशमा आए। २५ तिमीहरूले सन्देश पर्गा शहरमा प्रचार गरे अनि अटालिया भन्ने शहर तर्फ गए। २६ अनि त्यहाँबाट समुद्र यात्रा गरेर तिमीहरू सिरिया अन्तर्गत एन्टिओकतिर गए। यो त्यस्तो शहर थियो जहाँ विश्वासीहरूलाई परमेश्वरको अनुग्रहमा सुम्पिए अनि यो काम गर्न पठाइए। अब तिमीहरूले त्यो काम सिद्धांगका थिए।

२७ जब पावल र बण्डिबास त्यहाँ आईनुगे तिमीहरूले मण्डलीका सदस्यहरूको एक सभामा बोलाए। परमेश्वरले तिमीहरूसँग जे गर्नु भयो सो वृतान्त कुराहरू तिमीहरूले विश्वासीहरूलाई बताइदिए। तिमीहरूले भने, “परमेश्वरले ढोका उद्यारिन्दु भयो ताकि अन्य जातिहरूले पनि विश्वास गर्न सक्नन्!”

२८ पावल अनि बण्डिबास चेलाहरूसित धेरै लामो समय सम्म एन्टिओकमा बसे।

यरूशलेममा सभा

२९^{१२} त्यसपछि कतिपय मानिसहरू यहूदियाबाट एन्टिओकमा आए। तिमीहरूले अ-यहूदी दाजु-भाइहरूलाई शिक्षा दिन शुरु गरे: “मोशाको व्यवस्था अनुसार जबसम्म खतना हुदैनौ तबसम्म तिमीहरूको मुक्ति हुने छैन।” ३० पावल र बण्डिबास यस्तो शिक्षाको धोर विरोधी थिए अनि तिमीहरूले यस विषयमा ती मानिसहरूसँग वादविवाद गरे। तब मण्डलीले पावल, बण्डिबास र अन्य मानिसहरूलाई यरूशलेम पठाउने निर्णय लिए। ती मानिसहरू त्यस विषयमा प्रेरितहरू र अग्रजहरूसँग अझ वहस गर्न गए।

३१^{१३} तिमीहरूको यात्रालाई मण्डलीले सहयोग गयो। तिमीहरू फोनियिया र सामरिया भएर गए। ती देशहरूमा तिमीहरूले कसरी अ-यहूदी मानिसहरू सब्य परमेश्वरतर्फ मोडिए भनेर बताए। यो खबरले सबै दाजु-भाइहरूलाई खुबै आनन्द तुल्यायो। ३२ पावल, बण्डिबास र अन्य मानिसहरू यरूशलेम आईनुगे। त्यहाँका प्रेरितहरू, अग्रजहरू र सम्पूर्ण विश्वासीहरूले तिमीहरूलाई स्वागत गरे।

पावल, बण्डीबास र अन्य मानिसहरूले परमेश्वरले उनीहरूबाट गर्नु भएको सबै कुराहरू भने। ५यस्लेममा कतिपय विश्वासीहरू जो फरिसीहरूको दलका थिए उठे अनि भने, “अ-यहूदी विश्वासीहरूले खतना गर्ने पर्छ। मोशाको व्यवस्था मान्नै पर्छ भनेर हामीले भन्नु पर्छ!”

६८ तब प्रेरितहरू, अग्रजहरू यस समस्या माथि एकत्रित भएर अध्ययन गर्न थाले। ७४ यस विषयमा त्यहाँ लामो तर्क सभा बस्यो। पत्रुस उभिए अनि भने, “मेरा दाजु-भाइहरू, प्रारंभिक दिनहरूमा के भयो तपाईंहरू राम्रोसँग जानु हुँछ। परमेश्वरले तैपाईंहरू माभवाट नै उहाँको सुसमाचारको संदेश अ-यहूदीहरूलाई प्रचार गर्नलाई मलाई छान्नु भयो। तिनीहरूले माभवाट सुसमाचार सुने र विश्वास गरे।” ८५ परमेश्वरले प्रत्येकको हृदय जानु हुँच अनि उहाँले यी अ-यहूदीहरूलाई स्वीकार गर्नभो। परमेश्वरले हामीलाई उहाँले दिए जस्तै तिनीहरूलाई पवित्र आत्मा दिएर हामीलाई यो देखाउनु भएको छ। ९६ परमेश्वरको लागि ती मानिसहरू कुनै पनि खण्डमा हामी भदा भिन छैन। विश्वासद्वारा परमेश्वरले उनीहरूका हृदय शुद्ध परारिदिनु भयो। १०५ तिमीहरू किन अ-यहूदी दाजु-भाइहरूको घिन्नोमा जुवा वाँधिदिनु चाहान्छौ? के तिमीहरू परमेश्वरलाई क्रीधित बनाउन प्रयास गरिरहेका छौ? हामी र हाम्रा पिताहरू त्यो जुवा बोक्न असमर्थ थिए। ११५ होइन, हामी विश्वास गढौ कि दुवै हामी र यी मानिसहरू प्रभु येशु को दयाबाट बचाइने छौ।”

१२५ त्यसपछि सम्पूर्ण दल नै शान्त भए। तिनीहरूले पावल र बण्डीबासको कुराहरू ध्यान दिएर सुने। पावल र बण्डीबासले तिनीहरूका माध्यम अ-यहूदीहरू माभ परमेश्वरले गर्नु भएका जम्मै चमत्कारहरू र आश्चार्यजनक कामहरू बारे वृतान्त सुने। १३ तिनीहरूले भनी सकेपछि याकूबको भने, “मेरा दाजु-भाइहरू, ध्यान लगाएर मलाई सुन।” १४ शिमोनले तिमीहरूलाई कसरी परमेश्वरले अ-यहूदीहरूलाई आफो प्रेम प्रकट गर्नु भयो सोही कुरा बताए। प्रथमपल्ट परमेश्वरले अ-यहूदीहरूलाई ग्रहण गर्नुभो अनि तिनीहरूलाई आफो मानिस बनाउनु भो। १५ उगामवक्ताहरूको वचनहरू यो सँग सहमत छ:

१६ ‘म त्यसपछि फर्की आउने छु। म दाऊदको घर फेरि बनाउने छु, जुन ढलेको छ। उसको घरको भागहरू फेरि बनाइदिने छु। जुन ध्वंश

भएको छ। अनि म उसको घर नयाँ बनाउनेछु।

१७ ताकि अन्य सबै मानिसहरूले प्रभुलाई खोजेन्नै अन्य सबै अ-यहूदीहरू पनि मेरा आफ्ना मानिसहरू हुन्। प्रभुले त्यसै भन्नु भयो। अनि उहाँ मात्र एक हुनुहुन्छ जसले सबै यी चीजहरू गर्नुहुन्छ।

अमोस ६:११-१२

१८ ती चीजहरू प्रारम्भको कालदेखि नै जानिएको हो।’

१९ “यसैले हामीले अ-यहूदीहरूलाई बोझ दिनुहुँदैन जो परमेश्वरपति फर्केकाल्न।” २० बरू हामीले तिनीहरूलाई यी कुराहरूमा बताउदै एउटा चिट्ठी लेख्नु पर्छ:

मूर्तिलाई चढाएको चीजहरू नखाऊ। यसले खाद्य अशुद्ध पर्छ। कुनै यौन पापहरू नार। रात नखाऊ। निमोठेर मारिएका पशुहरू नखाऊ।

२१ तिनीहरूले त्यसो गर्नु हुँदैन किनभने त्यहाँ अझै त्यस्ता मानिसहरू छन् जसले मोशाको व्यवस्था सिकाउदछन्। मोशाको वचनहरू धेरै वर्ष देखि प्रत्येक शबाथको दिनमा सभाघरमा पढिन्दैछ।”

अ-यहूदी विश्वासीहरूलाई चिट्ठी

२२ तब प्रेरितहरू, अग्रजहरू र समस्त मण्डलीले निर्णय लिए कि पावल र बण्डीबासको साथमा आफै केही मानिसहरू एन्टिओकमा पठाउने। तिनीहरूले यहूदा जसलाई बण्डीबास पनि भनिन्छ र सिलासलाई छाने। ती मानिसहरूलाई यस्लेमका दाजु भाइहरूले खुबै सम्मान गर्थे। २३ मण्डलीले तिनीहरूका हातमा यो चिट्ठी पठाए।

एन्टिओक नगर औ सिलिसिया र सिरिया देशका अयहूदी दाजु भाइहरूलाई तिमीहरूका दाजु भाइ प्रेरितहरू, अग्रजहरूबाट अभिवादनः प्रिय दाजु-भाइहरू,

२४ हामीले सुनेका छौ कि कतिपय हाम्रा मण्डलीका मानिसहरू तिमीहरू कहाँ आए अनि तिनीहरूले भनेका कुराहरूले तिमीहरूलाई दुःखी र खिन्न पास्यो। तर हामीले तिनीहरूलाई त्यसो भन

भनेर भनेनौ! ^{२४}तिमीहरूकोमा केही चुनिएका मानिसहरू पठाउन एकमत भएका छौं। तिनीहरू हाम्रा प्रिय मित्र बण्णावास र पावल सँग आउनेछन्। ^{२५}तिनीहरूले प्रभु येशू ख्रीष्टको सेवामा आफ्नो जीवन समर्पण गरेका छन्। ^{२६}त्यसैले हामीले उतीहरूसँग यहूदा र सिलासलाई पनि पठाउँदै छौं। तिनीहरूले त्यही चिट्ठीमा भएका कुराहरू मुखले भन्न गइरहेका छन्। ^{२७}पवित्र आत्माले सोच्छ फि हामीहरूले तिमीहरूलाई अधिक जिम्मेवारी दिनु हुँदैन। अनि त्यसमा हामी सहमत छौं। तिमीहरूले यति मत्र गर्नु आवश्यक छ:

^{२८} मूर्तीहरूलाई अर्पण गरिएको खाद्य नखाऊ। रगत नखानु निमोठेर मारिएको पशुहरू नखानु कुनै प्रकारको पनि यौन पापहरू नगर्नु। यदि तिमीहरू उपर्युक्त कुराहरूबाट टाढा रहन्छौ भने, तिमीहरूले राम्रो गर्नेछौ। अब हामी विदा भन्छौ।”

^{२९}असर्थ पावल, बण्णावास, यहूदा र सिलासले यस्तश्लेम छाडेर एन्टिओक गए। त्यहाँ तिनीहरूले विश्वसीहरूको समूह भेला पारे अनि तिनीहरूलाई चिट्ठी दिए। ^{३०}विश्वसीहरूले त्यो चिट्ठी पढिसके पछि त्यसले उत्साहित पारेकोमा तिनीहरू आनन्दित भए। ^{३१}यहूदा र सिलास पनि अग्रमकाहरू थिए। तिनीहरूलाई उत्साह दिनु र दृढ़ बनाउनु तिनीहरूले पनि निकै कुराहरू गरे। ^{३२}त्यहाँ केही समय बसे पछि यहूदा र सिलास फर्के। तिनीहरूले विश्वसीहरूबाट शान्तिको आर्शावाद पाए पछि यस्तश्लेमका दाजु भाइहरू जसले तिनीहरूलाई त्यस काममा पठाएका थिए तिनीहरूकहाँ फर्के। ^{३३}*

^{३४}तर पावल र बण्णावास एन्टिओकमा नै बसे। तिनीहरू र अन्य मानिसहरूले त्यहाँ सुसमाचार प्रचार गरे अनि र प्रभुको संदेश सिकाए।

पावल र बण्णावास छुट्टिए

^{३५}केही दिन पछि, पावलले बण्णावासलाई भने, “हामीले धेरै शहरहरूमा प्रभुको संदेश भन्नौ। हामी ती

फद ३४ केही ग्रीकका प्रतिलिपिहरू, फद ३४: “तर सिलासले त्यहाँ बस्ने निर्णय लिए।”

शहरहरूमा हाम्रा दाजुभाइ दिदी-बहिनीहरू के गर्दै होलान भनेर हेर्नलाई एकपल्ट भेटन जानु पर्छ।” ^{३६}बण्णावासले यूहन्ना मर्कूसलाई पनि सँगै लैजान चाहन्थ्ये। ^{३७}तर तिनीहरूको प्रथम यात्रामा नै तिनीहरूलाई यूहन्ना मर्कूसले छाडेका थिए। प्याम्फलियामा; उनले तिनीहरूसँग एक साथ काम गरेनन्। यसैले पावलले उनलाई साथमा नलिनु जोड गरे। ^{३८}पावल र बण्णावास माभक्मा यस विषयमा गहन चर्चा भयो। तिनीहरू छुट्टिए अनि भिन्दा भिन्दै बाटोहरू लागे। बण्णावास मर्कूसलाई लिएर समुद्रयात्रा गर्दै साइप्रसतिर लागे। ^{३९}पावलले सिलासलाई चुने अनि गए। अन्टिओकका दाजु-भाइहरूले पावललाई प्रभुको रेखदेखमा राखे अनि बाहिर पठाइदिए। ^{४०}मण्डलीहरू अझ बलियो बनाउँदै पावल र सिलास सिरिया र सिलिसिया देशहरू हुँदै गए।

तिमोथी पावल र सिलाससँग गए

१६ पावल डर्बी र लिस्त्रा नगरहरूमा पुगे। ख्रीष्टका एकजना चेला तिमोथी ल्याहै थिए। तिमोथीकी आमा यहूदी थिन तर येशूमा विश्वास गर्थिन। उसको बाबु ग्रीक थिए। ^{१७}लिस्त्रा र आइकोनियमवासी विश्वसीहरूले तिमोथीलाई सम्मान गर्दिथे। तिनीहरूले उनको विषयमा राम्रो कुरा गर्थे। ^{१८}पावलले आफ्नो यात्रामा तिमोथीलाई साथ लान चाहन्थ्ये। तर त्यस इलाकामा बस्ने यहूदीहरूलाई उनको बाबु यहूदी होइन ग्रीक हुन भनेर थाहा थियो। यसैले पावलले यहूदीहरूलाई खुशी पार्नका लागि तिमोथीलाई खतना गरे। ^{१९}तिनीहरू नगरहरू हुँदै यात्रा गरे अनि यस्तश्लेमका प्रेरितहरू र अग्रजहरूले दिएको निर्णयहरू र नियमहरू विश्वसीहरूलाई बताए अनि तिनीहरूलाई यी नियमहरू पालन गर्न भने। ^{२०}यसकारण मण्डलीहरू विश्वासमा बलियो बनिन्दै अनि दिन प्रति दिन संख्यामा बढाउ थियो।

पावललाई एशियाबाट बोलाइयो

^{२१}पावल र तिनीसँग अन्य मानिसहरू छिगिया र गलतिया भन्ने देश हुँदै गए। पवित्र आत्माले तिनीहरूलाई एशिया देशमा सुसमाचार प्रचार गर्ने अनुमति दिनुभएन। ^{२२}पावल र तिमोथी माइसिया देश तिर लागे। तिनीहरू विथनिया देश जान चाहन्थ्ये। तर येशूको आत्माले त्यातिर जाने अनुमति दिनुभएन। ^{२३}यसर्थ तिनीहरू

माइसिया देश भएर त्रोआस शहर गए। १४त्यस रात पावलले एउटा दर्शन देखे। उनको दर्शनमा एकजना मानिस म्यासिडोनियाबाट उनकोमा आयो। त्यस मानिस त्यहाँ उभियो र किन्ती गर्थो, “म्यासिडोनिया पार गर्नु होस अनि हामीलाई सहयोग गर्नुहोस्!” १५पावलले त्यस्तो सफा देखे पछि। हामी तुरन्त म्यासिडोनिया जान तयार भयाई। हामीले बुझ्यौं कि परमेश्वरले हामीलाई ती मानिसहरूलाई सुसमाचार भन्न बोलाउनु भएको हो।

लिङ्गियाको परिवर्तन

१६एउटा जहाजमा त्रोआस छाडी हामी समुद्रयात्रा गर्दै सोमोथ्रेसको टापूतिर गयौं। अर्कोदिन हामी समुद्रयात्रा गरेर नियापोलिस नगर आई पुग्यो। १७त्यसपछि हामी फिलिप्पी गयौं। यो म्यासिडोनिया अञ्जलको मुख्य नगर हो अनि यो रोमीहरूको नगर हो। हामीहरू यहाँ केही दिन बस्याँ।

१८शावाथको दिनमा हामी नगरको मुख्य फाटकबाट निस्क्यौं अनि नदी तिर गयौं। हामीले सोच्यौं कि त्यहाँ प्रार्थना गर्ने एउटा ठाउँ हुन सक्यो। केही स्वास्नी मानिसहरू त्यहाँ भेला भएका थिए। यसकारण हामी बस्यौं अनि तिनीहरूसँग बात गर्न लाग्यो। १९त्यहाँ थाइआटीरा भन्ने नाराबाट लिङ्गिया नाउँकी एक स्वास्नी मानिस पनि थिई। उसको पेशा बैगुनी लुगा बेच्ने थियो। तिनले साँचो परमेश्वरको आराधना गर्थी। लिङ्गियाले पावल बोलेको सुनिहेकी थिई अनि प्रभुले पावलले भनेको कुरा विश्वास गराउन उसको हृदय उगारीदिनु भयो। २०तिनी र उनका घरमा बस्ने सर्वैलाई बित्तिस्मा गरियो। त्यसपछि लिङ्गियाले आफ्नो घरमा हामीलाई निस्तो गरिन्। तिनले भनिन्, “यदि तपाईंहरूले मलाई प्रभु येशूको साँचो विश्वासी मान्नु हुन्छ भने, मेरो घरमा आउनु होस अनि बस्नु होस।” तिनले आफ्ना घरमा हामीलाई बस्न भनी जोडि गरिन।

पावल र सिलास जेलमा

२१एक समय जब हामी प्रार्थना स्थलमा गइरहेको बेला यो घटना घट्यो। एउटी नोकर्ना केटीले हामीलाई भेटी। उभित्र एउटा खास आत्मा* थियो। त्यस आत्माले उसलाई भविष्यमा के हुन सक्छ भन्ने कुरा बताउने

खास आत्मा भूतवाट भएको एक आत्मा जसले खास बुद्धि दियो।

शक्ति दियो। त्यसो गेरे त्यस नोकर्नीले आफ्नो मालिकहरूको निमिति धेरै पैसा कमाउने गर्थी। १२त्यस केटीले पावल र हामीलाई फब्बाई। त्यो चिच्चाई अनि भनी, “यी मानिसहरू एकदमै सर्वोच्च परमेश्वरको सेवक हुन्। तिनीहरूले मुक्तिको बाटो तिमीहरूलाई बताइरहेछन्।” १३उसले त्यस्तो धेरै दिनसम्म गरी। यसले पावललाई दिक्क लायो अनि यसले उ फर्क्यो अनि त्यो आत्मालाई भन्नो, “येशू ख्रीष्टको शक्तिले म तैलाई आज्ञा गर्दू, त्यस केटीबाट बाहिर निस्को!” त्यो आत्मा लगतै बाहिर निस्क्यो।

१४त्यस केटीका मालिकहरूले त्यो देखे अनि तिनीहरूलाई थाहा भयो अनि तिनीहरूले बुझे कि अब त्यस केटीलाई पैसा कमाउन लाउन सकैनन्। यसले तिनीहरूले पावल र सिलासलाई पक्रे अनि मुख्य ठाउँमा पुस्याए जहाँ नगर अधिकारीहरू थिए। १५पावल र सिलासलाई पक्रेर ल्याए अनि हाकिमहरूलाई भने, “यी मानिसहरू यहाँदू हुन्। यिनीहरूले हात्रो शहरमा गड्बडी गराइरहेछन्।” १६यिनीहरूले दस्तुरहरू निकाल्दैछन् जो हामीलाई ग्रहण गर्न अनुमति छैन्। हामी रोमन नागरीकहरू हो र ती कुराहरू गर्न सकैनौ।” १७भीडिले मानिसहरूलाई पावल र सिलासमाथि आक्रमण गर्न साथ दियो। त्यहाँका हाकिमहरूले पावल र सिलासको लुगाहरू चायानी दिए र मानिसहरूलाई थेरैफल्ट कुट्टिपट गरे अनि तिनीहरूले पावल र सिलासलाई थेरैफल्ट कुट्टिपट गरे अनि तिनीहरूले जेलमा थुने। जेलका अधिकारीलाई तिनीहरूले भने, “यिनीहरूलाई खुबै होशियारी साथ पहरा दिनु!” १८जेलको अधिकारीले त्यस्तो विशेष आदेश सुनेपछि पावल र सिलासलाई निकै भित्र पुग्ने जेलमा थुने। उनले तिनीहरूका खुद्दा ठिङ्गुरामा कसे।

१९मध्यरात तिर पावल र सिलासले प्रार्थना र प्रभुको भजनहरू गाइरहेका थिए। अन्य कैदीहरूले तिनीहरूलाई सुने। २०अचानक त्यहाँ ठूलो भूर्ड्चालो आयो जसले जेलको जग पनि हल्लियो। त्यसपछि तुरन्तै जेलको सबै ढोकाहरू खोलिए। सबै कैदीहरू बाँधिएका साझ्नालाहरूबाट मुक्त भए। २१जेल अधिकारी जागे। उसले जेलका सबै ढोकाहरू खोलिएका देखे। कैदीहरू अधि नै भारी सकेको कुरा उसले सोंच्यो। अतः तरवार निकालेर जेल अधिकारी आफैलाई मार्न तयार भएको थियो। २२तर पावल चिच्चायो, “आफैलाई घात नगर। हामी सबै जना यहाँ छौं।”

२५जेल अधिकारीले बती ल्याउन आदेश गरे। त्यसपछि उ डरले काम्दै भित्र दौड्यो उ पावल र सिलासको सामु लड्यो। ३०त्यसपछि तिनीहरूलाई बाहिर निकाल्यो अनि भन्यो, “महोदयहरू! मुक्ति पाउनलाई मैले के गर्नु पर्ला?”

३१तिनीहरूले उसलाई भने, “प्रभु येशूमा विश्वास गर तब तिमी र तिम्रो घरका मानिसहरूले मुक्ति पाउनेछन्।” ३२सर्थ पावल र सिलासले प्रभुको सन्देश जेल अधिकारी र उसको घरमा भएका सबैलाई भने। ३३निकै रात छिप्पिसकेको थियो, त्यसकारण जेल अधिकारीले पावल र सिलासलाई लिएर तिनीहरूका घाउहरू धोइदिए। तुरन्त जेल अधिकारी र उसको जम्मै कुटुम्बबलाई बप्तिस्मा दिइयो। ३४तब जेल अधिकारीले पावल र सिलासलाई आफ्नो घर लगे अनि केही भोजन गराए। उ र उसको कुटुम्बका सबै मानिसहरू अत्यन्त खुशीभए किनभने तिनीहरूले परमेश्वरलाई विश्वास गरेका थिए।

३५अर्को बिहान हाकीमहरूले केही सिपाहीहरूलाई जेल अधिकारीकहाँ खबर दिएर पठाए; “ती मानिसहरूलाई छोडीदिनु!”

३६जेल अधिकारीले पावललाई भन्यो, “हाकीमहरूले यी सिपाहीहरू तिनीहरूलाई छोड़न लाउन पठाएका हुन। तपाईंहरू अब शान्तिले जान सक्नु हुन्छ।”

३७तर पावलले सिपाहीहरूलाई भने, “तिम्रो हाकीमहरूले हामीले गल्ती गरेको कारण प्रमाण गर्न सकेनन्। तर तिनीहरूले हामीलाई मानिसहरूका अगाडि कुट-पिट गरे अनि जेलमा थुने। हामी रोमी नागरिक हो, यसैले हाम्रो अधिकारा छ। अहिले तिनीहरूले हामीलाई गुप्ती रूपमा पठाउन चाहान्छन्? होइन! तिनीहरू स्वयं आउनु पर्छ अनि हामीलाई बाहिर निकाल्नु पर्छ।”

३८सिपाहीहरूले जे पावलले भने ती हाकीमहरूलाई सुनाई दिए। जब हाकीमहरूले पावल र सिलास रोमी नागरिक भनेर जाने, तिनीहरू भयग्रस्त भए। ३९अतः तिनीहरू पावल र सिलासकहाँ आएर आफ्नो भूल प्रति क्षमा-याचना गरे। तिनीहरूले पावल र सिलासलाई जेलबाट निकालेर शहर छाडी जाऊ भने। ४०तर तिनीहरू जेलबाट निक्के पछि सिधै लिङ्गायाको घरतिर लागे। तिनीहरूले त्यहाँ कतिपय दानु-भाइहरूलाई देखे र तिनीहरूलाई उत्साह दिए। त्यसपछि पावल र सिलास आफ्नो बाटो लागे।

थिस्सलोनिकामा पावल र सिलास

१७

पावल र सिलास अम्फिपोलिस र अपोलोनिया भएर आफ्नो यात्रातिर लागे। तिनीहरू थिस्सलोनिका भन्ने शहरमा आई पुगे। जहाँ यहूदीहरूको एउटा सभाघर थियो। १८पावल त्यस सभाघरमा यहूदीहरूलाई हेर्न सधै भैँ गए। ती विश्राम दिनहरूमा धर्मशास्त्रको विषयमा पावलले उनीहरूसँग चर्चापरिच्छवा गरे। १९पावलले यहूदीहरूसित धर्मशास्त्रको व्याख्या गरिरहे अनि उनले ख्वाइष्ट मर्ने पर्छ र मृत्युबाट जाग्न पर्छ भन्ने यथार्थ बताए। पावलले भने, “यी मानिस येशू जसको विषयमा म तिनीहरूलाई घोषणा गरी रहेलु उहाँ ख्वाइष्ट हुनुहुन्छ।” २०कतिपय यहूदीहरूले उनको कुरा विश्वास गरे अनि पावल र सिलाससँग सम्मिलित हुने निर्णय गरे। त्यहाँ अनेकै धर्मभक्त ग्रीक पुरुषहरू र अनेक विशिष्ट नारीहरू जो थिए तिनीहरू पनि पावल र सिलाससँग सम्मेल भए।

२१तर जुन यहूदीहरूले विश्वास गरेनन्, डाह गरे। तिनीहरूले केही दुष्ट मानिसहरू जो बजारमा घुमिहिँथे भाङ्गामा ल्याए। ती दुष्ट मानिसहरूले त्यहाँ थुप्रे शहरमा खैलाबैला मच्छाउन थाले। तिनीहरू पावल र सिलासलाई खोज्न जेसनको घर गए। तिनीहरू पावल र सिलासलाई जनसमक्ष ल्याउन चाहाए। २२तर ती मानिसहरूले पावल र सिलासलाई भेटेनन्। यसैले जेसन र अन्य विश्वासीहरूलाई तान्दै घचेटै नगरका अधिकारीहरू समक्ष ल्याए। तिनीहरू कराए, “यी मानिसहरूले संसारको प्रत्येक ठाँउमा नै समस्या खड्गा गरेका छन्। अहिले तिनीहरू यहाँसम्म पनि आईपुगे! २३जेसनले आफ्ना घरमा तिनीहरूलाई बास दिए। तिनीहरू सबैले सिजरको नियमहरू विश्वद्व काम गरिरहेछन्। तिनीहरू भन्नन्, येशू नाउँको अर्कै एक जना राजा छन्।”

२४नगर अधिकारीहरू र अन्य मानिसहरूले ती आरोपहरू सुने अनि तिनीहरू एकदम बिन्न भए। २५तिनीहरूले जेसन र अन्य विश्वासीहरूलाई जरिमाना तिर्न लगाए अनि तिनीहरूलाई छाडी दिए।

पावल र सिलास बिरिया तिर जान्छन्

२६त्यही रात विश्वासीहरूले पावल र सिलासलाई बिरिया भन्ने नगर तर्फ पठाए। बिरियामा तिनीहरू यहूदीहरूका सभाघरमा गए। २७यी यहूदीहरू थिस्सलोनिकामा भन्दा असल थिए। तिनीहरूले खुबै

चासो लिए पावल र सिलासले भनेको संन्देश सुनिरहेथे। यहूदीहरूले प्रत्येक दिन धर्मशास्त्र पढ्ने गर्थे। तिनीहरू कुरा सत्य नै हो की भनेर जान चाहन्थे। १३तिनीहरू धेरैले विश्वास गरे औ धेरै प्रमुख ग्रीक पुरुष र नारीहरूले पनि ती कुराहरू विश्वास गरे। १४तर जब यहूदीहरूले बिरियामा पनि पावल र सिलासले परमेश्वरको वचनको विषयमा प्रचार गरिरहेको थिस्सलेनियामा थाहा पाए, तिनीहरू बिरियामा पनि आए। अनि तिनीहरूले आएर बिरियाका मान्छेहरूलाई भडकाए अनि आन्दोलित पार्न शुरू गरे। १५यसैले विश्वासीहरूले पावललाई समुद्रतटमा भट्टै पठाए। तर सिलास र तिमोथी त्यही बिरियामा बसे। १६विश्वासीहरू जो पावलसँग गए तिनीहरूले पावललाई एथेन्स सम्म पुछ्याए। तब तिनीहरू तिमोथी र सिलासलाई पावलको खबर लिए गए। खबरमा थियो: “जतिसकदो चाँडो मकहाँ आईहला!”

एथेन्समा पावल

१७पावलले तिमोथी र सिलासलाई एथेन्समा पर्खिरहेका थिए। पुरा नगर नै मूर्तिहरूले भरिएको देखेर पावलको हृदय विचलित थियो। १८सभाघरमा पावल यहूदीहरू र धर्मभक्त ग्रीकहरूसँग बात गरे। पावलले बजारमा ढुली हिङ्गे मानिसहरूसँग पनि बात गरे। १९त्यहाँ कतिपय इपिक्युरीया र स्तोइक दार्शनिकहरूसँग निकै विचार-विर्वर्ष भयो।

तिनीहरू मध्ये कतिले भने, “यो कथा वाचकले के भन्न खोजिरहेको छ?” जब पावलले येशू अनि उहाँको मृत्युबाट बौरी उठेको वर्णन गरिरहेथे। केही अरूले भने, “उसले अन्य कोही देवताहरूका विषयमा कुरा गरेको जस्तो लाग्छ।” २०तिनीहरूले पावललाई अरैयापागस् महासभामा लगे। तिनीहरूले भने, “जुन नयाँ शिक्षा तपाईं प्रचार गर्नु हुदै हामीलाई यो विषयमा केही बताउनु सक्नु हुन्छ? २१यस्तो प्रकारको कुरा हामीले अधि कहिल्यै सुनेका थिएसै।” हामी तैपाईंको शिक्षाको अर्थ बुझन चहाँचौ। २२एथेन्सका सम्पूर्ण मानिसहरू र अन्य देशहरूबाट आएका मानिसहरू जो एथेन्समा थिए तिनीहरू अल्यन्त नयाँ विचारको विषयमा कुरा गरेर र सुनेर आफ्नो सबै समय बिताइरहन्थे।

२३त्यसपछि पावल अरैयापागस् महासभा अगाडि उभिए र भने, “एथेन्सका मानिसहरू, म तपाईंहरूलाई प्रत्येक तरिकामा अति धार्मिक पाउँछु। २४म तपाईंहरूको

नगर भित्र गाएँ अनि तपाईंहरूले पुज्ने कुराहरू पनि देखो। मैले त्यहाँ एउटा बेदी पनि पाए जहाँ लेखिएको रहेछ: ‘अन्नाम देवतालाई’ तपाईं त्यस देवतालाई पूज्नु हुँदो रहेछ जसलाई जानुहुन्न। म उही परमेश्वरको विषयमा भनीरहेछु! २५उहाँ लही परमेश्वर हुनुहुन्छ जसले सारा संसार बनाए र संसारका सबै थोक बनाए। उहाँ धरती र स्वर्गका परमप्रभु हुनुहुन्छ। उहाँ मानिसहरूले बनाएका मन्दिरहरूमा बस्नु हुन। २६उहाँनै जीवन, प्राण र प्रत्येक चीज मानिसहरूलाई दिनुहुन्छ। उहाँलाई मानिसहरूको कुनै सहयोगको खाँचो छैन। उहाँलाई चाहेका सबै कुराहरू उहाँसँग छन्। २७परमेश्वरले प्रारम्भमा एकजना पुरुष बनाउनु भयो अनि त्यही मानिसबाट विभिन्न मानव जाति बनाउनु भयो। परमेश्वरले तिनीहरूलाई संसारको प्रत्येक ठाउँमा पनि बस्न दिनुभयो। परमेश्वरले तिनीहरूलाई कति समय सम्म र कुन अञ्चलमा बस्ने पक्का गरिदिनु भयो। २८परमेश्वरले उहाँलाई मानिसहरूले खोजेको चाहनु हुन्थ्यो। हुन सक्छ तिनीहरूले वरिपरि उहाँलाई अध्यारोमा खोजलान् अनि पाउलान। तर बास्तवमा उहाँ हामी प्रत्येकबाट टाढो हुनुहुन्न।

२९ ‘हामी उहाँसँगै बाँच्छौ। हामी उहाँसँगै हिँड्छौ। हामी उहाँसँगै छौ।’

जस्तो तपाईंहरूका कविहरूले पनि भने:

‘हामी उहाँकै बालकहरू मात्र हौ।’

२१हामी परमेश्वरका बालकहरू हौ। यसैले, हामीले यस्तो सोच्नु पर्दैन कि परमेश्वर सुन, चाँदी अथवा दुङ्गाका मूर्ति जस्ता हुनुहुन्छ। उहाँ मानव कल्पनाले बनिएका कुनै कला जस्तो हुनुहुन्न। २२बितेका दिनहरूमा मानिसहरूले परमेश्वरलाई बुझेनन्, तर उहाँले ध्यान दिनु भएन। तर अब, परमेश्वरले सबै मानिसहरूलाई प्रत्येक ठाउँमा आफ्नो हृदय र जीवन परिवर्तन गर्न आदेश दिनु हुन्छ। २३परमेश्वरले संसारका सारा मानिसहरूलाई ठीक सँग जाँच एक दिन निर्णय गरी सक्नु भएको छ। यो गर्नुको लागि उहाँले एकजना मानिसलाई उपयोग गर्नुहुन्छ। परमेश्वरले पहिल्यै एक व्यक्ति चुन्न भएको थियो अनि परमेश्वरले मृत्युबाट बौराएर यो प्रत्येकलाई प्रमाण दिनुभयो।’

३३ जब तिनीहरूले येशू मृत्युबाट बौरी उठेको विषयमा सुने कतिपयले गिल्ला गरे। तर अरूले भने, “कोही अर्को समयमा यस विषयमा तिमिले हामीलाई अभ भन्नेछौं।” ३४ पावल तिनीहरूबाट गए। ३५ तर कतिपय मानिसहरूले पावलसँग सम्मिलित भए अनि विश्वासी बने। ती विश्वास गर्नेहरूमा एकजना डियनुसियस थिए। उनी असियोपेगस महासभाका एक सदस्य थिए। अर्को विश्वास गर्ने व्यक्ति एक डामारिस नाडै भएकी स्त्री थिई र केही अरूहरूले पनि विश्वास गरे।

कोस्थिमा पावल

१८ पछि, पावलले एथेन्स छोडे अनि कोस्थिमा गए। ^{१९} तिनले त्यहाँ अक्वीला नाडै भएको एकजना यहूदी भेटे। अक्वीला पोन्टस भन्ने प्रदेशमा जन्मिएका थिए। तर उनी र उनकी पत्नी प्रिस्किला भखरै इटलीबाट कोस्थिमा आईपुगेका थिए किनभने क्लौडियसले* सबै यहूदीहरूले रोम छोड्नु पर्छ भन्ने अदेश गरेका थिए। पावल तिनीहरूलाई भेटन गए। ^{२०} तिनीहरूको काम पावलले जस्तै तम्बू बनाउने गर्थी। पावल तिनीहरू सँगै बसे र तिनीहरूसँग तम्बू बनाउने काम गरे। ^{२१} प्रत्येक शाब्दाको दिन पावल सभाघरमा यहूदीहरू र ग्रीकहरूसँग कुरा गर्थी। तिनले येशूमा विश्वास पर्न लगातार तिनीहरूलाई प्रयत्न गरिहो।

*सिलास र तिमोथी म्यासिडोनियाबाट पावललाई भेटन कोस्थिमा आए। त्यसपछि आफ्ना समय मानिसहरूलाई सुसमाचार भन्नमा बिताए। उनले यहूदीहरूलाई येशू नै खीष्ट हुन भनेर देखाए। ^{२२} तर यहूदीहरूले पावलको शिक्षाहरू ग्रहण गरेन। यहूदीहरूले एकदमै निन्दनीय वचनहरू लगाए। अतः पावलले आफ्नो लुगाहरूबाट धुला भारे। उनले यहूदीहरूलाई भने, “यदि तिमीहरू मुक्ति चाँहदैनै भने, त्यो तिमीहरूकै गलती हुनेछ।” मैले आफूले सक्वो गरें। अब म अयहूदीहरू कहाँ जानेछु।” ^{२३} पावल सभाघरबाट बिदा लिए अनि टाइटस जुस्टस नाडै भएको मानिसको घरमा गए। त्यस मानिस सत्य परमेश्वरको पूजाहारी थियो। उसको घर सभाघरकै अर्कोपट्टि थियो। ^{२४} क्रिस्पस सभाघरको प्रमुख थिए। क्रिस्पस र अन्य सबै मानिसहरू जो उनको घरमा बस्दथे उनीहरूले प्रभुमा विश्वास गरे। कोस्थिमा धैरै

मानिसहरूले पनि पावलको समाचार ध्यान लगाएर सुने अनि विश्वास गरे अनि बप्तिस्मा लिए।

^{२५} राती पावलले दर्शन पाए। यो दर्शनमा प्रभुले तिनीहरूले भने, “नडराऊ! लगातार मानिसहरूसँग बोलीरहौं। नरेक! ^{२६} म तिमीसँग छु। तिमीलाई नोक्सान पार्ने कुनै प्रयत्न सफल हुँदैन। मेरा धेरै मानिसहरू यस नगरमा छन्।” ^{२७} पावल त्यहाँ डेढ वर्षसम्म बसे, अनि तिनीहरू माभ परमेश्वरको वचनको शिक्षा दिए।

पावललाई गलियो सामु ल्याइयो

^{२८} गलियो अखैयाका अञ्चलका राज्यपाल भए। कोही यहूदीहरूले उनीसित मिलेर पावलको विरोध गरे। तिनीहरूले पावललाई न्यायलयमा लगो। ^{२९} यहूदीहरूले गलियोलाई भने, “यस मानिसले हाम्रो कामुको विरुद्ध ईश्वर पूज्नु भनेर मानिसहरूलाई फकाउने चेष्टा गर्दैछ।”

^{३०} पावलले केही भन्न लागेका थिए तर गलियोले यहूदीहरूलाई भने, “म तिमीहरूका कुरा सुन्ने थिए, यदि यी कुराहरू गलती अथवा अपराधपूर्ण कामका भए। ^{३१} तर यी शब्दहरू, नाउँहरू र तिमीहरूकै व्यवस्था विषयको हो। यसर्थे यी समस्याहरू तिमीहरू आफै मिलाऊ। म त्यस्ता प्रकारका कुराहरूमा न्यायकर्ता हुन चाहन।” ^{३२} तब तिनीहरूलाई गलियोले न्यायलयबाट विदा दिए।

^{३३} तब तिनीहरूले सभाघरका अध्यक्ष सोस्थेनिजलाई पके अनि न्यायलय सामुन्ने तिनलाई कुटे। तर गलियोले यसमा केही चासो देखाएन।

पावल एन्टिओक फर्के

^{३४} पावल दाजुभाइहरू सँग धेरै दिन बसे। त्यसपछि विदा लिएर जलपथबाट सिरिया गए। प्रिस्किला र अक्वीला पनि तिनीसँगै थिए। किंत्रियामा परमेश्वरसँग आफ्नो प्रतिज्ञा पुरा गर्न पावलले आफ्नो केश कटाए।

^{३५} त्यसपछि तिनीहरू एफिससमा गए। त्यहाँ तिनले प्रिस्किला र अक्वीलालाई छाडी राखे। तिनी एफिससमा हुँदा सभाघरमा गए अनि यहूदीहरूसँग बात गरे। ^{३६} तिनीहरूले पावललाई अभै केही दिनसम्म बस्ने अग्रह गरे तर तिनले मानेनन्। ^{३७} पावलले विदा लिएर हिँडे बेलामा भने, “यदि परमेश्वरको इच्छा भयो भने म तपैँहरूकोमा आउनेछु।” अनि तिनी एफिससबाट जलयात्रा गरेर गए।

२३पावल सिजरिया नगरमा गए। तब मण्डलीलाई अभिवादन गर्न उनी यस्तलेम सम्म गए अनि तब एन्टिओक भरे। २४त्यहाँ तिनी केही समय बसे। त्यसपछि त्यहाँवाट तिनी गलातिया र फ्रिगिया प्रदेशहरूमा गए। अनि चेलाहरूको उत्साह बढ़ाए।

अपोल्लस एफिस्सर र अखैयामा

२५अपोल्लस नाडै भएको एकजना यहूदी एफिससमा आए। उनी अलेकजेन्ट्रिया भने नगरमा जन्मिएका थिए। उनी एक विद्वान् व्यक्ति थिए। उनलाई धर्मशास्त्रमाथि राम्रो ज्ञान थियो। २६उनले प्रभुको मार्गको विषयमा राम्ररी सिकेका थिए अनि पुरा उत्साहित थिए। येशूको विषयमा उनले जे जति कुरा गरे सबै सही थियो। तर उनले यूहन्नाले बताएको बप्तिस्माको विषयमा मात्र जान्दथे। २७उनी सभाघरमा निर्यक्त बोल्न थाले। प्रिस्किला र अक्वीलाले उनले भनेको सुने। तिनीहरूले उनलाई आप्नो घरमा लगे अनि परमेश्वरको बाटोको विषयमा उनलाई अभ्य स्पष्ट पारेर बुझाई दिए। २८अपोल्लस अखैयामा देशमा जान इच्छुक थिए। यसैले एफिससका दाजुहाईहरूले उनलाई सहयोग गरे। अखैयामा भएका येशूका चेलाहरूलाई तिनीहरूले त्यहाँ अपोल्लसलाई लिनु पनि चिन्ती लेखे। अखैयामा प्रभुको अनुग्रहले गर्दा येशू प्रति यी चेलाहरूका विश्वास थियो अनि अपोल्लस तिनीहरूको ठूलो सहायक भने। २९उनले सबै मानिसहरूका समक्ष यहूदीहरूको विरोधमा वहस गरे। अपोल्लसले प्रत्यक्ष यहूदीहरू गलत भएको प्रमाण गरे। उनले धर्मशास्त्रको आधारमा येशू नै ख्रीष्ट हुन भने प्रमाण दिए।

पावल एफिससमा

१६ अपोल्लस कोस्त्थ नगरमा भएको बेला, पावल एफिससको बाटो भाएर धेरै ठाउँहरू भ्रमण गरिरहेका थिए। एफिससमा पावलले कतिपय चेलाहरू भेटे। १७पावलले उनीहरूलाई सोधे, “के तिनीहरूले विश्वास गर्दा पवित्र आत्मा पायौ?”

तिनीहरूले भने, “हामीले कहिल्यै पनि पवित्र-आत्मा छ भने सुनेका छौं।”

१८तब पावलले सधे, “कस्तो प्रकारको बप्तिस्मा तिनीहरूले लियौ?” तिनीहरूले भने, “यूहन्नाले बताएको अनुसार बप्तिस्मा हामी लिएका छौं।”

१९पावलले भने, “यूहन्नाले मानिसहरूलाई आप्नो जीवन परिवर्तन गर्ने चाहेलाई बप्तिस्मा दिथे। यूहन्नाले भन्थे एकैजनालाई मात्र विश्वास गर जो उ पछि आईहेछन्। तिनी येशू हुन्।”

२०जब तिनीहरूले यो सुने, तिनीहरूले प्रभु येशूको नाउँमा बप्तिस्मा लिए। २१त्यसपछि पावलले तिनीहरू माथि हातहरू राखीदिए अनि पवित्र आत्मा तिनीहरूमा आउनुभयो। तब तिनीहरूले विभिन्न भाषाहरू बोल्न थाले र अगमवाणीहरू गर्न थाले। २२तिनीहरू यो हूलमा लगभग बाहजना थिए।

२३पावल सभाघरमा गए अनि सहाससँग बोले। तीन महीनासम्म पावलले त्यसै नै गरे। उनले यहूदीहरूसँग वहश गर्थे अनि तिनीहरूलाई परमेश्वरको राज्यको विषयमा प्रेरित गर्थे। २४तर कतिपय यहूदीहरू कठोर थिए। तिनीहरूले विश्वास गरेन्। तिनीहरूले परमेश्वरको बाटोको विषयमा धेरै निन्दनीय कुराहरू मानिसहरू समक्ष गरे। यसर्थ पावलले तिनीहरूलाई छाडे अनि चेलाहरूलाई साथमा लिएर हिँडे अनि हरेक दिन टिरान्नसको पाठशालामा गएर वहस गर्नेगर्थे। २५पावलले यस्तो काम दुईवर्षसम्म गरे। यस्तो कार्यको कारणले गर्दा, प्रत्येक यहूदी र ग्रीकले एशिया देशमा प्रभुको बचन सुने।

स्केवाका छोराहरू

२६परमेश्वरले केही असाधारण चमत्कारहरू गर्नलाई पावललाई प्रयोग गर्नु भयो। २७पावलले चलाएका रूमालहरू र लुगाहरू लगेर तिनीहरूले विमारीहरूमाथि राख्दे। जब तिनीहरूले यसो गरे तिनीहरू निको हुन्थे अनि दुष्ट आत्माहरू तिनीहरूबाट बाहिर निस्कन्थे।

२८१८कतिपय यहूदीहरू ठाडै ठाडै दुल्दै दुष्ट आत्माहरू मानिसहरूबाट हटाइकिन्थे। स्केवाका सातजना छोराहरूले त्यस्तो गर्थे (स्केवा प्रमुख पूजाहारी थिए) तब यी यहूदीहरूले प्रभु येशूको नाडै प्रयोग गरी मानिसहरूबाट दुष्ट आत्माहरू भगाउने चेष्टा गर्थे। तिनीहरू भन्थे, “म ताँलाई त्यो येशूको नाउँमा जसको नाडै पावलले प्रचार गर्दै, आदेश गर्दै, बाहिर आइज।”

२९१९तर एक पल्ट एउटा दुष्ट आत्माले ती यहूदीहरूलाई भन्यो, “म येशूलाई चिन्दछु, अनि पावललाई चिन्दछु, तर तिनीहरू चाहि को हौं?”

३०२०तब त्यस माछे जसमा दुष्ट आत्मा चढेको थियो त्यो उप्रिएर ती यहूदीलाई भक्षियो। उ सबै भन्दा

वलियो थियो। उसले तिनीहरूलाई कुट्ठो र तिनीहरूको लुगाहरू च्यातिदियो। ती यहूदीहरू त्यस घरबाट नाहै र घाज्ये अवस्थामा भागे। ^{१५}एफिससका सम्पूर्ण मानिसहरू, यहूदीहरू र ग्रीकहरूले यी कुराहरू थाहा पाए अनि निकै डराए अनि तिनीहरू सबैले प्रभु येशूको नाउँमा धेरै भन्दा धेरै सम्मान गर्न थाले। ^{१६}धेरै मानिसहरू पनि जो विश्वासी भएका थिए, अघि आए अनि तिनीहरूको दुष्ट कार्यहरू सबैको सामु स्वीकारे। ^{१७}कतिपय विश्वासीहरूले दुनामुना प्रयोग गरेका थिए। तिनीहरूले आप्मो दुनामुनाका पुस्तकहरू ल्याए अनि सबैको अघि ती पुस्तकहरू जलाए। ती पुस्तकहरूको मूल्य भण्डै पचास हजार चाँदीका सिक्काहरू जति अनुमान गरियो। ^{१८}यस्तो प्रकारले, प्रभुको चक्र चारैतर फैलिन थाल्यो अनि मानिसहरूमा जोड्ने प्रभाव पार्दै गयो।

पावलको यात्रा गर्ने योजना

^{१९}तब कुराहरू भइसकेपछि, पावलले म्यासिडोनिया र अखेया अनि यस्तश्लेम जाने योजना बनाए। पावलले सोचे, “यस्तश्लेम भ्रमण गरिसके पछि म रोम भ्रमण गर्छु।” ^{२०}तिमोथी र इरास्तस दुझना पावलका सहकर्मीहरू थिए। पावलले तिनीहरूलाई म्यासिडोनिया अगाडि नै पठाए। पावल केही समयको लागि एशियामै बसे।

एफिससमा अशान्ति

^{२१}तर त्यस समयमा एफिससमा ठूलो अशान्ति भएको थियो। यो अशान्ति पसमेश्वरको मार्गाको विषय लिएर भएको थियो। ^{२२}त्यहाँ डेमेत्रियस नाउँ भएको एकजना मानिस थिए। उनले चाँदीको काम गर्थी। उनले देवी अर्तेमिस मन्दिरको चाँदीको सानो नमुनाहरू बनाए। यसरी यस्तो शिल्पी कर्मीहरूलाई निकै काम दिएर पैसा दिए। ^{२३}डेमेत्रियसले यी सबै सुनाहरूलाई र यस्ता व्यवसायसित सम्पर्कित मानिसहरूलाई भेला गरे अनि तिनीहरूलाई भने, “तिमीहरू राम्री जान्दछौ, यस कामबाट हामीले निकै पैसा कमाउँछौ।” ^{२४}तर हेर, यो पावल भन्ने मान्छेले के गरिहेछ! सुन उसले के भनिरहेछ! पावलले धेरै जनालाई प्रभावित र परिवर्तन गरिसक्यो। उसले यहाँ एफिससमा र एशियाको सारा देशहरूमा यस्तो कार्यहरू गरिसकेको छ। पावलले भन्दछ कि मानिसहरूले बनाएको देवताहरू सौंचो देवताहरू होइनन्। ^{२५}पावलले भनेका त्यस्ता कुराहरूले मानिसहरू हाम्रो

पेश विरुद्ध हुने खतरा हुन्छ। तर त्यहाँ अर्को खतरा पनि छ: मानिसहरूले सोच्न सक्लान कि महान देवी आर्तेमिसको मन्दिर कुनै महत्वपूर्ण कुरो होइन। त्यस अवस्थामा उनको महानता नष्ट हुनेछ। आर्तेमिस देवी सारा एशिया र संसारको प्रत्येक ठाउँमा नै पूजिन्छन्।”

^{२६}यस्तो कुरा सुनेपछि तिनीहरू क्रोधित भए। तिनीहरू चिच्चाउन थाले, “आर्तेमिस, एफिससका महान देवी हुन्!” ^{२७}नगरका सबै मानिसहरू अस्तव्यस्त भए। तिनीहरूले गायस र अस्तित्वार्थसलाई समाते। (यी दुई मानिसहरू म्यासिडोनियासी थिए र पावलसँग यात्रा गरीरहेका थिए) सबै मानिसहरू रङ्ग-भवन तिर द्यारे। ^{२८}पावल पनि त्यस भित्र जन चाहन्थे, अनि मानिसहरूको भीडलाई सम्बोधन गर्न चाहन्थे तर येशूका चेलाहरूले तिनलाई जान दिएनन्। ^{२९}त्यस देशका कतिपय नेताहरू पावलका मित्र थिए। तिनीहरूले उनलाई खबर पठाए। तिनीहरूले पावललाई तमाशा-घरभित्र नजासु भनेर भने। ^{३०}कतिपय मानिसहरू एउटा कुरामा चिच्चाई रहेका थिए कतिपय अर्को कुरामा चिच्चाई रहेका थिए। त्यो सभा अयोलपूर्ण थियो। धेरै मानिसहरूले त्यहाँ आफू किन आएका थिए बुझ्दै बुझेका थिएनन्। ^{३१}यहूदीहरूले अलेकज्याण्डर नाउँ भएको एकजना मानिसलाई जनताको आगाडि उभ्याए। मानिसहरूले उनलाई के गर्नु अब भनेर भने। अलेकज्याण्डरले आप्मो हात ती भीड भएतिर हल्लाए किनभने उसले तिनीहरूलाई व्याख्या गरेर बुभाउन चहान्थे। ^{३२}तर जब मानिसहरूले चाल पाए कि अलेकज्याण्डर एक यहूदी थिए, तिनीहरू सबैबाट दुई घण्टा सम्म एटै स्वर आयो, “एफिससवासीहरूकी आर्तेमिस महान हुन्।”

यो आवाज दुई घण्टा सम्म चालिरह्यो।

^{३३}त्यसपछि नगरका हाकीमले तिनीहरूलाई शान्त पार्ने प्रयास गरे अनि भने, “एफिससका मानिसहरू हो! के संसारमा कोही मानिस छन् जसले एफिसस नगरको महा देवी आर्तेमिस मन्दिर छ अनि उनको मूर्ति जो स्वर्गबाट भरेको हो भने जान्दैन? ^{३४}कुनै मानिसले पनि त्यो सत्य होइन भन सक्नैन। यसर्थि तिमीहरू शान्त हैं अनि केही गर्न भन्दा अगाडि सोच। ^{३५}तिमीहरूले यी मानिसहरूलाई ल्यायौ, तर तिनीहरूले हाम्रो देवी विरुद्ध एक शब्द पनि निन्दा गरेका छैनन्। तिनीहरूले मन्दिरबाट केही पनि चोरेका छैनन्। ^{३६}हाम्रो न्यायालयहरू छन् अनि त्यहाँ निर्णयिकहरू छन्। डेमेत्रियस र उनका

कारीगरहरूको कसैको विरोधमा केही छ भने तिनीहरू न्यायलयहरू जाऊन्। न्यायलयमा तिनीहरूले आपसमा दोषापेपन गर्नु। ^{३६}अरु अझ केही चर्चा गर्न बाँकी रहे ती कुराहरू नगरवासीहरूको नियमित सभाले मिलाउने छ। ^{३७}किनभने आज यहाँ घटेको घटनाको कारणले अब दड्काको दोष आउने सम्भावना छ। किनभने आजको यस सभाको जब कुनै ठोस कारण छैन, यस समस्याको विषयमा वास्तवमा वयान दिन सकिदैन।” ^{३८}शहरका हाकिमले यति भनेर सबैलाई घर-घर जान भन्नुयो।

पावल म्यासिडोनिया र ग्रीस जाँदृ

२० जब गड्बडी शान्त भयो, पावलले येशूका चेलाहरूलाई उनलाई भेद्दन भनी बोलाए। उनले तिनीहरूलाई उत्साह दिए र विदा लिए। पावल तिनीहरूसँग विदा लिएर म्यासिडोनिया गए। ^{३९}म्यासिडोनिया भएर जाँदृ उनले येशूका चेलाहरूलाई उत्साह दिन धेरै कुरा गरे। तब उनी ग्रीस गए। ^{४०}उनी त्यहाँ तीन महीना बसे। उनी समुद्रयात्राबाट सिरिया जान ठीकठाक पैदेये, तर उनको विरुद्धमा कोही यहूदीहरूले बड्यन्तरहरू रचेका थिए। यसैले पावलले म्यासिडोनिया भएर सिरिया जाने निर्णय लिए। ^{४१}कतिपय मानिसहरू उनीसँग थिए। तिनीहरू थिएः पाईरेसको छोरो बिरियावासी सोपाटर, थिस्सलोनिकावासी, अस्सिरियाखरू र सिकन्द्रस, डर्बी शहरका निवासी गायस, तिमोथी अनि एशियाबाट दुर्जना जो टाइकिकस र त्रोफिमस थिए। ^{४२}तिनीहरू हामी भन्दा अधि गए अनि तिनीहरूले हामीलाई त्रोअसमा पर्खिए। ^{४३}अखमीरी रोटीको चाड पछि हामी समुद्रयात्रा गरेर फिलिपीतिर गयो। हामीले ती मानिसहरूलाई पाँचदिनपछि त्रोअसमा भेट्यौ। हामी त्यहाँ सात दिन बस्यौ।

त्रोअसमा पावलको अन्तिम यात्रा

^{४४}सप्ताहको पहिलो दिन, हामी सबै प्रभुको भोज खान एकत्रित भयो। पावलले अर्को दिन विदा लिने सम्भकी तिनीहरूसँग बात मारे। पावलले मध्यरातसम्म गफ जारी राखे। ^{४५}हामी माथिल्लो तल्लामा जहाँ भेला भएका थियो। त्यहाँ धेरै बत्तीहरू फिलिमिल बलिरहेको थियो। ^{४६}त्यहाँ एक युटाइकस नाउँको युवा थियो जो इयालमा बसिरेको थियो। पावल गफमा मस्त थिए, अनि युटाइकसलाई द्वितीय ग्रस्त पाश्यो। अन्तमा, युटाइकस

त्यही निदायो अनि खिरकीबाट तेस्रो तल्लाबाट भूँड्मा पछायियो। जब मानिसहरू उनलाई उठाउन भनी गए तब तिनी मरीसकेका थिए। ^{४७}पावल युटाइकस कहाँ ओर्लिए। उनले धुँडा टेकेर अङ्गालो हाले। पावलले अन्य विश्वासीहरूलाई भने, “सुर्ता नगर, यिनी जिउँदै छन्।” ^{४८}पावल फेरि माथिल्लो तल्लामा गए। उनले रोटी दुकाए अनि खाए। पावल तिनीहरूसँग धेरै बेरसम्म कुरा गरिरहे। उनको गफ सकिन्दा मिमिरि विहान भईसकेको थियो। त्यसपछि पावल गए। ^{४९}मानिसहरूले त्यस युवकलाई लिएर घर गए। उनी जिउँदै थिए अनि तिनीहरूलाई आराम भयो।

त्रोआस देखि मिलेट्सको यात्रा

^{५०}हामी अस्सोस तिर समुद्रयात्रामा पावल भन्दा अधि गयो। हामीले प्रथम पावललाई नै भेट्यौ। उनले हामीसँग अस्सोसमा भेद्दने र जहाजमा सामेल हुने योजना गरे। पावलको जमीनबाटै अस्सोस जाने इच्छाले गर्दा यस्तो कार्यक्रम बनाए। ^{५१}पछि पावललाई हामीले अस्सोसमा भेट्यौ। अनि उनी हामीसँग जहाजमा आए। हामी सबै मिलिलेनेमा गयो। ^{५२}हामी जाहजबाटै गयौ अनि अर्को दिन चिओस टापु पुयाँै। अको दिन हामी समुद्रयात्रा गरेर सामोस भन्ने टापु गयौ। एकदिन पछि हामी मिलेट्स पुयाँै। ^{५३}पावलले पहिले नै एफिससमा नरोकिने भनेर निर्णय लिएका थिए। उनी एशियामा धेरै दिन बस्न पनि चाहेनन्। उनी हत्तरामा थिए किनभने उनी सम्भव भए पेन्तिकोस पर्वमा यस्तश्लेममा हुन चाहन्थे।

पावल एफिससवासी बुङ्कहरूसँग बोल्दृ

^{५४}मिलेट्सबाट पावलले एफिससमा खबर पठाएँ अनि त्यहाँ खबरमा पावलले एफिससका मण्डलीका अग्रजहरूलाई उनी कहाँ आई दिने निमन्त्रण गरे। ^{५५}जब अग्रजहरू आए, पावलले तिनीहरूलाई भने, “म एशियामा पहिलो पल्ट आएको दिनदेखि नै तिनीहरू जान्दछौ, तिनीहरूसँग जति समय बितौँए, म कस्तो प्रकारले बसे। ^{५६}तर यहूदीहरूले मेरो विरुद्ध धेरै बड्यन्तरहरू गरे जसले गर्दा मैले धेरै दुःख पाँए। तर नप्रता र आँशुले मैले प्रभुकै सेवा गरे। ^{५७}मैले प्रत्येक दिन तिनीहरूस्कै भलाईको लागि जति पनि काम गरें। मैले येशूको विषयमा सुसमाचार तिनीहरूलाई भने अनि मैले मानिसहरूको अधि अनि तिनीहरूको प्रत्येक घरमा

सिकाँ। २१मैले सबै यहूदीहरू अनि ग्रीकहरूलाई हृदयहरू परिणत गर्न परमेश्वरमा आउनु भयो। मैले तिनीहरू सबैलाई हाम्रो प्रभु येशूमाथि विश्वास गर भयो। २२तर अब पवित्र आत्माको आदेश पाल्न गर्ने पर्छ। म यस्तुशलेम जानै पर्छ र म जान्दैन त्यहाँ मेरो के गति हुन्छ। २३म यति जान्दछु कि प्रत्येक नगरमा पवित्र आत्माले भन्छ कि बन्धन र कष्टहरूले यस्तुशलेममा मलाई परिखरहेको छ। २४म मेरो आपै जीवनलाई ध्यान दिन। मुख्य कुरो मैले मेरो कार्य गरी सक्नु पर्छ। म त्यो कार्य सिद्धाउन चाहन्छु जुन प्रभु येशूले सुम्पिनु भयो मानिसहरूलाई परमेश्वरको अनुग्रहको सुसमाचार भन्नु।

२५अनि अब मलाई ध्यान दिएर सुन। म जान्दछु कि तिमीहरू कसैले पनि मलाई फेरि कहिल्यै देख्ने छैनौ। म तिमीहरूसँग सधैं थिए, मैले तिमीहरूलाई परमेश्वरको राज्यको विषयमा सुसमाचार भने। २६यसर्थ आज म भन लागीरहेछु कि म निःसन्देह छु -यदि तिमीहरू मध्ये कसैले मुक्ति पाएन्नै भने परमेश्वरले मलाई दोष लगाउनु हुने छैन! २७म यो भन सक्छु किनभने म जान्दछु कि मैले तिमीहरूलाई सबै कुराहरू भने जुन तिमीहरूले जानोस् भन्ने परमेश्वर चाहनु हुन्थ्यो। २८तिमीहरू आफै र सबै बगालको निम्नि सावधान बस। पवित्र आत्माले तिमीहरूलाई त्यो बगालको हेरचाह गर्न अनि परमेश्वरको मण्डलीको गोठलो गर्न सुम्पिनु भएको छ, जुन परमेश्वरले मण्डलीलाई आपै रगताले किनु भएको छ। २९म जान्दछु कि म गई सके पछि कतिपय पुरुषहरू तिमीहरूका दलमा आउनेछन्। तिनीहरू कुर ब्वाँसोहरू जस्ता हुन। तिनीहरूले यो बथानलाई ध्वंश पर्ने कोशिश गर्नेछन्। ३०तिमीहरूका आपै भुण्डबाट पनि त्यस्ता मानिसहरू देखा पर्नेछन्, जसले सत्य कुरोलाई बद्ध्याउने छन्। तिनीहरूले येशूका चेलाहरूलाई विभाजित गराउन चेष्टा गर्नेछन्, अनि तिनीहरूलाई पछ्याउनु भनेछन्। ३१यसैले सावधान रहौ! प्रत्येक दिन यो कुरा याद गर्नुः म तिमीहरूसँग तीन वर्षसम्म थिए। त्यस समय भरि मैले तिमीहरूलाई चेतावनी दिइरहें। मैले रात-दिन तिमीहरूलाई शिक्षा दिए। म प्रायः तिमीहरूको लागि रोएँ पनि।

३२अब म तिमीहरूलाई परमेश्वरको जिम्मामा अनि उहाँको अनुग्रहको संदेशमा छाडेर जैँछु जसले तिमीहरूलाई बलियो बनाउनेछ। त्यो सन्देशले तिमीहरूलाई आर्शीवाद दिनेछ जुन परमेश्वरले उनका सबै पवित्र मानिसहरूलाई

दिनुहुन्छ। ३३मैले कहिल्यै पनि आपो लागि कसैको पैसा र लुगाहरू चाहिनै। ३४तिमीहरू जान्दछौ मैले आपो र जो मर्स्यै थिए तिनीहरूको खाँचो पूर्ति आफै गरें। ३५मैले तिमीहरूलाई सधैं म जस्तै खट भनेर देखाएँ अनि जो दुर्बल छन तिनीहरूलाई मद्दत गर भनें। मैले प्रभु येशूको वचन याद गर्न सिकाँ। येशूले भन्नुभयो, 'लिनु भन्दा पनि दिनुमा नै धेरै आमन्द छ।'"

३६जब पावलले ती कुराहरू भनिसके, उनी धूँडा टेकेर बसेर प्रलेकले मिलेर प्रार्थना गरे। ३७-३८तिनीहरू प्रत्येक नै रोए, धेरै रोए। तिनीहरू अत्यन्त उदास भए कारण पावलले भनेका थिए कि विशेष गरी अब तिनीहरूले उनलाई कहिल्यै देख्ने छैनन्। तिनीहरूले पावललाई अङ्गालो हाले र चुम्बन गरे। तिनीहरू उनलाई विदा दिन जहाज सम्म गए।

पावल यस्तुशलेम जाँच्छ

२१ हामीले अग्रजहरू अलग पारे पछि जहाज चल्न शुरू भयो। हामी समुद्रयात्रा गरेर सोफै कस टापू गयौ। अर्कोदिन रोडसको टापूमा आयौ। त्यहाँ देखि पटारा पुय्यौ। ३पटारामा हामीले एक जहाज पायै जो फोनिसिया पार गरेर गईरहेथ्यो। हामी जहाजमा समुद्रयात्रा गरेर गयौ। ३४हामी साइप्रस टापूको छेउमा पुग्यौ। हामी त्यसलाई उत्तरदिशा तर्फ हेर्न सक्दथ्यै तर हामी रोकिएन्नै। हामी सिरिया देशमा गयौं। हामी टायर नगरमा थामियौ किनभने जहाजले बोकेको माल वस्तु भार्नु थियो। ५हामीले टायर नगरमा येशूका चेलाहरू भेट्यौ र उनीहरूसँगै सात दिन बस्यौ। तिनीहरूलाई पवित्र आत्माले दिएको खबरको आधारमा तिनीहरूले पावललाई यस्तुशलेम नजानु भनी चेतावनी दिए। ६तर जब हामीले त्यहाँको भ्रमण शेष गर्दै, विदा लियै र यात्रा जारी नै राख्यौ। सबै येशूका चेलाहरू यहाँ सम्म कि स्वास्नीमानिसहरू र केटाकेटीहरूले पनि हामीलाई विदा दिन नगर बाहिरसम्म आए। हामी सबैले किनारमा धूँडा टेक्यो अनि प्रार्थना गर्दौ। ७त्यसपछि हामीले विदा लिएर जहाजमा चढ्यौ। चेलाहरू घरतिर फर्के।

८हामी टायर देखि आपो यात्रा जारी राख्दै टोलेमाइस नगरमा गयौ। हामीले चेलाहरूलाई स्वागत गर्दौ र उनीहरूसँग एकदिन बस्यौ। ९अर्को दिन टोलेमाइस नगर छाड्यौ अनि सिजरिया नगरमा गयौ। हामी फिलिपको

घरमा गयौ र बस्यौ। फिलिप मुसमाचार प्रचार गरेर परमेश्वरको सेवा गरिरहेका थिए। उनी सातजना विशेष सहयोगी मध्ये एकजना थिए। ^६ उनका चारजना अविवाहित छोरीहरू थिए र तिनीहरूले अगमवाणी गर्ने प्रतिभा पाएका थिए। ^७ त्यहाँ धेरै दिन बसेपछि, एकजना अगमवत्का अगाबक्स यहूदीयाबाट आए। ^८ तिनी हामी कहाँ आए र पावलको पेटी मागे। त्यसपछि अगाबसले त्यो पटीले हात र खुट्टा बाँधे अनि भने, “पवित्र आत्माले, भन्नुहुन्छ, ‘यो पेटी जसको हो उसलाई यसरी यरुशलेमा यहूदीहरूले बाँधेछन्। त्यसपछि तिनीहरूले उसलाई अ-यहूदी मानिसहरू कहाँ सुम्पिछ्नु!”

^९ हामी सबैले ती शब्दहरू सुन्न्यौ। यसैले हामीहरू र येशूका अरू स्थानीय चेलाहरूले पावललाई यरुशलेम नजानु भेरेर विन्नी गस्यौ। ^{१०} तर पावलले भने, “तिमीहरू किन रोई रहेछौ? किन मलाई यति साद्यो खिन्न पारी रहेछौ? म यरुशलेममा बाँधिन तयार छु। म प्रभु येशूको नाउँको निमित्त मर्न सम्म तयार छु!”

^{११} हामीले उनलाई यरुशलेमबाट टाढा राख्न सकेन्नौ। अतः हामीले उनलाई विन्नी गर्न छोडी दियौ र भन्नै, “हामी प्रार्थना गर्छौ कि जे प्रभुले चाहनु हुन्छ त्यही हुनेछ।”

^{१२} त्यसपछि हामी यरुशलेमतिर जान तयार भयौ। ^{१३} सिजरियावासी येशूका कतिपय चेलाहरू हामीसँग गए। ती चेलाहरूले हामीलाई साझप्रसका मानिस मनासेनको घरमा लगे। मनासेन येशूका एकजना एकदम पुरानो चेला थिए। तिनीहरूले हामीलाई उनको घरमा लगे र हामी त्यही बस्यौ।

पावल याकूबलाई भेट गर्न जाँदू

^{१४} यरुशलेममा विश्वासीहरू हामीलाई देरेवर अत्यन्त खुशी भए। ^{१५} अर्कोदिन, याकूबलाई भेद्दन पावल हामीसँग गए। सबै अग्रजहरू पनि त्यहाँ थिए। ^{१६} पावलले प्रत्येकलाई अभिवादन गरें अनि परमेश्वरले अयहूदीहरूको बीचमा उनको सेवकहरूको माध्यमले सबै कामहरू गरे एक एक गरी वृतान्त सुनाए। ^{१७} जब अग्रजहरूले यी कुराहरू सुने, तिनीहरूले परमेश्वरको प्रशंसा गरे। त्यसपछि तिनीहरूले पावललाई भने, “भाइ, तिमीहरूले देख्छौ कि कति हजारौ यहूदीहरू विश्वासीहरू थए। तर तिनीहरू सबैले सोच्छन् कि मोशाको व्यवस्था खुबै महत्वको हो। ^{१९} अरू देशहरूमा अयहूदीहरू माभक्ता

बस्ने यहूदीहरूलाई तिमीले मोशाको व्यवस्था पालन नगर्नु भनी शिक्षा दियौ भने तिनीहरूले सुनेका छन्। तिनीहरूले सुनेका छन् कि यहूदीहरूका छोरा-छोरोहरूलाई खत्तना गर्नु पर्दैन र हात्रो रेतिरिवाज मान्नु पर्दैन भनी तिमीले शिक्षा दियौ। ^{२१} के गर्नु पर्ने? यहाँ यहूदी विश्वासीहरूले तिमी आएको निश्चय चाल पाउनेछन्। ^{२२} यस्थर्थ के गर्नु पर्ने हो हामी बताउँछौ: हाम्रा चारजना मानिसहरूले परमेश्वरलाई बाचा गरेका छन्। ^{२३} तिनीहरूलाई लिएर जाऊ र तिनीहरूसँगै आफू पनि चोखिए। तिमीले तिनीहरूको केश खोस्ने पैसा देका। यसो गरे यो प्रमाण हुनेछ कि तिम्रो विषयमा तिनीहरूले जे सुने त्यो सत्य होइन। तिनीहरूले तिमीले मोशाको नियम तिम्रो आप्ने जीवनमा पालन गरेको देखेछन्। ^{२४} अ-यहूदी विश्वासीहरूको विषयमा हामीले तिनीहरूलाई चिट्ठी यसो भन्दै पठाएका छौ:

‘मूर्तीहरूमा चढाएको खाद्य नखानू रात नखानू निमोठेर मारेको पशु नखानू कुनै प्रकारको यौन-पाप नार्मू।’

पावलको पकाऊ

^{२५} पावल ती चारजना मानिसहरू आप्नो साथ लिएर गए र तिनीहरूका चोखिने उत्सवमा भाग लिए। त्यसपछि चोखिने दिनको समापन कहिले हुने अनि तिनीहरू प्रत्येकलाई भेटी दिइने त्यसको उद्घोषणा गर्न तिनी मन्दिर भित्र गए।

^{२६} जब सात दिन बित्न लागेको थियो कतिपय एशियाका यहूदीहरूले पावललाई मन्दिर प्राङ्गणमा देखे। तिनीहरूले सबै मानिसहरूलाई उत्तेजित बनाए अनि पावललाई पके। ^{२७} तिनीहरू जोडिले चिच्चाए, “यहूदीहरू हो, हामीलाई सधाऊ। यही मानिस हो जसले मोशाको व्यवस्थाको विरुद्ध, आप्नै मानिसहरूको विरुद्ध, यी मन्दिरको विरुद्ध शिक्षा दिइरहेछ। यो मानिसले यी कुराहरू सबै मानिसहरूलाई चारैतरि सिकाइरहेछ। अनि उसले कतिपय अयहूदीहरूलाई मन्दिरको प्राङ्गणमा ल्याएको छ। उसले यस पवित्र ठाउँलाई अशुद्ध पारेको छ।” ^{२८} यहूदीहरूले यसो भनेको कारण उनीहरूले एफिससका त्रोमिसलाई पावलसँग यरुशलेमा देखेका थिए अनि सोचे कि उसलाई पावलले मन्दिर क्षेत्र भित्र ल्याएको छ।

३^४यरुशलेममा खलबल मच्चियो। मानिसहरू सबै तिरबाट दौड़ेर आए अनि पावललाई पक्के अनि तानेर मन्दिरको क्षेत्रबाट बाहिर निकाले। मन्दिरको प्रवेशद्वारहरू तुरुन्तै बन्द भए। ३^५जब मानिसहरूको भीड़ले पावललाई मार्न तस्खर गर्दै थिए रोमन सेनापतिले सम्पूर्ण नगरमा गण्डागोल भिरहेको सूचना पाए। ३^६सेनापति तुस्त त्यस ठाउँमा पुगे केही सेना अधिकारीहरू र सेनाहरू साथमा लिएर पुगे। मानिसहरूले सेनापति र सेनाहरू आएका देखे, तिनीहरूले पावललाई कुटपिट गर्न छोडे। ३^७तब सेनापति पावलको छेउमा गएर पकाउ गरे। सेनापतिले आफ्ना सेनाहरूलाई उसलाई दुखदा साङ्गलाहरूले बाँध्नु भनी हुकूम दिए। त्यसपछि सेनापतिले सोधे, “यो मानिस को हो? उसले के गलती गरेको छ?” ३^८कतिपय मानिसहरूले एकथरीका कुराहरू गरिरहेका थिए अनि अन्य कतिपय मानिसहरूले अर्को थरीका कुराहरू गरिरहेका थिए। यस्तो अन्योलका कुराहरूले गर्दा सेनापतिले सब्य कुरा पत्ता लगाउन सकेनन। तसर्थ, सेनापतिले सेनाहरूलाई सेना भवनमा पावललाई लैजान भन्ने हुकूम गरे। ३^९-३^{१०}सम्पूर्ण जनसमूह तिनीहरूका पछि आए। जब सिपाहीहरू सिंठीका छेउमा आईपुगे, तब तिनीहरूले मानिसहरूको दङ्गाको कारणले पावललाई बोकेर लगे। मानिसहरू तिनीहरूलाई पछाडै कराए।, “त्यसलाई मार!”

३^{११}सेनाहरू पावललाई सैन्यभवनमा लैजान तयार थिए। तर पावल सेनापतिसँग बोले। उनले सोधे, “तपाईंलाई केही भन्न सक्छु?”

सेनापतिले भने, “अरे! तिमी ग्रीक भाषा बोल्छौ?” ३^{१२}मैले सोंचेको व्यक्ति तिमी होइन रहेछौ? मैले तिमीलाई मिश्रदेशवासी सम्झिकरहेको थिए जसले (सरकारको विरुद्ध) केही अघि विद्रोह गर्न थालेको थियो। र उ मरुद्यानामा चार हजार ज्यानमाराहरूका अगुवा भएका थिए।”

३^{१३}पावलले भने, “म सिलिसियाका देशबाट आएको यहूदी हुँ म त्यहाँ प्रसिद्ध नगर टार्ससको नागरीक हुँ। दया गरेर, मलाई मानिसहरूसँग बोल्न दिनुहोस्।”

४^{१४}सेनापतिले पावललाई मानिसहरूसँग बोल्नु अनुमति दिए। अतः उनी सिंठीमा उभिए अनि उनले हातको इशाराले मानिसहरू शान्त हुनु भने। जब मानिसहरू शान्त भए पावल तिनीहरूसँग बोले। उनले यहूदी भाषामा तिनीहरूसँग बोले।

पावल मानिसहरूसँग बोल्दछ

२२ पावलले भने, “मेरा दाजु-भाइहरू, र पिताहरू मलाई ध्यान दिएर सुन! तिमीहरूका सामु मआफ्नो बचाउको पक्षमा कुरा गर्नेछु।” पावलले यहूदी भाषामा बोलेको यहूदीहरूले सुने। जब पावलले यहूदी भाषा बोलेको यहूदीहरूले सुने तिनीहरू भन चुपचाप बसे। पावलले भने, “म एक यहूदी हुँ। म सिलिसिया प्रदेशको टार्ससमा जन्मेको हुँ। तर म यही नगरमा हुर्किएको हुँ। म गमलीयलको* शिष्य थिए। उहाँले मलाई हाप्रा पिता पुर्खाहरूका नियम अनुसार कडासँग प्रशिक्षण गराउनु भयो। म परमेश्वरमा अत्यन्त उत्साही छु तिनीहरू जस्तै आज जो यहाँ छौं। ५^{१५}जसले येशूको मार्ग अनाए तिनीहरूलाई मैले मृत्युको मुखसम्म खेदो गरे। मैले पुरुष र नारीहरूलाई पक्के अनि जेलमा थुने। ५^{१६}प्रथान पूजाहरीहरू र सम्पूर्ण बूढा यहूदी अगुवाहरू यसका साक्षी छन्। दमीशकका यहूदी दाजु-भाइहरूको नियम तिनीहरूबाट मैले चिट्ठी लिएँ। म त्यहाँ पनि येशूका चेलाहरूलाई पकाउन र तिनीहरूलाई दण्ड दिलाउनु यरुशलेम ल्याउन भनी गएको थिए।

पावलले आफ्नो परिक्रमा बारे भन्दछ

६^{१७}“म दमीशकको बाटो जाई गर्दा अचानक एक घटना घट्यो। ल्यात बेला मध्याह्न भएको थियो जब म दमीशक नजिक पुगेको थिएँ। अचानक आकाशबाट एक शक्तिशाली ज्योति मेरो वरिपरि चम्कियो। ७^{१८}म भूँझ्मा लडे। मलाई केही भनिरहेको एक आवाज सुनें, ‘शावल, शावल, तिमीले किन मलाई सताइरहेलाई?’ ८^{१९}मैले सोधें, ‘तपाईं को हुनुहुन्छ प्रभु?’ त्यस आवाजले भन्नो, ‘म नासरतको येशु हुँ, जसलाई तिमीले सताइरहेछौ।’ ९^{२०}मानिसहरू जो मसँग थिए तिनीहरूले ज्योति देखे, तर ती ‘एक’ मसँग जो बात गर्दै हुनुहुन्थ्यो, त्यो आवाज तिनीहरूले सुनेनन्। १०^{२१}मैले भने, ‘मैले के गर्नु पर्ला प्रभु?’ प्रभुले जवाब दिनु भयो, ‘उठ अनि दमीशक जाऊ। तिमीले गर्नु पर्ने मैले ठीक गरेको काम त्यहाँ तिमीलाई भनिने छ।’ ११^{२२}मैले केही देख नकिन किनभने स्तो तीब्र उज्ज्यालो ज्योतिले मलाई अन्धा बनायो। मसँग

*गमलीयल फरिसीहरूको एक अति विशेष शिक्षक यहूदी धर्मी सम्हूँ (प्रेरित ४:३४)।

भएका मानिसहरूले मलाई मेरो हात समातेर दमीशक लगे।

१३“दमीशकमा एकजना हनानिया नाउँ भएको मानिस थिए। उनी मोशाको व्यवस्था पाल्न गर्ने श्रद्धालु भक्त थिए। त्यहाँ बस्ने यहूदीहरूले उनलाई सम्मान गर्थे। १४हनानिया मकहाँ आए अनि भने, ‘भाइ शाकल! तिम्रो दृष्टि प्राप्त गर!’ अचानक मैले उनलाई देख्न सकेँ। १५हनानियाले भने, ‘हाम्रा पिता पुर्खाहरूका परमेश्वरले तिमीलाई उहाँको इच्छा जान, ती धार्मिकतालाई देख्न अनि उहाँको मुखबाट शब्दहरू सुन पहिल्यै चुमिसक्नु भएको थियो। १६सबै मानिसहरूको मिन्ति तिमी उहाँको साक्षी बने छौ। तिमीले उनीहरूलाई आफुले देखेका र सुनेका कुराहरू भने छौ। १७अब तिमी बेसी नफर्खी। उठ, उहाँको नाउँमाथि विश्वास गरेर बप्तिस्मा लेऊ र तिम्रा पापहरू पछाल।’

१८‘ल्सपछि, म यरूशलेम फर्कै। जब म मन्दिरमा प्रार्थना गरिरहेको थिएँ मैले एक दर्शन पाएँ। १९मैले येशूलाई देखे र उहाँले मलाई भन्नुभयो, ‘भट्टै गर, यरूशलेम छोडी हाल तुर्स्तै किनभने मानिसहरूले मेरो विषयमा तिमीले दिएको साक्षी स्वीकार्ने छैनन।’ २०मैले भने, ‘तर प्रभु, मानिसहरूले जान्दछन् कि म नै एक हुँ जो तपाईंको विश्वासीहरूलाई सधारहरूभित्र पक्कन र कुट्टन गाएँ। २१मानिसहरूले यो पनि जान्दछ कि तपाईंको साक्षी, स्तिफनसको जब रगत बग्यो, म त्यहाँ पनि त्यस काण्डमा सहयोग गर्दै उनलाई मार्नेहरूको लुगाहरू झौंगेर बसेको थिएँ।’ २२तर येशूले मलाई भन्नु भयो, ‘गई हाल तुरुस्तै अब म तिमीलाई टाढा अ-यहूदीहरू भएकोमा पठाउने छु।’

२३पावलले भनेको यो अन्तिम कुराहरूमा मानिसहरूले ध्यान दिएनन्। उनीहरूले उनको कुरा उनले त्यति भन्नुजेल सम्म सुने। तब प्रत्येक व्यक्ति चिच्चाए, “उसलाई मार! उसलाई संसारदेखि हटाई देऊ। यो बाँच योग्य छैन।” २४तिनीहरूले कराउदै उनीहरूका लुगाहरू फ्याँकीदिए। तिनीहरूले धूलोहरू हावामा उडाए। २५तब सेनापतिले सिपाहीहरूलाई भने पावललाई सैन्य भवनमा लैजाऊ। उनले सिपाहीहरूलाई कुट्टीट गरेर तिनलाई जाँच गर्ने आदेश दिए। यसो गर्दा कर्तै मानिसहरू किन यसरी तिमिको विरोधमा कराइदेहेन् जान सकिने तिनी आशा गर्दै थिए। २६यसैले कुट्टीट गर्न सिपाहीहरूले पावललाई बाँध्दै थिए। तर पावलले त्यहाँ उभिरहेको

सेना अधिकारीलाई भने, “के एक रोमी नागरिकलाई जो दोषी हो भन्ने प्रमाण नै भान, तिम्रो कोरा लगाउने अधिकार छ?”

२७जब सेना अधिकारीले त्यस्तो सुने उ सेनापति कहाँ गएर ती कुरा भने। सेना अधिकारीले भन्नो, “तिमी जान्दछौ तिमीले के गरिरहेका छौ? यो व्यक्ति रोमी नागरिक हो।”

२८सेनापति पावलकहाँ आए र भने, “मलाई भन तिमी साँच्चिनै रोमी नागरिक हौ?”

पावलले जबाब दिए, “हजुर।”

२९सेनापतिले भने, “मैले एक रोमी नागरिक हुनलाई धेरै पैसा खर्च गरेको र तिरेको छु।”

तर पावलले भन्नो, “म रोमी नागरिक भएरै जन्मको थिएँ।”

३०ती मानिसहरू जसले पावललाई प्रश्नहरू गर्न तयार भइरहेका थिए, पावललाई छाडेर गए। सेनापति डराई रहेका थिए किनभने उसले पावललाई अधिबाटै बाँधिसकेको थियो अनि पावल एक रोमी नागरिक थिए।

पावल यहूदी अगुवाहरूसँग बोल्दै

३१सेनापतिले यहूदीहरू किन पावललाई दोधारेहेन् बुझन चाहन्थे। यसर्थ अर्को दिन उनले मुख्य पूजाहारीहरू, यहूदीहरू अनि सारा महासभालाई भेला हुने आदेश दिए। सेनापतिले पावललाई बाँधिका साङ्गलाहरू खोलिदिए। त्यसपछि पावललाई ल्याए अनि तिनीहरूको सामुन्ने उभ्याए।

२३ पावलले यहूदी-महासभालाई हेरे अनि भने, “मेरा दानु-भाइहरू हो, मैले आज सम्म मेरो जीवन राष्ट्रो विचारमानै बितौंए।” ३२हनानिया, प्रधान पूजाहारी पनि त्यहाँ थिए। हननियाले पावलले भनेको सुने र मानिसहरूलाई आदेश दिए जो पावलकै मुख्यमा हिकातिनु जो छेउमा उभिरेका थिए। ३३पावलले हननियालाई भने, “परमेश्वरले पनि तिमीलाई हिकातिनु हुनेछ। तिमी एकमैला भिता जस्तो छौ जुन सेतो रंगले पोतेको छ। मोशाको व्यवस्था अनुसार मेरो न्याय गर्न तिमी त्यहाँ बसिरहेका छौ यद्यपि तिमी मलाई हिकातर्ने आदेश दिएर कानु अमान्य गरिरहेका छौ।”

३४पावलको छेउमा उभिरहेका मानिसहरूले भने, “तिमीले त्यसरी प्रभुको प्रधान पूजाहारीसँग बात गर्नु हुँदैन,

तिमीले उनलाई निन्दा गरीरहेछौं।” ५पावलले भने, “दाजु-भाइहरू, मलाई थाहा थिएन कि उनी प्रधान पूजाहारी हुन्। धर्मशास्त्रमा यस्तो लेखिएको छ, ‘तिमीले तिम्रा मानिसहरूका अगुवाको विषयमा खराब कुराहरू गर्नु हुँदैन।’*”

६सभामा कतिपय मानिसहरू सदुकीहरू थिए र अन्य फरसीहरू थिए। यो सोचेर पावलले एउटा विचार निकाले। उनी महासभाप्रति चिच्चाएँ, “मेरा दाजु-भाइहरू, म फरसीको फरसी छोरो हुँ। म यहाँ मुद्दामा छु किनभने म विश्वास गर्नु मानिसहरू मृत्युबाट बैरी उठने छु।”

७जब पावलले ल्यसो भने, त्यहाँ फासिसी र सदुकीहरू माझ गहन तर्कहरू शुरु हुन थाल्यो। ती सभा विभाजन भयो। ८सदुकीहरूको विश्वास थियो मानिसहरू मरेपछि तिनीहरू फेरि जिउंदो हुँदैनन्, अनि स्वर्गदूत अथवा आत्मा हुँदैन। तर फरसीहरू यी सबैमा विश्वास गर्न्छ। ९ती सबै जना यहूदीहरू जोड-जोडले चिच्चाउन थाले। कतिपय शास्त्रीहरू, जो फरसीहरू थिए उभिए र तर्क गरे, “हामीले यस मानिसको विरुद्ध कुनै गलती पाएन्न। हुनसक्छ दर्मीशकको बाटोमा स्वर्गदूतले अथवा आत्माले उसँग बोल्यो होला।”

१०तर्क लडाईमा बदूलियो। यहूदीहरूले पावललाई डुका डुका पार्नेछन् भनेर सेनापति डराए। यसैले सेनापतिले सिपाहीहरूलाई तल गएर पावललाई यहूदीहरूबाट लिईकन सैन्य-भवनमा राख्न लगाए।

११अर्को रात, प्रभु येशू आउनु भयो अनि पावलको छेउमा उभिनुभयो। “सहायी बन! जसरी तिमीले यस्तशेम्मा मेरो विषयमा भन्नौ, रोममा पनि गएर मेरो विषयमा बताउनु पर्छ।”

केही यहूदीहरूले पावललाई मार्ने योजना

१२अर्को बिहान कतिपय यहूदीहरूले पावललाई मार्ने योजना बनाए। तिनीहरूले जब सम्म पावललाई मार्दैनौ न खाने नै छौ न पिउने नै छौ भने प्रतिज्ञा गरे। १३चालीस जना भन्दा धेरै यहूदीहरू त्यस समूहमा थिए जसले यस षड्यन्त्रमा भाग लिए। १४ती यहूदीहरू मुख्य पूजाहारीहरू र बढां अगुवा पूजाहारीहरू भएकोमा गए अनि भने, “हामी आफैले प्रतिज्ञा गरेको छौ कि हामी

पावललाई नमारुञ्जेल सम्म न केही पिउँछौ न केही खाने छौं। १५अतः यसैले हामी तपाईंहरूलाई यस्तो गराउन चाहन्छौ; तँपाईंहरूसँग अनि यहूदी अगुवाले सेनापतिलाई पावल तँपाईंहरूसँग ल्याउनु भनी खबर पठाउनु होस। तिनलाई भन्नुहोस् कि पावलसँग तँपाईंले धेरै प्रश्नहरू गर्नु छ। पावल यहाँ आई पुन अधि नै हामी उसलाई मार्न तयारी भई बस्नेछौ।”

१६तर पावलको भानिजले यो षड्यन्त्र थाहा पाए। उनी सैन्य भवनमा गए र पावललाई सुनाइदिए। १७तब पावलले एकजना सेना अधिकारीलाई बोलाए अनि भने, “यस जवानलाई सेनापतिकहाँ लिएर जाऊ। उसकोमा उनको निम्ति खबर छ।” १८अतः सेना अधिकारीले त्यस जवान मानिसलाई सेनापतिकहाँ लगो। अधिकारीले भन्यो, “कैदी पावलले भन्यो कि यस जवान मानिसलाई तँपाईं कहाँ लैजाउन्, किनभने यसकोमा तपाईंको लागि खबर छ।”

१९सेनापतिले त्यस जवान मानिसलाई एकांत ठाउँमा लगे, जहाँ उनीहरू खुलासँग बात मार्न सक्यो। सेनापतिले भने, “तिमीले मलाई केही भन्नु चहान्छौ?”

२०त्यस जवान मानिसले भन्यो, “यहूदीहरूले पावललाई अझ धेरै प्रश्न गर्ने निहुँमा तपाईंलाई भोलि महासभामा पावललाई ल्याई माने निर्णय गरेका छन्। २१तर तिनीहरूलाई विश्वास नगर्नुहोस। त्यहाँ चालीस जना भन्दा धेरै मानिसहरू लुकेर पावललाई मार्न बसेकान्न। तिनीहरूले उनलाई नमारे सम्म न पिउने, न खाने कसम खाएका छन्। अहिले तिनीहरू तपाईंको सम्मतिको निम्ति परिधिरहेका छन्।”

२२सेनापतिले त्यस जवानमानिसलाई यसो भनेर पठाईदिए। “कसैलाई पनि तिमीले यसो भने भनेर नभन्न।”

पावललाई सिजरिया पठाई

२३त्यसपछि सेनापतिले दुइ सैन्य अधिकारीहरूलाई डाके। अनि भने, “सिजरिया जानको निम्ति २०० सिपाहीहरू ७० घोड सवार र २०० भालधारी सिपाहीहरू तयार पार। तिमीहरू राती ६ बजे हिङ्गु तयार हुनु पर्छ। २४केही घोडाहरू पावलको लागि पनि ल्याऊ ताकि पावललाई राज्यपाल फेलिक्सकहाँ सुरक्षित पुर्याउन सकिन्छ।” २५सेनापतिले यस्तो एउटा चिट्ठी पनि उनलाई लेखे।

२६ क्लौडियस लायसिअसबाट महामहि राज्यपाल
फेलिक्सलाईः
नमस्कार।

२७ यहूदीहरूले यो मानिसलाई पक्रेका थिए
अनि मार्ने योजना गरिरहेका थिए। मैले चाल
पाएँ कि उनी एक रोमी नागरीक रहेछन्। अतः
म मेरा सिपाहीहरूसँग गएँ अनि उसलाई
बचाएँ। २८ म जान्न चहान्थे कि तिनीहरूले
उनलाई किन दोष लगाइरहेका छन्। यसैले
मैले तिनीहरूका महासभामा उनलाई पुर्खाएँ।
२९ मैले थाहा पाएँ कि तिनीहरूकै व्यवस्थाको
प्रश्नहरूको सम्बन्धमा तिनलाई दोषी ठडाइएको
रहेछ। तर ती विषयहरूमा तिनलाई जेल पठाउनु
तथा मृत्यु दण्ड दिनु कुनै पनि योग्य ठहरिदै।
३० भलाई सुनाइयो कि कतिपय यहूदीहरूले
उनलाई मार्न बढ्यन्त गरिरहेका थिए। यसैले
मैले उनलाई तपाईंकहाँ तुर्स्त पठाएँ। यहूदीहरू
जसले तिनलाई दोषाउदैछन् तपाईं अधि उनको
विषयमा यहूदीहरूसँग भएको दोष देखाउन पनि
लगाएको छु।

३१ सिपाहीहरूले तिनीहरूलाई भनेका कुराहरू गरे।
सिपाहीहरूले पावललाई लिए एन्टिप्याट्रिस नगरमा राती
नै लगो। ३२ अर्को दिन घोडसवार पावलसँग सिजरिया
गए। तर अन्य सिपाहीहरू र भालाधारीहरू यस्तु शलेम
सैन्य-भवन तिरै फर्केर आए। ३३ घोडसवार सिपाहीहरू
सिजरियाभित्र पसे अनि राज्यपालकलाई चिढी दिए।
त्यसपछि उनीकहाँ पावललाई सुम्पे। ३४ राज्यपालकले
चिढी पढेर पावललाई सोधे, “तिमी कुन देशका हाँ?”
राज्यपालकले पावल सिलसियाका हुन भनेर जाने।
३५ राज्यपालकले भने, “तिमीलाई दोषाउनेहरू यहाँ आउँदा
म तिमो मुद्दा लिने छु।” अनि त्यसपछि उनले पावललाई
हेरोदको राजमहलमा सुरक्षित राख्न आदेश दिए।

यहूदीहरूले पावललाई दोष लगाए

२४ पाँचदिन पछि हनानिया सिजरिया गए। उनी
प्रधान पूजाहारी थिए। उनले कतिपय बूढा यहूदी
अगुवाहरू र तर्तुल्स नाउँका वकीललाई आफ्नो

साथमा ल्याए। तिनीहरू राज्यपालकको सामु पावलको
विरुद्ध मुद्दा उठाउन सिजरिया गए। २५ पावललाई सभामा
डाकियो अनि तर्तुल्सले उनको विरुद्ध यसो भन्दै मुद्दा
पेश गर्न थाले,

“महामहिम फेलिक्स, ताँपाईंले गर्दा नै हाम्रा मानिसहरूले
शान्ति उपभोग गरिरहेका छन् अनि तपाईंकै दूरदर्शिताले
हाम्रो देशमा हुन पर्ने सुधारहरू भए। २६ हामी ती
कुराहरूका लागि तपाईंलाई प्रत्येक ठाउँमा र हेरेक
तस्तिकाले धन्यवाद प्रकट गर्छौ। २७ तर म तपाईंको धेरै
समय नष्ट गर्न चाहैदिन। यसर्थ म केही शब्दमा तपाईं
अधि मुद्दा पेश गर्नेछु। दया गरी, धैर्यधारण गरिन्दिनुहोला।
२८ यो मानिस एक समस्या ल्याउने व्यक्ति हो र यसले
जताताँ संसारभरि यहूदीहरू माख दझा मचौँडछ। यो
नासरीदलका नेता हो। २९ यसले मन्दिर अपवित्र बनाउन
खोजिरहेका थियो तर हामीले उसलाई रोक्यो।* जब
तपाईंले यस व्यक्तिलाई जाँच गर्नु हुनेछ हामीले उ माथि
लगाएको सबै दोषहरू सत्य हुन भनी आफै बुद्धनु
हुनेछ।” ३० अन्य यहूदीहरू सहमत भए अनि भने, “यी
कुराहरू साँचिनै सत्य हुन्।”

पावल फेलिक्सको अगाडी

१० राज्यपालकले पावललाई बोल्न संकेत गर्नुभयो।
अतः पावलले राज्यपाललाई जवाब दिए, “राज्यपाल
फेलिक्स, म जान्दछु कि तपाईं धेरै समय देखि यस
राष्ट्रको न्यायकर्ता हुनुहुन्छ। यसर्थ म आफ्नो बचाउ पक्ष
पेश गर्न पाउँदा खुशी छु। ११ म यस्तुले ममा आराधना
गर्नलाई बाह दिन अधि मात्र गाँइ तपाईं आफै यो सत्य
हो भनेर जाँच्नु सक्नु हुन्छ। १२ यी यहूदीहरू जसले
मलाई दोष लगाए उनीहरूले मलाई मन्दिरमा कसैसँग
बोलेको भेटेनन्। मैले कतै सभाघर अथवा यो नगरको
अन्यत्र कतै समस्या खडा गर्न भीङ जम्मा गरेको छैन।
१३ यी यहूदीहरूले मेरो विरुद्धमा अहिले जे दोषारोपण
गरे त्यसको प्रमाण दिन सक्तैनन्। १४ तर म तपाईंलाई
भन्दैँ: म हाम्रा पिता पुर्खाहरूका परमेश्वरलाई येशूका

पदहरू ६-८ पछि “... हामीले तपाईंलाई रोक्यौ।” केही ग्रीक
प्रतिलिपिहरूमा ६ र ८ थापिन्छ: “अनि हामी आफै कानूनद्वारा
परिक्षित हुनु चाहाँछौ। उत्तर अधिकारी लियास आए अनि
हामीबाट उसलाई लैजानु धेरै बल प्रयोग गरे। ८ अनि हामीलाई
दोषाउनु हामी भएकोमा आउनु उनका मानिसहरूलाई आदेश
दिए।”

चेलाले जस्तै आराधना गर्दछु। यहूदीहरू भन्छन् येशूको मार्ग गलत हो। तर मोशाको व्यवस्थाहरूमा बताएको प्रत्येक कुरो अनि अगामकाहरूले कितापमा लेखेकाहरू म विश्वास गर्दू। ^{१४}म परमेश्वरमा त्यही आशा गर्दू जो यी यहूदीहरू गर्दून कि धर्मी अनि अधर्मी मृत्युबाट बौरी उठेन्छ। ^{१५}यही कारणले म सधैं परमेश्वर अनि मानिसहरूको अघि त्यही गर्ने प्रयास गर्दू जुन मेरो विश्वासमा सही हुन्छ।

^{१६}म धेरै वर्षदिविय यरूशलेमबाट टाढा रहेको थिए। म त्यहाँ मेरा मानिसहरूका निमिति केही दानको उपहारहरू लिएर बलि चढाउनु फर्केको थिएँ। ^{१७}जति बेला तिनीहरूले मलाई मन्दिरमा भेटे मैले शुद्धिकरण विधि सिद्धाएको थिएँ। मैले मेरो वरिपरि कुनै भीड़ जम्मा गरेको थिइन न त त्यहाँ मैले कुनै प्रकारको अशान्ति नै बनाएको थिएँ। ^{१८}तर कतिपय एशियाबाट आएका यहूदीहरू त्यहाँ थिए। यदि तिनीहरूसँग साँच्चै मेरो विरोधमा केही साक्षी भए त्यो प्रमाण गर्न तिनीहरू त्यहाँ हुन पर्ने। ^{१९}अथवा ती यहूदीहरूलाई जो यहाँ छन् सोध्नुहोस यदि तिनीहरूले मेरो विरुद्ध केही गलतीहरू पाएका छन् कि जति बेला म यरूशलेममा यहूदीहरूको एक महासभामा थिए। ^{२०}मैले खाली तिनीहरूको समक्ष एउटै कुरोको घोषणा गरेको थिएँ: ‘आज मेरो न्याय गरिदैछ किनभने मानिसहरू मृत्युबाट जाग्नेछन् भनेर विश्वास गर्दछु।’

^{२१}फेलिक्सले येशूमार्ग धेरै कुराहरू जान्दथे। उनले मुद्दा स्थगित गरे अनि भने, “जब सेनापति, लायसिअस यहाँ आउछन्, म यी कुराहरूको विषयमा निर्णय गर्न्छु।” ^{२२}फेलिक्सले सैन्य अधिकारीलाई पावललाई सुरक्षामा राख्न भने। तर तिनले सैन्य अधिकारीलाई भने कि पावललाई केही स्वतन्त्र दिनु अनि उनको आवश्यकता पुरा गर्न उनको साथीहरूलाई वादा नदिनु।

पावल फेलिक्स र उहाँको पत्तीसँग बोल्च्छ

^{२३}केही दिन पछि फेलिक्स आफ्नी यहूदी पत्तीसँग आए। उनको नाउँ द्रूमिल्ला थियो। फेलिक्सले पावललाई ल्याउनु भनेर आज्ञादिए। फेलिक्सले खीष्ट येशूमा विश्वासप्रति पावलले भनेको कुराहरू सुने। ^{२४}तर फेलिक्स डराए जब पावलले धार्मिक जीवन, आत्मा संयम र भविष्यमा हुने न्यायको विषयमा भने। फेलिक्सले भने, “अहिले जाऊ। जब मर्सँग समय हुन्छ म

तिमीलाई फेरि बोलाउने छु।” ^{२५}तर फेलिक्सको पावलसँग बात गर्ने अर्को कारण थियो। फेलिक्सले पावलबाट युस पाउने आशा गरेका थिए। यसर्थे उनले पावललाई बास्मार बोलाएर कुराकानी गर्थे।

^{२६}तर दुइ वर्ष पछि पोर्सिअस फेस्तस राज्यपाल भए। फेलिक्स अब राज्यपाल रहेनन्। तर फेलिक्सले पावललाई कैद नै बनाएर राख्यो। किनभने उनले यहूदीहरूलाई खुशी पार्न चाहन्थे।

पावलले सप्ताट सिजरलाई भेटन चाहन्थे

२७ फेस्तस राज्यपाल भए, अनि तीन दिन पछि उनी सिजरियाबाट यरूशलेम गए। ^{२८}मुख्य पूजाहारीहरू र अति मुख्य यहूदी अगुवाहरूले पावलको विरुद्ध तिनीहरूको मुद्दा पेश गरे। ^{२९}तिनीहरूले फेस्तसलाई तिनीहरूको लागि सहायता गरिन्दिने विन्नी गरे; यहूदीहरू फेस्तसबाट के चाहन्थे भने पावललाई यरूशलेम पठाइयोस। तिनीहरूले बाटैमा पावललाई मर्मां झड्यन्त्र गरेका थिए। ^{३०}तर फेस्तसले जवाब दिए, “हुनैन! पावललाई सिजरियामा राखिने छ। म स्वयं पनि सिजरिया चाहै जान्नु। ^{३१}तिमीहरूका अगुवाहरू पनि मर्सँग जानु वर्छ। यदि उसले केही गलती साँचिनै गरेका भए तिनीहरूले सिजरियामा पावललाई आरोप लगाउन सक्छन्।”

^{३२}फेस्तस यरूशलेमा आठ-दश दिन भन्दा धेरै बसेनन्। त्यसपछि उनी सिजरिया फर्केर गए। अर्को दिन फेस्तसले सिपाहीहरूलाई पावललाई उहाँकहाँ ल्याउनु अहाए। फेस्तस न्याय-आसनमा बसे। ^{३३}पावल न्यायालयमा आए। यरूशलेमबाट आएका यहूदीहरू उनको वरिपरि उभिए। यहूदीहरूले पावलको विरोधमा निकै दोष देखाइ धेरै अनि गम्भीर आरोपहरू ल्याए। तर तिनीहरूले त्यसको प्रमाण दिनसकेनन्। ^{३४}तब पावलले आफ्नो बचाउ पक्षमा भने, “मैले यहूदीहरूको कानुन, मन्दिर अथवा सिजरको विरुद्ध कुनै काम गरेको छैन।”

^{३५}तर फेस्तस यहूदीहरूलाई खुशी पार्न चाहन्थे। यसैले उसले पावललाई सोधे, “के तिमीमाथि लगाइएको यी आरोपहरूमा मेरो अघि न्याय पाउन यरूशलेम जान चाहान्छौ?”

^{३६}पावलले भने, “म अहिले सिजरको न्यायालय अघि उभिएकोछु, अनि यस ठाउँमा मैले न्याय गरिनु वर्छ। मैले यहूदीहरूका विरुद्ध केही गलती काम गरेको छैन: यो सत्य तपाईं राम्ररी जान्नु हुन्छ।” ^{३७}यदि म कुनै

अपराधको दोषी छु भने अनि मलाई मृत्यु दण्ड खोगाउँड भने म मृत्यु दण्डदेखि भाग्ने प्रयास गर्ने छैन।

तर ममाथि लगाईएका आरोपहरू आधारहीन निस्किए तब कुनै पनि व्यक्तिले मलाई यी यहूदीहरूलाई सुम्पिनु सक्तैन। म चाहन्छु मेरो मुद्दा सिजरले सुनी दिउन्।”

१९फेस्तसले आपामा महासभासँग परामर्श गरे। त्यसपछि उनले भने, “तिमी सिजरलाई उजुर गर। यसर्थ तिमी सिजरकहाँ जाऊ।”

पावल हेरेद अग्रिपा समक्ष

१३केही दिनपछि राजा अग्रिपा र वर्णिस फेस्तसलाई भेटन सिजरिया आए। १४तिनीहरू त्यहाँ धेरै दिन बसे। फेस्तसले राजालाई पावलको मुद्दाबारे बताए अनि भने, “यहाँ एकजना मानिस छ जसलाई फेलिक्सले कैदमा राखी छोडेको छ। १५जब म यरूशलेम गाएँ त्यहाँका मुख्य पूजाहरीहरू र बुढा यहूदी अगुवाहरूले उनको विरुद्ध मुद्दा हालेकाछन्। यी यहूदीहरू मबाट उसलाई मृत्युदण्ड दिलाउनु चाहन्छन्।” १६तर मैले तिनीहरूलाई भने, ‘जब केही दण्डनीय अपराध गरेको विरुद्धमा आरोप लगाइँच्छ, रोमीहरूकोमा त्यो रेति छैन कि त्यस मानिसलाई अधियोक्ताहरू कहाँ गलती सुन्नप्ने। प्रथम उसलाई दोषारोप गर्ने मानिसहरूसँग मुख्यमुख्य हुनुपर्छ, अनि उसले ती दोषारोपनहरूको विरुद्ध स्वयं बचाऊ गर्ने मौका पाठनु पर्छ।’ १७यस्रथ ती यहूदीहरू म सँग आए। अनि मैले समय नष्ट गरिँँ। अर्को दिन म न्याय-आसनमा बसे अनि त्यस मानिसलाई यहाँ ल्याउने आदेश दिँँ।

१८यहूदीहरू उठे अनि आरोप लगाए। तर यहूदीहरूले कुनै नराप्त्रो अपराधको लागि दोषाएनन् जुन आशा गरेको थिए। १९जुन कुरा तिनीहरूले भने त्यो आरोप खाली तिनीहरूको आपनै धर्मको विषय माथि मतभेद र येशू नाउँ भएको मानिसको विषयमा मात्र थियो। येशू मरे तर पावल भन्दछ उ अझै पनि जिउँदो छ। २०म यस विषयमा धेरै कुरा जान्दिन, यसेकारण मैले प्रश्नहरू गरिँँ। तर मैले पावललाई भने, ‘के तिमी यरूशलेम जान्छौ, यी कुराहरूमा त्यहाँ न्याय गराउन?’ २१तर पावललाई सिजरियामा नै राखियो कारण उनी सिजरबाट निर्णय चाहन्थ्ये। यसैले मैले आदेश दिँँ कि म जब सम्म पावललाई सिजरकहाँ पठाउन सक्तिन उसलाई त्यही राख्नु।”

२२अग्रिपाले फेस्तसलाई भने, “म त्यो मानिसको कुरा सुन्न चाहन्छु।”

फेस्तसले भने, “भोलि तपाईंले सुन सक्नु हुन्छ।”

२३अर्कोदिन अग्रिपा र वर्णिस निकै गवका साथ आए। तिनीहरू न्यायालयभित्र सेनापतिहरू र नगरका प्रमुख मानिसहरू लिएर पसे। अग्रिपा र वर्णिस, सैन्य अधिकारी, सिजरियाका प्रमुख मानिसहरू न्याय-कक्षमा गए। फेस्तसले सिपाहीहरूलाई पावललाई भित्र ल्याउनु भनेर हुकूम गरे। २४फेस्तसले भने, “राजा अग्रिपा र तिमीहरू सबैजना हामीसँग भेला भएका छौं, यस व्यक्तिलाई हेर। यहाँ भएका सबैजना यहूदीहरू र यरूशलेममा भएका यहूदीहरूले यस व्यक्तिको विरुद्ध गुनासो पोखेका छन् र कराए कि उसको बाँच्ने अधिकार छैन। २५जब मैले जाँचिरहेको थिएँ उसले केही यस्तो भूल गरेको मैले पाइन ताकि उसलाई मृत्यु दण्ड दियोस। अनि आपैले सिजरकहाँ अपील गरे। यसकारण यिनलाई मैले रोम पठाउने निर्णय गरे। २६तर मैले उनको विषयमा सिजरलाई के लेखे कुनै निश्चित आधार पाइन। यसकारण उनलाई मैले तपाईंहरू सबैको समक्ष, अनि खासगरी ताँपाईं राजा अग्रिपाको समक्ष उभयाँए। म आशान्वित छु कि तपाईंहरूको प्रश्न पश्चात तपाईंहरूले सुभावहरू मलाई दियुनेहो ताकि म सिजरलाई केही लेख सक्नु। २७उसको विरोधमा दोषहरू नऔल्याई केही कैदीहरू सिजरकहाँ पठाउनु मूर्खता हो भने म विश्वास गर्नु।”

पावल राजा अग्रिपा समक्ष

२८ अग्रिपाले पावललाई भने, “तिमी आपामो सुरक्षाको लागि बोल्न सक्ने छौं।”

यसर्थ पावलले आपामो हात उठाए अनि यसो भन्दै बोल्न थाले। २९राजा अग्रिपा, तपाईंहरू अघि उभिनु पाठनु मेरो भाग्य हो, यहूदीहरूले म माथि थोपेरेको दोषहरूको म जम्मै उत्तर दिनेछु। ३०म अत्यन्तै खुशी छु कि म तपाईंहरूको सामुन्ने बोल्न योग्यको छु किनभने तपाईंहरू यहूदी रीतिहरू र प्रश्नहरू जुन विषयमा तिनीहरूले तर्क गर्न सो जान्नुहुन्छ। कृपया धैर्यसाथ मलाई सुनिन्दु होस।

३१“सबै यहूदीहरूले मेरो सम्पूर्ण जीवनको विषयमा जान्दछन्। मेरो देशमा अनि यरूशलेममा पनि मेरो जीवन शैलीको विषयमा तिनीहरू जान्दछन्। ३२यी यहूदीहरूले

धेरै समय देखि मलाई चिन्छन्। यदि तिनीहरूले इच्छा गरे मलाई एक असल फरिसी मान्न सक्छन्। अनि फरिसीहरूले यहूदी धर्मको व्यवस्थाहरू अन्य कुनै यहूदी समुदायले भन्दा अफ्क कटू प्रकारले मान्दछन्। ^६परमेश्वरले हाम्रा पुरुषाहरूलाई दिनुभएको प्रतिज्ञाको भरोसामा म यस प्रकाशामा अहिले खडा छु। ^७यो प्रतिज्ञा प्राप्त गर्ने आशामा हाम्रा बाह जातिहरू निमग्न रात-दिन परमेश्वरको आराधना गरिरहेका छन्। हे राजान्, यही आशाको निम्ति म यी यहूदीहरूद्वारा दोषिएको हुँ। ^८तपैंहरूलाई परमेश्वरले मरेको मानिसहरू वौराऊनु हुन्छ भन्ने कुरा ग्रहण गर्न किन अठेरो परेको?

^९“जब म फस्सी थिएँ, मैले यस्तो पनि सोचे कि नासरतका येशूको नाउँ विरुद्ध धेरै कुराहरू मैले गर्नुपर्छौ। ^{१०}अनि यस्तलेमा मैले विश्वासीहरूका विरुद्ध धेरै कामहरू गरे। मुख्य पूजाहारीहरूले ती विश्वासीहरूलाई जेलमा थुन्ने अधिकार दिएका थिए। जब येशूका विश्वासीहरू मारिएँ, मैले यो राम्रो कुरा भयो भनेर सहमत दिएँ। ^{११}जम्मै सभाघरहरूमा मैले तिनीहरूलाई धेरै पल्ट येशूको विषयमा जबरजस्ती नराम्रो कुरो भनाएर दण्ड दिएँ। म यति क्रोधित थिएँ कि म विदेशका नगरहरूमा पनि तिनीहरूको खेदो लाउनु गएँ।

पावलले येशूलाई देखेको कुरा भन्दछ

^{१२}एक समय, मुख्य पूजाहारीहरूले मलाई दमीशक शहर जाने अनुमति औ अधिकार दिए। ^{१३}हे राजन! दमीशक जाने बाटोमा, मैले एउटा ज्योति आकाशबाट आइरहेको देखें। यो मध्याह्नको समय थियो। त्यसको प्रकाश सूर्यो भन्दा ज्यादा चम्किलो थियो। त्यो प्रकाश म र मसँग जाने मानिसहरूका वरिपरि चम्कियो।

^{१४}हामी सबै जना भूँडैमा लड्डैँ। त्यसपछि मैले यहूदी भाषामा एक आवाज झुने। त्यो आवाजले मलाई भन्यो, ‘शावल, शावल, किन मलाई सताइहरेका छौ? तिमी मसँग लड्डेर केवल आफैलाई चोट पुस्याइहेका छौ।’

^{१५}मैले भने, ‘तिमी को हौ प्रभु?’ प्रभुले भन्नुभयो, ‘म येशू हुँ। म त्यही हुँ जसलाई तिमी सताइहरेछौ। ^{१६}उठ अनि उभित! मैले तिमीलाई मेरो सेवक चुनेको छु। तिमी मेरो साक्षी भएर मानिसहरूलाई मेरो विषयमा तिमीले के देख्यो अनि मैले के प्रकट गर्नु सबै बताउने छौ। यसैकारण म आज तिमीकहाँ आएँ। ^{१७}म तिम्रो आफै मान्छेहरूलाई तिमीमाथि घात पार्नु दिने छैन।

अनि म तिमीलाई अयहूदीहरूबाट पनि जोगाउने छु। म तिमीलाई ती मानिसहरू कहाँ पठाउँदैछु। ^{१८}तिमीले मानिसहरूलाई सल्ल देखाउने छौ। मानिसहरू अन्यारोबाट उज्यालोमा फर्क्ने छन्, बद्लिने छन् अनि शैतानको शक्तिबाट परमेश्वरमा ढलिक्नेछ। त्यसपछि तिनीहरूको पापहरू क्षमा गरिनेछ अनि मेरो विश्वासले जो मानिसहरू पवित्र पारिएको छ तिनीहरूसँग एक बनाइनेछ।”

पावलले आफ्पो कार्यको विषयमा भन्दछ

^{१९}पावल लगातार बोलीरहे: “राजा अग्रिपा, स्वर्गबाट यो दर्शन मैले पाए पछि यसलाई पालन गर्न मैले अश्वीकार गरिन। ^{२०}मैले मानिसहरूलाई आपामा हृदय र जीवन शैली परिवर्तन गर भन्न थाले। उनीहरूलाई परमेश्वर प्रति फर्क र यस्तो कार्य गर जसद्वारा तिमीहरूको हृदय अनि जीवन शैली वास्तवमा परिवर्तन भएको चाल पाइनेछ भने यी कुरा सर्वप्रथम मैले दमीशकमा भने। त्यसपछि म यस्तलेम गए अनि यहूदियाको प्रत्येक ठाउँमा गएर यी कुरा भने। म यी कुराहरू भन्न अयहूदीहरूकोमा पनि गए। ^{२१}यही कारणले यहूदीहरूले म मन्दिरमा भएको समय पक्रे अनि मलाई मार्न चेष्टा गरे। ^{२२}आज सम्म पनि मैले परमेश्वरको सहायता पाइरहेकोलु अनि यसर्थ म यहाँ उभितेको छु अनि जे देखें भनिरहेको छु। तर मैले नयाँ कुरा भनिरहेको छैन। मोशा र अगमवक्ताहरूले जे हुन्छ भनेका छन् म त्यही भनिरहेको छु। ^{२३}तिनीहरूले भने कि ख्रीष्ट मर्नेछ र मृत्युबाट बौरी उठने प्रथम व्यक्ति उही हुनेछ। मोशा र अगमवक्ताहरूले भनेका थिए कि ख्रीष्टले यहूदी र अयहूदीहरूमा प्रकाश ल्याउने छ।”

पावलले अग्रिपालाई मनाउन खोज्यो

^{२४}पावलले आफ्पो बचाऊको लागि ती कुराहरू भनिरहेको बेला, फेस्तस चिच्यायो, “पावल तिमी पागल हौ। तिम्रो अधिक बिद्याले तिमीलाई पागल बनायो।”

^{२५}पावलले भने, “महामहिम फेस्तस, म पागल होइन। जे कुराहरू मैले भने ती सत्य हुन्। मेरो शब्दहरू गम्भीर छन्। ^{२६}राजा अग्रिपाले यी कुराहरूको विषयमा जानु हुन्छ। म उहाँसँग स्वतन्त्र रूपमा कुरा गर्न सक्छु। म निश्चित छु कि उहाँ कुनै यी कुराहरूमा अपरिचित हुनुहुन्न। किनभने यी कुराहरू कुनै गुत्ती जग्गामा घटेन। ^{२७}राजा अग्रिपा! के तपाईं अगमवक्ताहरूले

लेखेको कुरामा विश्वास गर्नु हुन्छ? म जान्दछु तपाईं विश्वास गर्नु हुन्छ।

^{२८}राजा अग्रिपाले पावललाई भने, “के तिमी मलाई यति सहजै खीष्टयन बनाउन सक्छौ?”

^{२९}पावलले भने, “यो सजिलो अथवा अप्टेरो मेरो निम्नि मुख्य होइन। म परमेश्वरसिं प्रार्थना गर्दछु कि तपाईं मात्र किन, मलाई बाँधिएको साडलो वाहेक आजका जम्मै मेरो श्रोताहरू म जस्तै हुनेछन्।”

^{३०}राजा अग्रिपा, राज्यपाल फेस्तस, बर्णिस अनि तिनीहरू सौंह बसिरहेका अन्य मानिसहरू सबै जराक-जस्क उठे। ^{३१}सभाघर छाडेर गए अनि आपसमा यसो भन्दै बात गर्न लगे, “यो मान्छेलाई मार्नु हुँदैन, जेलमा पनि राख्नु हुँदैन; साँचि नै उसले त्यस्तो नराप्तो काम गरेको छैन जस्मा कि उसलाई मृत्यु दण्ड अथवा कारावास होस।” ^{३२}अनि अग्रिपाले फेस्तसलाई भने, “यदि यस व्यक्तिले सिजरलाई अपील नगरेको भए ऊ छोडिनु सक्छ्यो।”

पावल समुद्रयात्राबाट रोम

२७ यो निश्चय गरिएको थियो कि हामी समुद्रयात्राबाट इटाली जाँदैछ्यौ। एक सैन्य अधिकारी जुलियसले पावल र अन्य केही कैदीहरूलाई पहरा दिइहेका थिए। जुलियस सप्ट्राटको पल्टनका थिए। ^२हामी एड्रिमिटियमबाट आएको एशियाको विभिन्न ठाउँ हुँदै जाने जहाजमा चढ्यौ जुन जानु तयार थियो। हामीसँग अस्तित्वार्थक सिस्सलोनियामा थिस्सलोनिकाका एक नागरीक थिए। ^३अर्कोदिन हामी सायडन शहर आई पुग्यौ। जुलियसले पावललाई भद्र व्यवहार गरे। उनले पावललाई आफ्नो साथीहरूसँग भेटन जानु दिए, ताकि तिनीहरूले पावलको आवश्यकतालाई ध्यान दिउन। ^४हामीले सायडन शहर छाड्यौ अनि हामी साइप्रस टापूको छेऊ लागेर गयौ किनभने बतास हाप्तो विपरीत बहैदै थियो। ^५हामीले सिलिसिया र प्याम्फिलिया तट हुँदै समुद्र पार गर्ख्यौ। त्यसपछि हामी लाइसियामा माइरा आईपुग्यौ। ^६माइरामा त्यस सैन्य अधिकारीले अलेकजाण्डरियाको जहाज पाए जुन इटाली गईहेको थियो। अतः उसले हामीलाई यस जहाजमा राखिएदिए।

^७हामी समुद्रयात्रा गरेर धेरै दिनसम्म बिस्तारै हिङ्गी रह्यौ किनभने बतास हाप्तो मार्गको विरुद्ध चलिरहेको थियो अनि स्नाइडस भने ठाउँमा खुब कठिन साथ

पुग्यौ। त्यस प्रकारले हामी धेरै टाङ्गा जान सकेनौ। अतः हामी सालमोन छेउ क्रेट टापूको दक्षिण तिर लाग्यौ। ^८खुबै कठिन साथ हामी किनारा भएर गयौ। त्यसपछि हामी सुरक्षित बन्दरगाह भने ठाउँमा आयौ। लसिया भने नगर त्यहाँ देखि नगीचै थियो।

^९तर हामीले निकै समय नष्ट गरेका थियौ। यो समुद्रयात्रा गर्नु भयंकर डरलाद्यो थियो किनभने यहूदीहरूका उपवासको दिन भइसकेको थियो। यसैले पावलले तिनीहरूलाई सावधान गराए र भने, ^{१०}“हेर मानिसहरू हो, म देरछु हाप्तो यात्रा विपद्जनक हुनेछ अनि नोक्सान दायी केवल जहाज र सामानको निम्नि मात्र होइन हाप्तो आफ्नो ज्यानको सम्म क्षति हुनेछ।” ^{११}तर जहाजका कप्तान र मालिकले पावलको कुरामा सहमत दिएन। यसैले सेना अधिकारीले पावलले भनेको मानेन्। बरू उसले मालिक र जहाज कप्तानले भनेको कुरा मानो। ^{१२}अनि सुरक्षित बन्दरगाहमा शीतकालमा जहाज राख्न उचित जग्गा थिएन। यसैले धेरै मानिसहरूले जहाज त्यहाँ नराख्ने निर्णय लिए। मानिसहरूले फोनिक्स जान सकिने आशा गरे। शीतकालमा जहाज त्यहाँ रोकिन अथवा रहन सक्छ्यो। फोनिक्स एउटा दक्षिण पश्चिम अनि उत्तर पश्चिम पट्टि फर्केको क्रेट टापूको नार थियो।

ऑष्ठी-त्कूपन

^{१३}त्यसपछि, मन्द बतास दक्षिणबाट बहन थाल्यो। जहाजका मानिसहरूले सोचे, “यस्तै बतासको प्रतिक्षा गरिरहेका थियौं, ऐले हामीले त्यस्तै पायायो!” अतः तिनीहरूले लङ्घर ताने। जहाजलाई क्रेटको किनार पारेर लगे। ^{१४}तर त्यतिबेला तेज “उत्तरपूर्वी” बतास ल्यो टापू पार गरेर आयो। ^{१५}त्यस बतासले जहाजलाई आफ्नो दिशातिर लग्यो कारण हामी त्यसको विपरीत जान सकेनौ। यसर्थ वामीले जहाजमा आफ्नो नियन्त्रण छाड्यौ औ बतास र छाल पट्टि नै जहाज जान दियौ। ^{१६}हामी तलतिर सानो टापू कलौदा गयौ। तब हामीले खुब कठिनसाथ जीवनरक्षक दुङ्गा जहाजमा ल्याए पछि तिनीहरूले जहाजको वरिपरि एक साथ राख्नलाई डोरीले बाँधी। तर जहाज सिरटिसको बलौटै धाप्ता फस्त सक्छ भनेर मानिसहरू डराए। यसैले तिनीहरूले जहाजलाई बतासले नै उठावोस भनेर पाल मुनी भारे। ^{१७}अर्को

दिन, औंधीको भोक्ताले जहाजलाई निकै हिकायो कि मानिसहरूले समानहरू जहाजबाट पर्याँकि। १६एकदिन पछि तिनीहरूले जहाजको यन्त्रहरू पनि पर्याँकीदिए। २०धरै दिनसम्म यस्तो बाकलो औंधीले गर्दा हामीले घाम, तारहरू केही पनि देखेनौ। औंधी एकदमै डरलादो गतिमा चल्यो। हामीले बाँच्ने आशा त्याग्यौ। हामी मर्ने रहेछौ भनेर सोच्यौ।

२४धरैदिन सम्म मानिसहरूले केही खाएनन्। तब एकदिन पावल तिनीहरू समक्ष उभिए अनि भने, “मानिसहरू हो, तिनीहरूलाई मैले केट छोडूनु हूँन भनेको थिए। तिनीहरूले मेरो कुराहरू सुन्नु पर्थयो। तब तिनीहरूले यस्तो प्रकारको दुख र नोक्सान खप्नु पर्ने थिएन। २५तर अब म भनिरहेछु सहासी हो। तिनीहरू कोही पनि मर्ने छैनौ। तर जहाज हराउने छ। २६जिहो राति परमेश्वरबाट स्वर्गदूत मकहाँ आए। उहाँ उही परमेश्वर हुनुन्छ; जसको म हुँ र जसलाई म सेवा गर्द्दू। २७उनले भने, पावल भयभीत न है। तिनी सिजर समक्ष उभिनै पर्छ। अनि परमेश्वरले तिम्रो खातिर तिनीवाँ समुद्रयात्रा गर्नेहरू सबैलाई बचाउनु हुनेछ।” २८मानिसहरू हो, सहास नगुमाऊ! म परमेश्वरमा विश्वास गर्द्दू। उहाँको ढूले मलाई भने जस्तै सबै हुनेछ। २९तर पनि हामी कुनै एक टापूमा धक्का खानै पर्छ।”

२३चौधौ रात सम्ममा पनि हामी एडिया समुन्द्र वरिपरि बहिरहेथ्यौ। जहाज चालकहरूले कुनै जमीनको छेउतिर पुगेको विचार गरे। २४तिनीहरूले डोरीको ढुप्पामा एक गहुङ्गो चीज बाँधीर समुद्रमा फालिदिए। त्यसो गर्दा तिनीहरूले पानीको गहिर्खाई १२० फीट पता लगाए। तिनीहरू अझ केही पर सम्म गएर फेरि डोरी समुद्रमा फाले। यस पल्ट ६० फीट गहिरो पाए। २५तिनीहरू जहाज चट्टानसँग ठेकिन पुग्ला भनेर डराई रहेका थिए। अतः तिनीहरूले लङ्गर पर्याँकि अनि तब तिनीहरूले दिनको उज्यालो आओस भनी प्रार्थना गरे। २६कतिपय चालकहरू जहाज छोडेर भाग्न चाहन्थे। तिनीहरूले जीवन रक्षक डुंगाहरू पानीमा ओहाले। तिनीहरूले यस्तो भान पारे कि तिनीहरू जहाजको अधिलित्रबाट अझै लङ्गरहरू भार्दैछन्। २७तर पावलले सैन्य अधिकारी र अन्य सिपाहीहरूलाई भने, “यदि यी मानिसहरू जहाजमा बस्दैनन् भने तब तैंपाईहरू बाँच्नु हुनेछैन!” २८तब त्यो जीवन रक्षक डुंगा पानी भित्रै जाओस भनेर सिपाहीहरूले

डोरी काटिदिए। २९प्रातःकाल हुन भन्दा पहिले पावलले मानिसहरूले केही खाउन भनी मनाउन थाले। उनले भने, “बितेका चौथ दिनदेखि तिमीहरू पर्खिरहेछौ अनि हेरिहेछौ। तिमीहरू चौथ दिनदेखि भोकै छौ। तिमीहरूले केही खाएका छैनौ।” ३०अब म बिन्ती गरीरहेछु केही खाऊ। यो तिनीहरूलाई बाँच्नका लागि आवश्यक हो। तिमीहरू कसैको पनि टाउकोको एउटा केश पनि नष्ट हुन्दैन।” ३१पावलले यसो भनिसके पछि, उसले केही रोटी लिए र परमेश्वरलाई प्रत्येकको अघाडि धन्यवाद चढाए। उनले रोटी ढुकाहरू पार्दै खान थाले। ३२तिनीहरू सबैले सहास बटुले अनि खान थाले। ३३हामी जम्मा दुइ सय छ्यहतर मानिसहरू जहाजमा थियौं। ३४जिति हामीले चाह्यो लति नै खायो। तब तिनीहरूले जहाजबाट गहुँ समुद्रमा जहाजलाई हल्लङ्गो पार्न पर्याँकि।

जहाज नष्ट भयो

३५जब उज्यालो भयो जहाज चालकहरूले जमीन देखे। तर यो कुन जग्गा हो तिनीहरूलाई थाहा भएन। यदि सम्भव भए तिनीहरूले जहाजलाई किनारमा लैजान खोज्ये। ३६यसर्थ तिनीहरूले लङ्गरको डोरी काटिदिए अनि त्यसलाई समुद्रमा पर्याँकी दिए। तब तिनीहरूले डोरी खोले जसमा पतवारहरू अडिएको थियो। तिनीहरूले अधिलित्रको पाल बतासको लागि उठाए र किनार तिर गयो। ३७तर जहाज बालुवाको धापमा पस्यो। जहाजको अधिलो भाग लहरीं अडिकियो अनि जहाज चल्न सकेन। तर ठूल्ठूला छालहरूले जोडिले हिकायो अनि जहाजको पछिल्लो भाग ढुकाटुका पारिदियो।

३८सिपाहीहरूले कैदीहरूलाई मार्न चाहे ताकि तिनीहरू पैसिनु नपाउन अनि भान नसकुन। ३९तर सैन्य अधिकारीले पावललाई जिउदै बचाउन चहान्थे। यसले उनले कैदीहरू जसले पैदिन सक्थे पहिले हाम फाल्न र जमीनमा जाने आदेश दिए। ४०अन्य मानिसहरूले तक्ता अथवा काठको ढुकाहरू प्रयोग गरेर जान सक्थे। यसरी प्रत्येक व्यक्ति जमीनमा पुगे। कोही मानिसहरू पनि मरेनन्।

माल्ट्यको टापूमा पावल

४१जब हामी सुरक्षितसँग जमीनमा ओर्लियौ जान्न पायो कि यो टापूलाई माल्टा भनिदो रहेछ। ऐपनी परिहेको थियो र जाडो थियो। तर मानिसहरू जो

त्यहाँका रैथाने थिए तिनीहरू हामीहस्सित साथी भई भए। तिनीहरूले हाम्रो लागि आगो बालिदिए र हामी सबैलाई निम्तो गरे। ^३पावलले दाउराको भिज्जाहरू जम्मा गरे अनि आगोमा हालिदिए। तातोले गर्दा एक विषालु सँप बाहिर आयो अनि पावलको हातमा डस्यो। ^४त्यहाँ बस्नेहरूले पावलको हातमा सँप भुण्डिहेको देखे। तिनीहरूले भने, “यो मान्छे हल्यारा हुनैपर्छ। उ पानीमा मरेन, तर न्यायले^{*} उसलाई बाँच्न दिएन।” ^५तर पावलले हात भझकाले अनि साँफलाई आगोमा हालीदिए। पावललाई अलिकिति पनि केही भएन। ^६मानिसहरूले सोचे कि पावल सुनिन्छ, अथवा हटात लडेर मर्छ। तिनीहरूले निकै बेरसम्म पावललाई हेरे र मर्छ कि भनी परिखिरहे तर त्यस्तो कुनै नराश्रो घटना पनि घटेन। अतः पावलप्रतिको आफ्नो धारणा मानिसहरूले बदली गरे। तिनीहरूले भने, “उनी परमेश्वर हुन्।”

^७त्यहाँ छेउछाउमा केही जमीन थियो। त्यहाँ टापूका एक प्रमुख मानिस थिए। उसको नाडै पब्लियस थियो। छेवैमा तिनको जग्गा-जमीनहरू थियो। उनले हामीहरूलाई आफ्नो घरमा निस्त्याए, अनि तिनले हामीसित शिष्ट व्यवहार गरे। उनको घरमा हामी तीन दिन सम्म बस्यो। ^८पब्लियसको बाबु बिमार थिए। उनी ज्वरो र रगत मासीले थलो परेका थिए। तर पावल उनीकहाँ गए अनि प्रार्थना गरे। प्रार्थना पछि उनले आफ्नो हातहरू उनीमाथि राखीदिए र निको पारे। ^९यस्तो घटना पछि त्यस टापूका सबै बिमारीहरू पावलकहाँ आए। पावलले तिनीहरूलाई पनि निको पारी दिए। ^{१०-११}त्यस टापूका मानिसहरूले हामीलाई धेरै सम्मान गरे। हामी त्यहाँ तीन महीना सम्म बस्यौ। जब हामी हिङ्न तयार भयौ तब त्यहाँका मानिसहरूले चाहिने सामग्रीहरू हामीलाई दिए।

पावल रोम जाँच

^१हामी अलेक्जेन्ड्रियाबाट जहाजमा चढ्दौ। जहाज ठण्डा महीनाको बेला माल्टामा रहेको थियो। जहाजको अगिल्टर जमल्याहा देवताहरूको चिन्ह थिए। ^२हामी सिराक्युस नगरमा उम्माँ। त्यहाँ हामी तीन दिनसम्म बस्यौ अनि तब गयौ। ^३हामी रेगियम नगरमा आईपुर्यौ।

न्याय न्याय नाडै भएको परमेश्वर छ भने मानिसहरूले सोचे जसले पापीहरूलाई सजाय दिन्छन्।

अर्को दिन दक्षिणपश्चिमबाट बतास बहनु थाल्यो, अतः हामी जान सक्यौ। एक दिनपछि हामी पटिओली नगरमा आईपुर्यौ। ^४हामीले त्यहाँ कोही दाजु-भाइहरू पायौ। तिनीहरूले हामीलाई त्यहाँ एक हप्ता बस्न अनुरोध गरे। अन्तमा रोम आईपुर्यौ। ^५त्यहाँका विश्वासीहरूले आइपुरेका थाहा पाए। तिनीहरू हामीलाई भेटन अपियस बजार र तीन-धर्मशाला भने ठाउँमा आए। जब पावलले तिनीहरूलाई देखे परमेश्वरलाई धन्यवाद दिए अनि उनी सहासी भए।

पावल रोममा

^६त्यसपछि हामी रोम गयौ। पावललाई रोममा एकलै बस्न दिइयो। तर उनको सुरक्षाको निम्ति एकजना सेना बसे।

^७तीन दिन पछि पावलले त्यहाँका मुख्य-मुख्य यहूदीहरू बोलाई पठाए। जब तिनीहरू एक साथ आए, पावलले भने, “मेरा यहूदी” दाजुभाइहरू। मैले हाम्रो मानिसहरूका विरुद्धमा केही गरेको छैन। न त मैले मेरा पुर्खाहरूको रीतिरिवाज विरुद्ध नै केही गरेको छु। तर मलाई यस्तो धेरै प्रश्नहरू गरे। तर तिनीहरूले मलाई मूल्य दण्ड दिनुलाई कारण पाएन्। यसर्थ तिनीहरूले मलाई स्वतन्त्र दिन चाहें। ^८तर यहूदीहरूले विरोध गरे। अत सिजरको अविमेरो जाँच गराउनु मलाई रोम पठाइयोस भनी मैले भन्नु पस्यो। तर मैले मेरा आफ्नो मानिसहरूको विरोधमा केही आपति गर्नु छैन। ^९यही कारण म तिनीहरूसँग भेटनु र बोल्न चाहन्छु। म यो साङ्गलाले बौद्धिएको छु किनभने इस्वाएल्को आशामा म विश्वास गर्नु।”

^{१०}यहूदीहरूले पावललाई उत्तर दिए, “हामीले तिम्रो विषयमा यहूदियाबाट कुनै चिन्हीहरू पाएका छैन। न त हाम्रा कुनै यहूदी दाजु-भाइहरू जो यहूदियाबाट आए केही खबरहरू नै ल्याए न तिम्रो विषयमा केही खराब भने। ^{११}हामी तिम्रो विचारहरू सुन्न चाहन्छौ। हामी जान्दौ कि यस पन्थको विषयमा मानिसहरूले चारैतिर खराब भनिरहेका छन्।”

^{१२}पावल र यहूदीहरूले सभा गर्ने दिन रोजे। त्यस दिन धेरै जना यहूदीहरूले पावललाई घरमा भेटे। दिनभरि पावल तिनीहरूसँग बात गरिरहे। पावलले परमेश्वरको राज्यको विषयमा तिनीहरूलाई व्याख्या गरे।

पावलले मोशाको व्यवस्था र अगमकक्षाहरूले लेखेका कुराहरूको उपयोग गरेर येशूको विषयमा तिनीहरूलाई विश्वास गराउनु खोजे। २४ कतिपयले उनको कुरामा विश्वास गरे तर कतिपयले गरेनन्। २५ तिनीहरूमा तर्क भयो। यहूदीहरू जान लागेका थिए तर पावलले अभ तिनीहरूलाई एउटा कुरा भने: “पवित्र आत्माले यशैया अगमकक्षाको माध्यमद्वारा तिम्हा पुर्खाहरूको विषय सत्य छ भने। उनले भने,

२६ ‘यो मानिस भए तिर जाऊ र तिनीहरूलाई भनः
सुन त सुन्छौ तिमीहरूले, तर तिमीहरू बुझेछौं।
तिमीहरू हेँ अनि देख्छौ तर तिमीहरू जे देख्छौ बुझेछौं।

२७ हो, यी मानिसहरूका मन बन्दन् अहिले यी मानिसहरूका कानहरू छन् तर तिनीहरूले सुन्दैन् अनि यी मानिसहरू सत्य हर्न मान्दैनन्। यस्तो

भएको छ, यसैले तिनीहरूले आफ्ना औँखाहरूले देख्ने छैन, आफ्ना कानहरूले सुन्ने छैनन्। आफ्ना मनले बुझने छैनन्। यस्तो भएको छ यसैले तिनीहरू मपटि फर्किने छैनन् तिनीहरूलाई निको पार्ना।’

यशैया ६:६-१०

२८ “म चाहान्दू तिमी यहूदीहरूले जान कि परमेश्वरले अयहूदीहरूको निमिति मुक्ति पठाउनु भएको छ। तिनीहरूले सुन्ने छन्!” २९*

३० पावल पुरा दुइ वर्ष आफ्नो भाडाको घरमा बसे। उनले सबै मानिसहरूलाई स्वागत गरे जो उकहाँ भेट्दै आए। ३१ पावलले परमेश्वरको राज्यको विषयमा प्रचार गरे। उनले प्रभु येशू ख्रीष्टको विषयमा भने। उनी एकदम निर्भय थिए अनि कसैले पनि उनलाई बोल्न रोक्न सकेनन्।

License Agreement for Bible Texts

World Bible Translation Center
Last Updated: September 21, 2006

Copyright © 2006 by World Bible Translation Center
All rights reserved.

These Scriptures:

- Are copyrighted by World Bible Translation Center.
- Are not public domain.
- May not be altered or modified in any form.
- May not be sold or offered for sale in any form.
- May not be used for commercial purposes (including, but not limited to, use in advertising or Web banners used for the purpose of selling online add space).
- May be distributed without modification in electronic form for non-commercial use. However, they may not be hosted on any kind of server (including a Web or ftp server) without written permission. A copy of this license (without modification) must also be included.
- May be quoted for any purpose, up to 1,000 verses, without written permission. However, the extent of quotation must not comprise a complete book nor should it amount to more than 50% of the work in which it is quoted. A copyright notice must appear on the title or copyright page using this pattern: "Taken from the HOLY BIBLE: EASY-TO-READ VERSION™ © 2006 by World Bible Translation Center, Inc. and used by permission." If the text quoted is from one of WBTC's non-English versions, the printed title of the actual text quoted will be substituted for "HOLY BIBLE: EASY-TO-READ VERSION™." The copyright notice must appear in English or be translated into another language. When quotations from WBTC's text are used in non-saleable media, such as church bulletins, orders of service, posters, transparencies or similar media, a complete copyright notice is not required, but the initials of the version (such as "ERV" for the Easy-to-Read Version™ in English) must appear at the end of each quotation.

Any use of these Scriptures other than those listed above is prohibited. For additional rights and permission for usage, such as the use of WBTC's text on a Web site, or for clarification of any of the above, please contact World Bible Translation Center in writing or by email at distribution@wbtc.com.

World Bible Translation Center
P.O. Box 820648
Fort Worth, Texas 76182, USA
Telephone: 1-817-595-1664
Toll-Free in US: 1-888-54-BIBLE
E-mail: info@wbtc.com

WBTC's web site – World Bible Translation Center's web site: <http://www.wbtc.org>

Order online – To order a copy of our texts online, go to: <http://www.wbtc.org>

Current license agreement – This license is subject to change without notice. The current license can be found at: <http://www.wbtc.org/downloads/biblelicense.htm>

Trouble viewing this file – If the text in this document does not display correctly, use Adobe Acrobat Reader 5.0 or higher. Download Adobe Acrobat Reader from:
<http://www.adobe.com/products/acrobat/readstep2.html>

Viewing Chinese or Korean PDFs – To view the Chinese or Korean PDFs, it may be necessary to download the Chinese Simplified or Korean font pack from Adobe. Download the font packs from:
<http://www.adobe.com/products/acrobat/acrasianfontpack.html>